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Parţial înnorat, moderat

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,1920  lei
Dolar            3,1603  lei

Interior 

Maxime 

Sinaxar 
Sf. Mare Mc. Irina;

Sf. Mc. Neofit, Gaie şi Gaian

”O viaţă ritualizată produce 
acelaşi efect: ritualul face 

viitorul previzibil.”

Andre Moreau
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Şi din nou suntem nevoiţi să observăm că în ţara 
asta a noastră nu există o singură realitate, ci 
mai multe, în funcţie de cine o trăieşte. 

Este sau nu de înţeles faptul că românii 
s-au înghesuit, de această dată, să îşi petreacă 
minivacanaţa de 1 mai la munte sau la mare 
mai abitir decât în anii trecuţi, când nu era 
criză? Patronii restaurantelor, hotelurilor 
sau pensiunilor sunt realmente încântaţi 
de apetenţa românilor pentru distracţie, 
şi acum, după ce a trecut nebunia micilor 
la grătar, udaţi din belşug cu bere, toţi îşi 
freacă mâinile, satisfăcuţi de încasări. 

Păi dacă este criză, de unde, Doamne iartă-
mă!, încasări? Şi dacă sunt încasări, înseamnă că 
sunt venituri, deci, atunci unde este criza? Situaţia 
paradoxală nu poate fi explicată decât prin existenţa 
mai multor realităţi – una a celor … crizaţi (aşa, de 
ochii lumii) de criză şi alta a celor care nu resimt niciun 

fel de problemă financiară în această perioadă. Desigur, 
realităţile nu se opresc aici; mai există realitatea celor 
afectaţi cu adevărat de criză. Dar care îşi păstrează 

una din cele mai profunde caracteristrici ale românilor 
– apropo, de ce nu facem din asta brand de tară? -  „să 
facem haz de necaz”. Adică să ne distrăm, să cântăm, 
să ne veselim pe ritmuri orientale, să ne fudulim cu cât 
am putut să cumpărăm – de mâncat, de băut -, aşa, 
ca să moară mahalaua de ciudă şi să ciocnim paharul 

urându-ne, reciproc şi înduioşaţi de alcool, „când ne-o 
fi mai rău ca acum să ne fie”… 

Un alt exemplu de realităţi paralele: Elena Udrea 
şi imnul turismului. Trecând peste ideea 
de neînţeles pentru mine - de ce trebuia să 
avem un imn al turismului, în condiţiile în 
care nu avem nici măcar turism? -, aş vrea 
să remarcaţi ceva. Doamna ministru s-a 
bucurat ca un copil de cântecelul respectiv, 
de ai fi spus că l-a compus dânsa, şi nu a 
lăsat nici un moment garda jos, mai ales 
când a fost întrebată despre marele naist 
Gheorghe Zamfir sau despre bugetul alocat 

acestui spectacol – pe care acum nici nu-l mai poţi 
numi „de trei lei”! Deci, avem una bucată cântecel de 
10.000 de euro, în condiţiile în care staţiuni odinioară 
foarte căutate – precum Borsec sau Slănic Moldova – 
sunt acum ruine…
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Varicele - inestetice,

însă benigne
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Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”

Eveniment/3

Mâine

Locurile
la liceele gălăţene

Mâine, ziarul „Viaţa liberă” va dedica o pagină întreagă ofertei 
cu locurile la clasa a IX-a, cursurile la zi, a tuturor colegiilor, licee-
lor şi grupurilor şcolare din judeţul Galaţi.

Voi aţi ales!

Cora - noua 
noastră vedetă

Portofele politice

Cât de mult îţi 
iubeşti partidul?

Virozele respiratorii 
trebuie raportate zilnic

Măsuri stricte
şi la Galaţi

Aproape doi kilometri 
de găuri…

Scăpăm
de gropile
de la Barcea!

Octavian Covaci:

„Caricatura -
ca patimă,
nu ca amantă”

Record la inconştienţă

Trei secunde 
pentru trei 
infracţiuni
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Se discută plăţile 
compensatorii

Zi crucială
pentru cocsari

Sindicatele şi conducerea 
combinatului ArcelorMittal Galaţi 
ar trebui să se întâlnească astăzi 
pentru a discuta schema speci-
ală de plecări voluntare care se 
va aplica angajaţilor de la Uzina 
Cocso-Chimică, potrivit liderului 
sindicatului Solidaritatea al Me-
talurgiştilor, Gheorghe Tiber. În 
cadrul întrevederii programate 
astăzi există posibilitatea ca an-
gajaţilor UCC care doresc să ple-
ce de pe platforma siderurgică să 
li se propună plăţi compensatorii 
ceva mai consistente decât cole-
gilor din celelalte uzine. 

Amintim că, din luna decem-
brie a anului trecut, aproape 
3.000 de angajaţi şi-au exprimat 
intenţia, în scris, de a renunţa la 
locul de muncă în favoarea com-
pensaţiilor financiare oferite de 
companie, iar dintre aceştia 1.800 
au primit, până acum, aprobarea 
administraţiei de a pleca. Aceştia 
au încasat, în funcţie de vechime, 
plăţi compensatorii cuprinse în-
tre 10.000 şi 25.000 de lei, la care 
se adaugă între 6 şi 24 de salarii 
compensatorii lunare.

Rămâne de văzut cu cât va fi 
mai bună schema propusă coc-
sarilor. 

Tudor Neacşu

Jumătate din lotul echipei gălăţene este inapt

Oţelul sau FC Spitalul? Sp
o
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Primele 40 de zile de amintiri

Şoferul Gheorghe Stan -
erou înainte şi după moarte 

[ Cu ultimele puteri a salvat cinci vieţi de la moarte 
[ Şoferul autobuzului din Galaţi care a făcut infarct 

în timp ce conducerea a fost un om obişnuit 
[ Cât de mult ne lipsesc astfel de oameni!

[ Continuare în Pagina 5

Asediu la Registrul Comerţului, 

Firme suspendate
„pe bandă”

[ Ghişeele ORC au fost luate cu asalt de întreprinză-
torii speriaţi de impozitul forfetar [ Ieri se aflau în 
lucru 190 de cereri de suspendare a activităţii unor 
firme [ Într-o săptămână, peste 750 de societăţi au 
fost trecute pe „linie moartă”
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Învăţământul dirijat de la televizor

Brambureala tezei unice
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[ După ce 
au ţinut
o ţară 
întreagă  
în faţa 
televizoarelor, 
sindicaliştii 
au suspendat 
greva
[ Elevii 
vin la şcoală 
[ Teza la 
română 
se amână 
pentru joi,
7 mai
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Experţii europeni urmau să 
ajungă ieri, în România, iar din 5 
mai, vor începe misiunea de mo‑
nitorizare a îndeplinirii obiective‑
lor 3 şi 4 din mecanismul de co‑
operare şi verificare, prima vizită 
vizând Ministerul Public, a de‑
clarat ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu. Al treilea obiectiv se re‑
feră la continuarea realizării unor 
anchete profesionale şi imparţia‑
le în cazul sesizărilor de corupţie 
la nivel înalt, care intră în com‑
petenţa Ministerului Public, iar al 
patrulea vizează adoptarea unor 
măsuri suplimentare de preve‑
nire şi luptă împotriva corupţiei, 
în special în administraţia locală, 
obiectiv care intră în atribuţi‑
ile Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Ministrul Justiţiei, 
Cătălin Predoiu,  a precizat că 
misiunea de monitorizare va 
dura câteva zile şi că, în acest 
moment, nu se ştie dacă experţii 
vor ajunge şi la MAI. Prima misi‑
une de monitorizare a Comisiei 
Europene se desfăşoară, în pe‑
rioada 4‑7 mai, la Ministerul 
Public, a declarat, pe 25 aprilie, 
procurorul general al României, 
Laura Codruţa Kovesi, care a 

adăugat că raportul din vară va 
reflecta în mod pozitiv activi‑
tatea Parchetului. “Experţii vor 
veni în luna mai pe fiecare ben‑
chmark în parte. La Ministerul 
Public vor monitoriza activita‑
tea în perioada 4‑7 mai. Suntem 
foarte pregătiţi”, a spus Kovesi la 
Realitatea TV. Potrivit lui Kovesi, 
Ministerul Public şi‑a îndeplinit 
sarcinile care i‑au fost impuse 
de Comisia Europeană şi activi‑
tatea sa va fi reflectată în mod 
pozitiv de raportul din vară. “Am 
făcut şi o listă cu toate progrese‑
le şi cu toate obiectivele pe care 
le‑am avut de îndeplinit şi pe 
care le‑am îndeplinit. Activitatea 
Ministerului Public a fost reflec‑
tată în mod pozitiv. În ceea ce 
priveşte Ministerul Public, am re‑
uşit să ne îndeplinim obligaţiile 
care ne‑au fost impuse”, consi‑
deră procurorul general. 

Mecanism de cooperare 
şi verificare

Mecanismul de cooperare şi 
verificare, instituit după adera‑
rea din 1 ianuarie 2007, stabilise 
pentru România patru obiective 

de referinţă. Primul se referea la 
asigurarea unei transparenţe şi 
eficienţe sporite a actului de justi‑
ţie, în special prin consolidarea ca‑
pacităţii şi răspunderii Consiliului 
Superior al Magistraturii, cât şi 
la raportarea şi monitorizarea 
impactului noilor Coduri de pro‑
cedură civilă şi de procedură pe‑

nală. Al doilea obiectiv viza insti‑
tuirea, după cum a fost prevăzut, 
a unei agenţii de integritate cu 
responsabilităţi legate de verifi‑
carea averii, a incompatibilităţilor 
şi a potenţialelor conflicte de in‑
terese, care să emită hotărâri cu 
caracter obligatoriu pe baza că‑
rora să se poată aplica sancţiuni 

disuasive. Al treilea se referea la 
continuarea realizării unor anche‑
te profesionale şi imparţiale în ca‑
zul sesizărilor de corupţie la nivel 
înalt. Ultimul obiectiv viza adop‑
tarea unor măsuri suplimentare 
de prevenire şi luptă împotriva 
corupţiei, în special în administra‑
ţia locală. 

Moţiunea de cenzură a liberalilor

”Marea păcăleală PD‑L-PSD”

În funcţie de inflaţie 

Cartel Alfa cere 
indexarea salariilor 

trimestrial 
Asociaţia Decembrie 1989 Metrou 

Revoluţionarii cer arestarea 
lui Cutean

În cazul Becali

Un presupus hoţ 
s‑a predat Poliţiei 

Târgu Mureş 
Datorii 
la E.ON Gaz

Locuitorii din Târgu Mureş 
riscă să rămână fără apă cal‑
dă din cauza datoriilor pe 
care societatea de termofica‑
re din municipiu le are către 
furnizorul de gaze. Purtătorul 
de cuvânt al societăţii de ter‑
moficare  Energomur, Edit 
Bota, a declarat, luni, că da‑
toriile societăţii către E.ON 
Gaz se ridică la mai mult de 
17 milioane de lei. “Această 
sumă reprezintă subvenţia 
de la Guvern,  datoriile po‑
pulaţiei nu sunt chiar atât de 
mari. Nu ştiu ce se va întâm‑
pla, deoarece nu depinde de 
noi, ci de decizia E.ON de a 
opri sau nu gazul. Poate to‑
tuşi se va găsi o soluţie”, a 
declarat Bota.

Crimă Organizată 
Poliţişti 
denunţaţi 
de un irakian 

Ginel Mărgărit şi Ioan 
Daniel Cupe, poliţiştii de la 
Crimă Organizată care au 
fost arestaţi pe 30 martie, au 
fost denunţaţi la DNA de ira‑
kianul Al Dulaimi, care a fost 
trimis în judecată de procu‑
rorii DIICOT pentru trafic de 
imigranţi. Surse judiciare au 
explicat că Al Dulaimi nu se 
află la primul denunţ făcut 
în faţa procurorilor antico‑
rupţie, el vorbind la DNA şi 
despre legăturile unor ma‑
gistraţi bucureşteni cu lumea 
interlopă. Mai mult, potrivit 
aceloraşi surse, Al Dulaimi a 
făcut denunţuri şi împotriva 
unor funcţionari ai Agenţiei 
Române pentru Investiţii 
Străine (ARIS). 

Bistriţa‑Năsăud 
Saloane 
pentru suspecţii 
de gripă porcină

Două saloane cu câte 
şase paturi au fost pregăti‑
te la Secţia de boli infecţi‑
oase a Spitalului Judeţean 
Bistriţa‑Năsăud pentru izo‑
larea bolnavilor suspecţi de 
gripă porcină. Conducerea 
Spitalului Judeţean 
Bistriţa‑Năsăud a decis ca în 
unul din saloane să fie inter‑
nate persoanele suspecte că 
au această boală, iar în celă‑
lalt cele cu boala confirmată. 
Orice pacient care se prezin‑
tă la medic va fi chestionat 
în legătură cu persoanele 
cu care a intrat în contact, 
iar dacă printre acestea se 
numără şi pacienţi din ţările 
cu boala confirmată, medicii 
bistriţeni vor preleva probe 
de sânge şi le vor trimite la 
Institutul Cantacuzino.

Justiţia paralelă
Strangulat 
în închisoare

Rezultatul necropsiei în 
cazul taximetristului George 
Ionuţ Nicolae, acuzat de 
uciderea a două tinere din 
Braşov, confirmă faptul că 
acesta a murit asfixiat, după 
ce colegul său de celulă de 
la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Codlea l‑a strangu‑
lat cu braţul. Concluziile pre‑
liminare formulate de către 
medicii legişti de la Serviciul 
Judeţean de Medicină Legală 
Braşov referitoare la cauza 
morţii lui Nicoale, în vârstă 
de 27 de ani, arată că aces‑
ta a avut o moarte violentă, 
cauzată de “insuficienţă car‑
dio‑respiratorie acută, conse‑
cutivă unei asfixii mecanice 
prin comprimarea regiunii 
cervicale, posibil comprima‑
rea laringelui cu braţul”. În 
raportul necropsiei se preci‑
zează că “între comprimarea 
regiunii cervicale şi deces 
există legătură directă de ca‑
uzalitate”.

Garda 
Financiară 
Constanţa
Amenzi 
pentru cluburile 
de pe litoral

Comisarii Gărzii 
Financiare au închis cinci 
cluburi de pe litoral, în 
urma unor nereguli desco‑
perite cu ocazia controale‑
lor realizate în minivacanţa 
de 1 mai, şi a aplicat amenzi 
în valoare de câteva zeci de 
mii de lei. Controalele au vi‑
zat în primul rând verifica‑
rea respectării prevederilor 
legii referitoare la dotarea 
şi utilizarea casei de mar‑
cat electronice fiscale. La 
Clubul Gossip din Mamaia 
s‑a constatat că nu există 
în dotare  o astfel de casă 
şi că  nu se eliberează bo‑
nuri fiscale pentru clienţi. 
Amenda aplicată a fost de 
9.000 lei. În Vama Veche, 
sprijiniţi de Gruparea 
Mobilă de Jandarmi, la 
Clubul “Km Zero” s‑a con‑
statat că s‑au încasat sume 
fără a se elibera bonuri fis‑
cale.

Noaptea trecută
Incendiu 
în Bucureşti

Mai multe acoperişuri 
ale unor case şi magazii au 
ars într‑un incendiu care 
a izbucnit, în Bucureşti, 
în noaptea de duminică 
spre luni, din cauza unui 
scurtcircuit, informează 
Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă al Capitalei. 
Incendiul a izbucnit în jurul 
orei 2.00, la mai multe case 
situate la intersecţia stră‑
zilor Laminorului cu Ocna 
Mureş, în Bucureştii Noi. 
La faţa locului, au interve‑
nit şase maşini cu apă şi 
spumă, o autoscară, o des‑
carcerare şi o ambulanţă 
SMURD. O persoană a fă‑
cut atac de panică şi a fost 
transportată de echipajul 
SMURD la spital. În timpul 
incendiului a ars o suprafa‑
ţă de 400 de metri pătraţi 
reprezentând acoperişuri 
ale mai multor case şi ma‑
gazii. Incendiul a fost stins 
după aproximativ trei ore, 
din primele cercetări sta‑
bilindu‑se că acesta a fost 
provocat de un scurtcircuit, 
potrivit sursei citate.

Judeţul Dâmboviţa
Încăierare sângeroasă

Trei localnici din comuna dâmboviţeană Vulcana Pandele au 
ajuns, duminică seară, la spital, cu răni la cap şi la mâini, după ce au 
fost agresaţi de mai multe persoane din comuna învecinată care au 
venit cu topoare, săbii şi pistoale şi au început să lovească la întâm‑
plare lumea de pe stradă. La faţa locului s‑au deplasat efective de 
Poliţie şi ale Inspectoratului Judeţean de Jandarmi Dâmboviţa, care 
au aplanat conflictul şi au început cercetările în acest caz.

Se judecă pe 13 mai
Ordonanţa 37, la Curtea Constituţională

Curtea Constituţională a României (CCR) va judeca, în data de 13 
mai, contestaţia Partidului Naţional Liberal împotriva OUG 34/2009 
privind rectificarea bugetară, care a fost adoptată pe 28 aprilie, în 
plenul reunit al celor două Camere ale Parlamentului. Viceliderul gru‑
pului PNL din Camera Deputaţilor, Eugen Nicolăescu, a declarat pe 
30 aprilie că liberalii au depus o contestaţie la Curtea Constituţională 
împotriva Legii de rectificare bugetară, prin care se adoptă OUG 
34/2009.

Comisia Europeană, în România

Europa ne verifică ”temele”
] Misiunea de monitorizare va dura câteva zile, iar în acest moment, nu se ştie dacă experţii vor ajunge şi la MAI 
] “Experţii vor veni în luna mai pe fiecare obiectiv în parte. La Ministerul Public vin chiar în această săptămână”

˝Suntem 
foarte 

pregătiţi 
pentru 

controlul 
Comisiei 

Europene ,̋ a 
spus Laura 

Codruţa 
Kovesi

Cartel Alfa solicită Guvernului 
crearea unui mecanism de inde‑
xare automată a salariilor, trimes‑
trial, în funcţie de inflaţie, şi creş‑
terea salariului minim, astfel ca, 
până în 2014, acesta să ajungă la 
50% din salariul mediu brut, a de‑
clarat ieri liderul sindical Bogdan 
Hossu.  “Cerem actualului execu‑
tiv să semneze acordul angajat de 
fostul guvern şi respectarea ca‑
lendarului de creştere a salariului 
minim pentru a ajunge la raportul 
de 50% dintre salariul minim şi sa‑
lariul mediu până în 2014”, a spus 
Hossu. “Nu cred că salariul minim 
ar putea creşte la 650 de lei de la 1 
iulie, întrucât acordul prevedea ca 
acesta să ajungă la această valoa‑
re doar dacă salariile ar fi crescut 
în această perioadă cu mai mult 
de 5% faţă de salariul convenit de 

Comisia Naţională de Prognoză, 
respectiv 1.693 lei. Va trebui ca, 
din 2010, salariul minim să crească 
cu 3‑4 puncte procentuale şi, în 
plus, să acopere inflaţia din acest 
an”, a adăugat el.

Totodată, Cartel Alfa solicită 
urgentarea apariţiei Legii salariză‑
rii unice  în sistemul bugetar şi ca 
aceasta “să nu prevadă reduceri 
de drepturi salariale (inclusiv spo‑
ruri) şi aplicarea TVA diferenţiat 
pentru achiziţii de produse şi ser‑
vicii de bază (produse alimentare, 
energie, gaz, medicamente, pre‑
să şi cărţi)”. Reprezentanţii Cartel 
Alfa  mai cer  demararea investi‑
ţiilor prioritare, stabilite împreu‑
nă cu partenerii sociali, şi acuză 
guvernul că  “timp de  cinci luni a 
utilizat banii publici doar pentru 
satisfacerea clientelei politice”.

Vicepreşedintele PNL Varujan 
Vosganian a anunţat că liberalii 
şi udemeriştii urmau să depună 
în Parlament moţiunea de cen‑
zură luni după‑masă, admiţând 
că este importantă discutarea ei 
în campanie electorală pentru 
europarlamentare pentru a atra‑
ge atenţia opiniei publice asupra 
“eşecului” guvernării. Vosganian 
a explicat că documentul împo‑
triva Executivului este structurat 
pe mai multe capitole de critici 
aduse  actualei guvernări şi este 
intitulată  “Marea păcăleală PD-
L‑PSD”. Potrivit lui Vosganian, 
textul moţiunii de cenzură  pre‑
zintă “recidiva de promisiuni ne‑
onorate din campania electorală 

şi până astăzi”,  precum şi  lipsa 
“de viziune stategică şi capa‑
citate managerială”, “aducând 
în discuţie falimentul politicii 
fiscal‑bugetare şi consecinţele 
acestui eşec pentru viaţa cetăţe‑
nilor, cu accente deosebite mai 
ales pe componenta de educa‑
ţie, care este probabil cel mai 
flagrant exemplu al eşecului po‑
liticii fiscal‑bugetare şi a susţine‑
rii politicilor publice ale acestui 
cabinet”. Vicepreşedintele PNL a 
mai afirmat că textul moţiunii de 
cenzură face trimitere, în al trei‑
lea rând,  şi la OUG 37, “care po‑
litizează nepermis structurile ad‑
ministraţiei locale şi poziţia func‑
ţionarului public şi întră în fla‑

grantă contradicţie cu principiile 
autonomiei locale”. “Şi cel de‑al 
patrulea punct este punerea 
acestui eşec al politicii fiscal‑bu‑
getare într‑un context mai larg al 
eşecului pe proiectul investiţio‑
nal, al debandadei din domeniul 
ordinii publice, al întregului şir 
de politici publice nefinanţate, 
subfinanţate sau de‑a dreptul 
eşuate”, a mai afirmat Vosganian, 
prezentând “concluzia” moţiunii 
de cenzură ‑ “actualul Guvern nu 
este un Guvern care să înfrunte 
şi să soluţioneze criza, ci este un 
Guvern care agravează criza şi 
fireşte prima măsură anticriză ar 
trebui să fie demiterea acestui 
cabinet”.

Asociaţia Decembrie 1989 
Metrou a cerut, ieri, instanţei să 
dispună arestarea preventivă a 
secretarului de stat pentru pro‑
blemele revoluţionarilor, Emilian 
Cutean, judecat pentru abuz în 
serviciu. Revoluţionarii şi‑au mo‑
tivat cererea susţinând că Emilian 

Cutean ar putea influenţa marto‑
rii şi pe cealaltă persoană jude‑
cată în dosar, Daniela Zbârcea, şi 
s‑ar putea sustrage cercetărilor. 
Mai mult, revoluţionarii au sus‑
ţinut că Emilian Cutean trebuie 
să fie arestat preventiv pentru că 
lucrează din nou la Secretariatul 

de stat pentru problemele revo‑
luţionarilor, instituţie de la care 
ar fi “dirijat trei miliarde de lei 
vechi către Asociaţia Club 22, or‑
ganizaţie înfiinţată şi condusă de 
el, fapt pentru care este trimis în 
judecată”. 

Adrian Stănilă, una dintre cele 
trei persoane cercetate în lipsă 
pentru furtul unor maşini de lux, 
printre care şi al celei aparţinând lui 
Gigi Becali, s‑a predat Poliţiei, ieri, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, Christian Ciocan. 
Potrivit lui Ciocan, Stănilă a fost pre‑
luat de ofiţerii Serviciului Urmăriri, 
el fiind dat în urmărire săptămâna 

trecută. Cele trei persoane cerceta‑
te în lipsă pentru furtul unor maşini 
de lux, printre care şi al celei apar‑
ţinând lui Gigi Becali, au primit, pe 
29 aprilie, mandate de arestare de 
la Judecătoria Sectorului 1. Este 
vorba despre Adrian Stănilă, Ştefan 
Mărgean şi Constantin David, care 
nu au fost găsiţi de poliţişti la des‑
cinderile de marţi.

 Ieri seară

FMI a aprobat 
împrumutul

Consiliul executiv al Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) 
a aprobat luni acordul stand-
by cu România pe o perioadă 
de doi ani, în valoare de 12,95 
miliarde euro, a declarat re‑
prezentantul României la FMI, 
Mihai Tănăsescu, la Realitatea 

TV. Prima tranşă, în valoare de 5 
miliarde euro, urmează a fi dis‑
ponibilizată imediat, în maxim 
48 de ore, a mai spus Tănăsescu. 
Banii de a FMI urmează să intre 
la Banca Naţională a României 
(BNR), pentru susţinerea rezervei 
valutare.
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Greva generală 
s‑a suspendat 

În urma întâlnirilor de azi 
dintre liderii confederaţiilor 
din învăţământ şi reprezen‑
tanţii Guvernului României, 
printre care s‑a numărat şi 
o ultimă întrunire cu mi‑
nistrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu, s‑a ajuns la o de‑
cizie prin care se amână atât 
desfăşurarea grevei în ziua de 
marţi, 5 mai, cât şi susţinerea 
tezei la limba şi limba şi litera‑
tura română în aceeaşi zi. Cu 
toate acestea, dacă reprezen‑
tanţii Guvernului României nu 
vor găsi soluţii viabile pentru 
redresarea situaţiei învăţă‑
mântului din ţara noastră, 
greva generală se va desfăşu‑
ra în data de joi, 7 mai 2009, 
dată la care s‑a reprogramat 
şi teza unică din 5 mai 2009. 
Dacă până miercuri nu se va 
ajunge la nicio înţelegere scri‑
să între Guvern şi federaţiile 
sindicale din Educaţie, care să 
fie şi respectată de puterea 
executivă, greva se poate 
desfăşura în ziua de joi, 7 mai 
2009. Acţiunea de grevă nu a 
fost amânată definitiv, ci a fost 
suspendată până joi. Prin ur‑
mare putem să vă informăm 
că mâine (N.R. astăzi) nu se 
vor desfăşura nici tezele uni‑
ce programate iniţial, dar nici 
nu va avea loc vreo acţiune de 
grevă generală din partea sin‑
dicatului nostru.

Valeriu Diculescu, 
preşedinte SIP

Flash Poliţia 
Comunitară
Amenzi 
şi iar amenzi

Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, Poliţia 
Comunitară a avut o infracţiu‑
ne în flagrant. S‑au dat 334 de 
sancţiuni, dintre care 171 pe 
linie rutieră, valoarea totală a 
amenzilor fiind de 24.426 lei.                               

În Aeroport 

O bicicletă 
cu poveste

Patrula de intervenţie ra‑
pidă a Poliţiei Comunitare l‑a 
prins la intersecţia străzilor 
Henry Coandă cu Traian Vuia 
pe Florin Mihăiţă B., de 22 
ani, care mergea cu bicicleta. 
La vederea autoturismului 
Poliţiei Comunitare, tânărul a 
încercat să evite întâlnirea cu 
agenţii de poliţie. Din verifi‑
cări s‑a constatat că bicicleta 
„Cogan Impact”, fusese fura‑
tă din scara blocului B, de pe 
strada Milcov, prin forţarea 
antifurtului, în scopul valorifi‑
cării. Secţia 4 continuă cerce‑
tările.

 „Da” condiţiilor 
legale

„Nu” bijuteriilor 
din piaţă

Bucureşteanul Romeo D., 
de 29 ani, a fost prins un agent 
comunitar în timp ce vindea 
bijuterii şi accesorii, fără a în‑
deplini condiţiile legale, în 
zona Pieţei Centrale. A fost 
sancţionat cu suma de 50 lei. 

Un băiat 
şi grijile lui

Să urlu mult 
şi tare

Valentin E., de 18 ani, din 
Galaţi, a fost prins de un poli‑
ţist comunitar în timp ce zbie‑
ra cât îl ţineau plămânii pe 
strada Traian Vuia, deranjân‑
du‑i şi pe locatari, şi pe oame‑
nii de pe stradă. Tânărul a fost 
sancţionat cu suma de 100 lei. 

Elena Parapiru

La Tecuci
Traversare pe strada Gheorghe Petraşcu

Tecuceanul George B., de 24 ani, îşi conducea maşina sâmbătă, la 
ora 22,00, pe strada Gheorghe Petraşcu. Şoferul l‑a rănit pe localni‑
cul Virgil C., de 53 ani, care traversa prin loc nepermis şi fără să se 
asigure. 

Elena Parapiru

S‑a autoaccidentat
Băut, pe motoscuter

Laurenţiu M., de 20 ani, din comuna Smârdan, îşi conducea moto‑
scuterul duminică, la ora 21,00 pe raza localităţii Smârdan. Bine băut 
fiind, tânărul s‑a dezechilibrat şi a căzut, autoaccidentându‑se, con‑
firmă comisarul Viorel Cojocaru, din cadrul Poliţiei Rutiere Galaţi.

Elena Parapiru

Începând de ieri, 167 din cei 
233 de angajaţi ai societăţii te‑
cucene de construcţii metalice 
Commet SA ar fi trebuit să intre 
în şomaj, ca urmare a lipsei de 
comenzi. Conform Contractului 
Colectiv de Muncă, oamenii ar 
urma să primească salarii com‑
pensatorii – valoarea a trei sala‑
rii de bază, în funcţie de ultimul 
salariu primit, care variază, în 
firmă, între 600 şi 1.800 de lei. 

Decizia, luată iniţial în şedin‑
ţa AGA din 23 aprilie (când se 
punea problema disponibiliză‑
rii a 200 de angajaţi) nu a fost 
însă pusă în practică de ieri, 
ne‑a declarat liderul sindical 
din Commet SA, Iulian Necula. 
Potrivit acestuia, patronatul nu 
a respectat paşii legali în pri‑
vinţa disponibilizării colective, 
motiv pentru care va sesiza 
şi Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi, iar dacă conduce‑
rea nu va reveni asupra deciziei, 
sindicatul va ataca în instanţă 
hotărârea privind trimiterea în 
şomaj a angajaţilor: „Conform 
OG 55/2006, există anumite 
proceduri privind disponibiliză‑
rile colective. Aceste proceduri 
ar dura cam 45 de zile, după 
care ar urma preavizul de 20 de 
zile. Or, acest lucru arată clar că 
nu se poate da preaviz de astăzi, 
aşa cum am primit noi, sindica‑
tul, înştiinţare, printr‑o notifica‑
re trimisă pe 30 aprilie. De aceea 

oamenii au şi venit astăzi [ieri] la 
muncă, deşi nu au avut încărca‑
re”. 

Pe de altă parte, directorul 
Commet Tecuci, Iulian Ţocu, sus‑
ţine că lipsa comenzilor a adus 
societatea în imposibilitatea de 
plată, motiv pentru care trebuie 
să introducă fabrica în conser‑
vare: „Mă doare inima pentru 
fiecare muncitor, dar nu avem 
soluţii. Una din comenzile în 
derulare era chiar pentru Uzina 
Cocso‑Chimică a Combinatului 
ArcelorMittal Galaţi, unitate 
care urmează să se închidă. De 
unde să plătim dacă nu avem 
încasări? Trebuie să vă spun că 
suntem la zi cu plata datoriilor 
către stat”. Cei 66 de angajaţi 
care vor fi păstraţi în societate 
vor întreţine utilajele, în speran‑
ţa că situaţia se va îmbunătăţi. 

Potrivit declaraţiilor direc‑
torului AJOFM Galaţi, Carmen 
Tofan, pentru luna mai, la ni‑
velul judeţului Galaţi s‑a anun‑
ţat disponibilizarea a 633 de 
muncitori. Cei mai mulţi (270) 
vor pleca de la firma de mobilă 
Staer (270 din 657) următorii de 
la Commet Tecuci (167 din 233), 
după care urmează disponibi‑
lizări de la societatea de con‑
strucţii Arabesque (65), fabrica 
de încălţăminte Dura Inc (20) şi 
alte firme.  

Maria Măndiţă 

Disponibilizări pe jumătate  

Am trecut 
şi de 1 Mai 
„Salata 
de sezon”, 
la Urgenţe 

Chiar dacă Ziua 
Internaţională a 
Muncii a trecut 
fără prea mare zar‑
vă, medicii de la 
Urgenţe au avut to‑
tuşi ceva de furcă. 
„În cadrul weeken‑
dului prelungit, cu 
trei zile libere, acti‑
vitatea spitalului a 
fost totuşi, în limi‑
te normale. 1 Mai 
muncitoresc n‑a 
mai fost atât de vi‑
olent ca în alte dăţi. 
(NR Cel puţin în pri‑
vinţa accidentaţilor 
proveniţi din con‑
flicte) în schimb, un 
sinucigaş şi‑a luat 
m e d i c a m e n t e l e , 
sătul de viaţă, toc‑
mai de sărbători. E 
o situaţie frecven‑
tă. Un pseudo‑si‑
nucigaş, beat mort, 
a ajuns în comă 
alcoolică. O depă‑
şire de intenţii. Doi 
bătuţi de băgat în 
spital. Un căzut de 
la înălţime cu poli‑
traumatism şi acci‑
dente de circulaţie 
‑ cinci politrau‑
matisme. (…) Deci 
salata de sezon a 
Urgenţei dintr‑un 
mare spital al unuia 
dintre oraşele mari 
ale României”, a 
declarat directorul 
medical adjunct al 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Ceva probleme 
au mai apărut şi în 
cazul pacienţilor 
care suferă de boli 
cronice. „Bolnavul 
cronic este supus 
la tot felul de li‑
mitări. Acestea 
presupun voinţă. 
A fot o vacanţă le‑
gată de şpriţuri, 
fripturi şi multe al‑
tele. Oamenii sunt 
săraci şi mulţi îşi 
procură greu medi‑
camentele, chiar în 
condiţiile facilitări‑
lor existente. Apoi, 
oamenii, când nu 
sunt săraci, sunt 
neglijenţi, mai ales 
de sărbători”, a mai 
spus dr. Bacalbaşa.  

Gabriel Kolbay 

Gata, concursul on‑line „Şi eu 
vreau să fiu vedetă”, ediţia a doua, 
şi‑a proclamat învingătorul. De 
fapt, este vorba de o învingătoa‑
re, căţeluşa Cora. Aplauze!

Dar înainte de toate vrem să le 
mulţumim tuturor concurenţilor 
şi concurentelor. Chiar dacă nu 
au câştigat titlul suprem, fiecare 
dintre animăluţele care au pu‑
tut fi admirate pe site‑ul ziarului 
nostru este, de fapt, o mică ve‑
detă în inima stăpânilor iubitori. 
Pozele lor haioase au reuşit să ne 
însenineze chiar şi zilele cele mai 
proaste de muncă. Aşa că îi felici‑
tăm, deopotrivă, şi pe stăpâni, şi 

pe eroii pozelor haioase.
Cora a fost una dintre prime‑

le animăluţe care s‑au aliniat la 
startul competiţiei noastre şi 
care s‑a bucurat de un uriaş val 
de simpatie din partea cititorilor. 
Cora a avut nu doar cel mai mare 
punctaj ci, mai important, cel mai 
mare număr de voturi valide! Vă 
reamintim că în regulamentul de 
concurs am precizat clar, negru 
pe alb, că puteţi vota o singură 
dată de la acelaşi calculator, iar 
în caz contrar poza va fi descali‑
ficată. 

Cora a avut două poze înscrise 
în concurs, dar nu a contat decât 

În urma întrebărilor venite 
de la cititori, dar şi în aşteptarea 
unor dezvăluiri de presă, „Viaţa 
liberă” a aflat cum stau momen‑
tan lucrurile în cazul anchetei 
desfăşurate de Poliţia locală 
asupra spargerii de sâmbătă, de 
la casa de schimb valutar de pe 
strada Brăilei: „Înregistrările sunt 
studiate în continuare. În mo‑
mentul în care această operaţiu‑
ne se va termina, este posibil să 
le facem publice, tocmai pentru 
a grăbi desfăşurarea cercetări‑
lor”, a declarat Ştefan Gohoreanu 
(foto), purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi.

Reamintim că sâmbătă, 2 mai, 
în jurul orei 9,30, casiera de la 
schimbul valutar de la parterul 
blocului BR 3 a fost jefuită, feme‑
ia fiind ameninţată cu pistolul şi 
cu un dispozitiv cu electroşocuri. 
Cei doi tineri (conform declara‑
ţiilor casierei) nu purtau mănuşi 
şi au plecat cu echivalentul a 
15.000 de lei. Butonul de panică 
a fost apăsat imediat după ce 
hoţii au părăsit schimbul valutar. 

Elena Parapiru
Foto:  Bogdan Codrescu

Voi aţi ales!

Cora ‑ noua noastră vedetă
cea mai votată dintre instanta‑
nee. Nu am cumulat punctele. 
Cora, aşa cum puteţi observa sin‑
guri, este ciufulită, pardon coafa‑
tă în tendinţe şi ne arată şmeche‑
reşte limbuţa. Stimata noastră 
vedetă este invitată la redacţie 
vineri, 8 aprilie, ora 11,00, pentru 
a deveni vedetă cu acte în regulă. 
Aici o aşteaptă prima provocare 
din cariera de vedetă pe care, de‑
sigur, i‑o dorim cât mai lungă. La 
redacţia ziarului „Viaţa liberă” va 
primi diploma de învingătoare şi 
va face primul pas către statutul 
de veritabil star. Concret, Cora va 
fi modelul unui minipictorial, iar 
stăpâna sa ne va acorda un inter‑
viu din care să aflăm totul despre 
proaspăta noastră vedetă. Ah, 
desigur, Cora va primi şi pre‑
miul‑surpriză oferit de Fundaţia 
ROLDA. 

Pentru moment, punem 
punct concursurilor dedicate 
vedetelor necuvântătoare. Vă 
promitem însă că vom reveni cu 
ele, pentru că, nu‑i aşa?, prietenii 
noştri cu patru lăbuţe, coadă sau 
pene merită locul lor în ziar!

Anca Melinte

[ Nimic nou pe frontul spargerii de la casa de schimb valutar

Jaful de la casa de schimb

Poliţia studiază înregistrările

[ Oamenii au venit ieri la lucru 
[ Sindicatul vrea să sesizeze ITM 

[ Patronul spune că nu are alternativă  

Situaţie încurcată 
la Commet Tecuci

Elevi, părinţi, profesori, inspec‑
tori au stat ieri toată după‑amia‑
za priponiţi în faţa televizoarelor 
pentru a afla dacă va fi grevă în 
învăţământ sau se va susţine teza 
cu subiect unic. La ora 14.00, in‑
spectorii şcolari  şi directorii ie‑
şeau din şedinţa operativă sfătu‑
iţi să urmărească ştirile până când 
se va lua o decizie. „Nu ştim ce 
va fi mâine. Noi suntem pregătiţi 
să susţinem teza. Aşteptăm de‑
claraţiile Ecaterinei Andronescu. 
Mâine (astăzi – n.r.) dimineaţă 
vom stabili dacă vom trimite di‑
rectorii ca preşedinţi de comisie 
la şcolile din judeţ sau nu. Cel mai 
probabil nu se vor susţine teze‑
le”, declara în jurul orei amintite 
inspectoarea general‑adjunctă 
Laura Marin. 

De la Sindicatul Învăţământului 
Preuniversitar primeam asigura‑
rea că, „indiferent de rezultatele 
negocierilor, va fi grevă genera‑
lă.” La ora 15.00 liderii sindicali, 
ieşiţi în pauză din negocieri, susţi‑
neau sus şi tare că nu vor renunţa 
la grevă. Elevii îşi făcuseră planuri 
de vacanţă. Directorii întocmeau 
tot felul de variante, ca activita‑
tea să se desfăşoare cum trebuie 
în şcoli, în cazul în care unii pro‑
fesori vor participa la protest iar 
alţii nu.

Managerii şcolilor au stat şi ei 
toată după‑amiaza cu ochii lipiţi 
de televizor, în speranţa că vor 
afla ceva: „E o brambureală tota‑
lă. Situaţia a fost gestionată prost 
şi, după ce noi, profesorii, am fost 
transformaţi în masă de manevră, 
ni se impune să facem noi la fel cu 
elevii.  Ce fel de protest e acesta?”, 
se întreabă directorul Şcolii Nr. 24, 
Mihai Andrei. 

 Uite greva, nu e greva

În jurul orei 18.00, când nimeni 
nu se mai aştepta la o revenire 
asupra deciziei sindicaliştilor de a 
continua greva, mai ales că minis‑
trul Finanţelor ieşise de la negoci‑
eri, surpriză de proporţii. Întreaga 
naţiune află de la televizor că gre‑
va s‑a suspendat, dar că, totuşi, 
tezele cu subiect unic nu vor fi 
susţinute  în cursul zilei de astăzi. 
Examenul a fost amânat pentru  
joi, 7 mai.  Ca urmare, elevii sunt 
aşteptaţi astăzi la şcoală la pro‑
gramul normal. 

Ceva mai mult decât nimic: 
alte promisiuni

Am reuşit cu greu să‑l prindem 
la telefon pe liderul gălăţean al 

Învăţământul, dirijat de la televizor

[ După ce au ţinut o ţară întreagă  în faţa televizoarelor, 
sindicaliştii au suspendat greva [ Elevii vin la şcoală 
[  Teza la română se amână pentru joi, 7 mai 

Federaţiei Educaţiei Naţionale – 
Constantin Ciosu, imediat după 
terminarea negocierilor. 

Acesta a recunoscut că deo‑
camdată nu se pune problema 
majorării salariilor, punct impor‑
tant pe lista de revendicări sindi‑
cale.  „Am obţinut  alte negocieri 
pe marginea legii salarizării unice 
. În plus, ni s‑a promis că nu se vor 
diminua salariile şi nici nu se vor 
opera disponibilizări”, ne‑a decla‑
rat Ciosu.

Joaca de‑a boicotarea

Secretarul general al FEN a mai 
precizat că  în cursul zilei de mâine 
birourile executive ale celor patru 
federaţii sindicale din învăţământ 
se vor reuni pentru a discuta şi a 
semna un acord cu Guvernul şi 
cu ministerele participante la ne‑
gocieri. „În cazul în care membrii 
noştri se vor declara nemulţumiţi  
de ceea ce am obţinut, vom pu‑
tea intra în grevă generală chiar a 

doua zi, joi, cu boicotarea tezei la 
română”. 

Ca urmare, toată tevatura încă 
nu s‑a terminat. Elevii nu vor şti cu 
siguranţă nici azi dacă mâine vor 
susţine lucrarea la limba şi lite‑
ratura română. Dar vor afla, pro‑
babil, tot de la televizor, pentru 
că aşa au ajuns politicienii noştri 
să conducă ţara! Cu circ şi bram‑
bureală, în direct la ştirile tv. De 
treburi serioase nu se mai ocupă 
nimeni.  

Roxana Artene Penciu

Învăţământul, 
într‑un cerc 

vicios: 
amânarea 

amânării tezelor 
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Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

 „Din momentul în care a fost 
evident că vremea va fi urâtă, 
am ştiut că evenimentele rutiere 
vor fi ori inexistente, ori puţine la 
număr”, declară comisarul Viorel 
Cojocaru, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Iar bilanţul a fost 
unul conform cu vremea: două 
accidente grave şi patru uşoare. 
Nici nu vrem să ne imaginăm 
cum ar fi arătat cifrele – la nivel 
rutier! ‑ după acest weekend 
prelungit, dacă ar fi fost frumos 
afară. 

Motociclist pe denivelări

Daniel Robert Dăscălaşu, de 23 
ani, din Bucureşti, mergea vineri, 
1 mai, la ora 19,30, cu motocicle‑
ta Ducatti CL 03 FOA pe Drumul 
Naţional 25. Tânărul venea de la 
Bucureşti şi se ducea spre Tecuci, 

oraşul natal. „Ajuns în afara loca‑
lităţii Braniştea, motociclistul nu 
a adaptat viteza la carosabilul cu 
denivelări de pe podul din zonă, 
s‑a dezechilibrat şi a căzut, auto‑
accidentându‑se grav”, explică 
comisarul Cojocaru.

Somn la volan

Cornel T., de 38 ani, din Galaţi, 
conducea Cielo‑ul GL 36 DAL pe 
raza comunei Smârdan, dumi‑
nică, la ora 8,10. Şoferul a ador‑
mit la volan, pierzând controlul 
direcţiei de mers şi intrând în‑
tr‑un copac. Atât şoferul, cât şi 
pasagerii Bogdan A., de 17 ani şi 
Aneta P., de 51 ani au fost răniţi 
în accident.

„Au fost internate trei per‑
soane, toate cu traumatisme 
cranio‑cerebrale, două cu trau‑

matisme de coloană vertebrală, 
una cu leziune traumatică la ni‑
velul secţiunii cervicale a gâtu‑
lui ‑ lucru întotdeauna riscant. 
Plus ceva coaste rupte”, a decla‑
rat directorul medical adjunct 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Distanţa corespunzătoare

Nicuşor L., de 20 ani, din comu‑
na Matca, îşi conducea Audi‑ul Gl 
89 NYC pe raza localităţii Matca, 
duminică, la ora 16,50. Şoferul nu 
a păstrat distanţa faţă de Dacia 
GL 07 SWS, corect condusă în 
faţa sa şi a intrat în aceasta. Vasile 
Viorel Iacob, de 19 ani, şoferul 
Daciei, a fost accidentat în urma 
impactului. 

Elena Parapiru
Gabriel Kolbay

În trenuri 
şi pe Dunăre
Poliţia 
Transporturi 
nu a avut 
mini‑vacanţă

În perioada 1‑3 mai, 
personalul Poliţiei 
Transporturi Galaţi a 
avut mai multe acţiuni 
în staţiile CFR şi în tre‑
nurile de călători din 
zona Regionalei Galaţi. 
Acestea s‑au desfăşurat 
pentru prevenirea fur‑
turilor de la călători şi 
de la infrastructura căii 
ferate ‑ în special în pe‑
rioada mini‑vacanţei de 
1‑2 mai. 

De asemenea, tot în 
această perioadă, s‑a 
acţionat în zona fluviului 
Dunărea pentru comba‑
terea braconajului pis‑
cicol. Au participat 101 
poliţişti şi 14 jandarmi şi 
s‑au făcut 102 patrulări 
în staţiile căii ferate. Au 
staţionat pentru verifi‑
cări 111 trenuri de călă‑
tori şi 21 de sisteme de 
pază. Transporturile au 
prins şi predat Poliţiei un 
infractor, un urmărit, trei 
copii fugiţi de acasă, pre‑
cum şi zece cerşetori. 12 
vânzători ambulanţi au 
fost sancţionaţi, numă‑
rul amenzilor date fiind 
de 96, în valoare totală 
de 15.030 lei. Bunurile 
confiscate sunt în valoa‑
re de 940 lei; 57 de că‑
lători frauduloşi au fost 
prinşi de poliţişti, 1.755 
lei fiind valoarea taxelor 
şi suprataxelor încasa‑
te. S‑au constatat opt 
infracţiuni (două furturi 
calificate, două pătrun‑
deri interzise în zona 
infrastructurii  feroviare, 
două falsuri materiale şi 
două înşelăciuni).

Elena Parapiru

Acţiuni 
comune 
cu A.N.P.A.
Braconierii -
în cleştele 
Poliţiei 
Transporturi

De la începutul anului 
şi până în prezent Secţia 
Regională de Poliţie 
Transporturi Galaţi a ac‑
ţionat constant pentru 
combaterea bracona‑
jului piscicol pe fluviul 
Dunărea, la intervenţii 
participând şi inspec‑
torii piscicoli din cadrul 
Agenţiei Naţionale pen‑
tru Pescuit şi Acvacultură. 
În urma acestor acţiuni 
au fost constatate 71 de 
infracţiuni (în flagrant) 
la regimul pescuitului, 
jumătate dintre aces‑
tea fiind constatate în 
perioada de prohibiţie 
‑ după 13 aprilie. S‑au fă‑
cut 45 de dosare penale, 
în care sunt cercetate 59 
de persoane, marea ma‑
joritate fiind clienţi vechi 
ai Poliţiei Transporturi 
Navale. 

De asemenea, au fost 
confiscate 1.000 de me‑
tri de plase şi unelte de 
pescuit industrial (în va‑
loare de peste 13.000 lei) 
şi 100 de kilograme de 
peşte din diferite specii, 
în valoare de peste 800 
lei. Comparând cifrele 
de mai sus cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut, 
se constată o creştere 
semnificativă în anul 
2009, fapt care impune 
continuarea colaborării 
structurilor de Poliţie 
Transporturi navale cu  
A.N.P.A. şi structurile 
Poliţiei de Frontieră pen‑
tru descurajarea acestor 
infracţiuni.

Elena Parapiru

Sesizând (destul de târziu!) 
nivelul deplorabil pentru „starea 
de lectură” în gimnaziu şi în liceu, 
Ministerul Educaţiei a autorizat 
un Concurs Naţional al „Cercurilor 
de lectură”, ancorându‑l pentru 
faza finală în oraşul Cluj, din moti‑
ve cu totul tainice. Regulamentul 
etapelor preliminare solicită 
trei probe: A. Prezentarea unui 
stand de carte, în forme atracti‑
ve şi convingătoare. B. Pledoaria 

„Pentru al partidului bine, dau 
şi haina de pe mine”, aşa se pare 
că au gândit câţiva dintre politi‑
cienii gălăţeni. Comparând veni‑
turile din declaraţiile de avere pe 
2008, cu sumele plătite ca dona‑
ţii şi cotizaţii la partide, am putea 
crede că unora abia le‑au mai 
rămas bani să plătească întreţi‑
nerea şi coşul zilnic. Dar să nu le 
plângem de milă. Declaraţiile 
de avere cuprind, potrivit legii, 
veniturile realizate în ultimul an 
fiscal încheiat. Poate politicienii 
despre care vorbim au benefici‑
at de o creştere spectaculoasă a 
veniturilor începând din aprilie 
2008. Haideţi să vedem împreu‑
nă cine sunt aleşii care, la prima 
vedere, şi‑au înjumătăţit venitu‑
rile pentru bugetul partidului.

Donaţii mari cu bani puţini

În iunie 2008, consilierul lo‑
cal PNL Mihai Manoliu declara 
venituri anuale de 36.462 de lei. 
În noiembrie 2008, politicianul, 
candidat la Parlament, a ofe‑
rit PNL o donaţie în valoare de 
32.000 de lei. Ori s‑a descurcat 
să trăiască din restul de 4.462 
de lei, ori a reuşit să găsească şi 
alte surse de completare a veni‑
turilor. Vom afla, cu siguranţă, în 
declaraţia de avere pe 2009. Nu‑l 
putem trece cu vederea pe sena‑

1, 2 şi 3 mai, de stat în casă

Vremea urâtă 
previne accidentele

Portofele politice

Cât de mult îţi iubeşti 
partidul?

torul PNL Paul Ichim. Chirurgul a 
scris, în declaraţia de avere de la 
finele lui 2008 că veniturile sale 
adunate din medicină şi din in‑
demnizaţia de consilier judeţean 
sunt de 48.774 de lei. Ichim a re‑
uşit să plătească PNL, în 2008, o 
cotizaţie de 8.800 de lei dar şi o 
donaţie de 36.400 de lei. Adică, 
în total 45.200 de lei. Pare greu 
de crezut că a reuşit să se între‑
ţină şi să‑şi plătească şi rata pen‑
tru un credit de 170.000 de lei la 
o bancă, dintr‑un venit anual de 
aproape 3.000 de lei. Misterul 
se va elucida când vom vedea 
declaraţia de avere pe acest an. 
Cu bani mai mulţi a rămas libe‑
ralul Vasile Pârlog, directorul 
Prefecturii. Politicianul a contri‑
buit la bunăstarea partidului cu 
45.200 de lei (cotizaţie plus do‑
naţie), dintr‑un venit de 60.000 
de lei. Viceprimarul liberal Mircea 
Cristea reprezintă o mostră de 
chiverniseală politică şi financi‑
ară. În 2007, Cristea a oferit cea 
mai mare cotizaţie din tot PNL 
Galaţi ‑ 21.300 de lei, sumă des‑

tul de mare dacă avem în vedere 
că venitul său pe 2007 (potrivit 
declaraţiei de avere completate 
în iunie 2008) a fost de 38.253 de 
lei. În 2008, liberalul s‑a mărginit 
la o cotizaţie de 5.500 de lei.  

Totul pentru partid

La PD‑L, singura politiciană 
căreia donaţia către partid i‑ar fi 
putut crea probleme este depu‑
tata Carmen Axenie. Proaspăta 
doamnă parlamentar spune în 
declaraţia de avere de la finele 
anului 2008 că are venituri de 
20.600 de lei. Suma de 12.300 de 
lei donată PD‑L i‑ar fi putut crea 
oarece dificultăţi dacă nu a avut 
şi alte surse de venit. La antipod 
se află senatorul Marius Necula. 
Parlamentarul a dăruit partidului 
45.370 de lei pe post de cotizaţie 
şi donaţie, dar se poate spune 
că‑şi permite, din moment ce 
declaraţia de avere precizează 
la capitolul venituri o sumă de 
196.704 de lei.   

Paradoxuri social democrate

La PSD, senatorul Laurenţiu 
Chirvăsuţă nu s‑a uitat la bani 
când a fost vorba de binele par‑
tidului. Politicianul figurează cu 
o cotizaţie pe 2008 în valoare de 
23.500 de lei, în condiţiile în care 
declaraţia sa de avere completa‑
tă în decembrie 2008 cuprinde 
un venit de 30.240 de lei, dar şi 
un credit de 700.000 de lei care 
trebuie plătit. 

Deputatul PSD Florin Pâslaru 
a oferit cea mai mare donaţie 
din toată filiala gălăţeană, după 
deputatul Viorel Ştefan, care e 
campionul absolut al generozi‑
tăţii. Pâslaru a donat PSD 88.900 
de lei. Probabil că vom afla cum 
a reuşit din declaraţia de avere 
pe 2009, pentru că potrivit de‑
claraţiei de avere din 12 decem‑
brie 2008, nu dispunea de aceşti 
bani. În anul fiscal 2007, politicia‑
nul a avut un venit de 24.000 de 
lei, din care a trebuit să plătească 
şi un credit la bancă, de 160.000 
de lei. În schimb, pentru Viorel 

Ştefan, donaţia de 154.000 de lei 
la care s‑a adăugat o cotizaţie de 
9.700 de lei a fost un mizilic dacă 
luăm în seamă sursele de venit 
din declaraţia de avere: 59.643 
de lei indemnizaţia parlamenta‑
ră şi 530.000 de lei dividende. 

O treime pentru PC

Directorul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”  Răzvan Avram 
şi‑a dat aproape o treime din lea‑
fa de director la PC. Politicianul fi‑
gurează în scriptele partidului cu 
9.375 de lei oferiţi PC, din 28.991 
de lei – salariu. Noroc că mai are 
în plus 7.778 de lei indemnizaţia 
de consilier local. Doar pentru 
Eugen Durbacă, liderul PC, coti‑
zaţia de 8.065 de lei n‑a fost de‑
loc prea mare. Politicianul a câş‑
tigat, potrivit declaraţiei de avere 
16.560 de lei din pensie şi 46.032 
de lei din indemnizaţia de CJ. 

Aşteptăm cu interes noile de‑
claraţii de avere ale politicienilor 
pentru a elucida sursele unor do‑
naţii atât de generoase. 

Mihai Manoliu Florin Pâslaru Răzvan Avram

O competiţie interesantă

Concursul Naţional 
„Cercuri de lectură”

„Convinge‑mă să citesc!” pentru 
o lectură din partea unui repre‑
zentant de echipă. C. Susţinerea 
unui test de exegeză pentru o 
carte dintr‑o listă de lectură per‑
sonală.

Marţi, 28 aprilie 2009, s‑a 
desfăşurat etapa judeţeană a 
Concursului, pentru judeţul 
Galaţi. Evenimentul a fost găzdu‑
it de Şcoala Nr. 26 „Ion Creangă”, 
iar organizatorii – doamnele 
prof. Alexandrina Vrânceanu şi 
Camelia Mocanu – merită cele 
mai bune şi frumoase cuvinte. 
Într‑o sală de clasă au fost ex‑
puse în standuri afişe, panouri, 
materiale de promovare a cărţii 
în atenţia publicului. S‑au remar‑
cat propunerile echipajelor de la 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri” 
– „Crohmălniceanu”, „Holban”, 

“J. Bart” – dar au fost bine notate 
şi cele de la Liceul „Spiru Haret”, 
Tecuci, de la şcolile nr. 26 „Ion 
Creangă”, nr. 38 „Grigore Moisil”, 
nr. 11 „Mihail Sadoveanu”. Proba 
B a arătat capacitate de expune‑
re, imaginaţie şi disponibilitate 
pentru dialog. S‑au detaşat ele‑
vii Gianina Druţă („Spiru Haret”, 
Tecuci), Bristena – Georgiana 
Mantu ( „Chimet”, CNVA), Oana 
Caramite („Bengescu”, CNVA). 
Proba C (eseul) a fost hotărâtoare 
pentru stabilirea clasamentului: 
I. Gianina Druţă („Spiru Haret”, 
Tecuci); II. Bristena‑Georgiana 
Mantu ( „Chimet”, CNVA); III. 
Andra Păun („Bengescu”, CNVA); 
Menţiuni: Cristi Apetrei (CNVA), 
Alexandra Tatu (CNVA), Oana 
Caramite (CNVA). Ultima pro‑
bă a arătat o carenţă majoră a 

Concursului: inegalitatea firească 
între grupările de clasă (V – VI, VII 
– X, XI – XII), Conceput cu intenţii 
generoase, concursul are multe 
neajunsuri. Profesorii şi elevii i‑au 
conferit viabilitate, transformân‑
du‑l într‑un adevărat spectacol, 
pe alocuri. „Toţi participanţii şi 
îndrumătorii lor merită felicitări 
pentru ce au realizat”, a spus dna 
inspector Luminiţa Crihană de la 
I.S.J. Galaţi, când a oferit diplo‑
me laureaţilor şi celorlalţi parti‑
cipanţi, precum şi premii în cărţi. 
Aripa neagră a unui zvon nefericit 
a fâlfâit, în final: cum că faza na‑
ţională s‑ar putea „reduce” de la 
buget, întrucât implică serioase 
cheltuieli neproductive. Oricum, 
problema lecturii rămâne!

Th. Parapiru

4 mai 

1 franc elveţian 2,7763

1 EURO 4,1920

1 liră sterlină 4,7006

1 leu moldovenesc 0,2793

1 dolar SUA 3,1603

1 g AUR  89,5964

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 5 17,2 1,075.90 0.0626 0.0985 0.0326
CNFR NAVROM 1 40 160.00 40.000 40.000 40.000
CNFR NAVROM 1 400 1,600.00 40.000 40.000 40.000

Ieri, la BVB
Scădere 
pe toate planurile

Indicii Bursei de Valori 
Bucureşti (BVB) au scăzut 
uşor în prima şedinţă de 
tranzacţionare a săptă‑
mânii, pe fondul unei 
reduceri cu 40 la sută a li‑
chidităţii. Cel mai mult au 
pierdut societăţile de in‑
vestiţii financiare (SIF-uri), 
care s-au depreciat ieri cu 
aproape trei procente.

Indicele general BET-C 
a scăzut cu 0,49 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichizi zece emitenţi listaţi 
la BVB, a coborât cu 1,19 
la sută, indicele extins 
BET-XT s-a depreciat cu 
1,62 la sută, iar indicele 
BET-FI, care monitorizea‑
ză activitatea SIF-urilor, a 
închis cu 2,79 la sută mai 
jos decât în ultima şedin‑
ţă a săptămânii trecute.

Valoarea totală a 
transferurilor s-a redus 
serios faţă de preceden‑
ta zi de tranzacţionare, 
cifrându-se ieri la 24,6 
milioane lei (aproxima‑
tiv 5,8 milioane lei). Cum 
operaţiunile de pe pia‑
ţa obligaţiunilor au fost 
minore (0,1 milioane lei), 
practic întreaga activita‑
te s-a desfăşurat în piaţa 
principală, unde s-au în‑
cheiat 7.790 de contrac‑
te, prin care s-au schim‑
bat circa 56,1 milioane de 
acţiuni.

Variaţii importante

Liderul de lichiditate 
al şedinţei de ieri a fost 
SIF 5 Oltenia (SIF5), care 
a realizat un rulaj de 
5,5 milioane lei, ceea ce 
reprezintă aproape un 
sfert din totalul pieţei. 
Alte şase companii au re‑
uşit să treacă peste pra‑
gul de un milion de lei 
rulaţi, celelalte locuri de 
pe podium fiind ocupate 
de BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 2 
Moldova (SIF2), cu 3,6 mi‑
lioane lei, respectiv, 3,4 
milioane lei. În continua‑
rea ierarhiei au „punctat” 
Banca Transilvania (TLV), 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1), 
Erste Bank (EBS) şi SIF 3 
Transilvania (SIF3).

La nivelul cotaţiilor, 
variaţiile au mers dintr-o 
extremă în alta. EBS a 
câştigat 7,41 la sută (până 
la 71,00 lei/acţiune), fiind 
singurul emitent câştigă‑
tor al zilei. La polul opus, 
SIF1 a pierdut 3,43 la sută 
(0,985 lei/acţiune), SIF 2 
a scăzut cu 3,23 la sută 
(0,75 lei/acţiune), în timp 
ce BRD şi TLV au stagnat, 
la 7,30 lei/acţiune, res
pectiv, 1,10 lei/acţiune.
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Statuia 
Libertăţii 
cu 
ombilicul 
netăiat

Cu fiecare zi care tre-
ce se cască tot mai adâncă 
prăpastia dintre promisiunile 
de altădată cu optimismul 
tâmpit pe afiş, pe de o parte, 
şi, pe de altă parte, realita-
tea nivelului de trai ambalat 
europeneşte, cu iţari rupţi în 
toate împrumuturile (la FMI, 
la Banca Mondială, la UE, 
la Tanda, la Manda…) şi 
cârpiţi în aşa fel, încât să se 
evidenţieze ruşinea ruşinilor 
în corupţie, demagogia flen-
cănitoare în politică, golănia 
inter/naţională în afaceri, 
dezastrul financiar în refor-
me, pretenţiile păduchioase 
ale unora că suntem centrul 
târgului pe planetă, dar că 
încă n-a fost tăiat ombilicul 
nici de comunism, nici de 
feudalism, nici de sclava-
gism, nici de comuna primi-
tivă, toate legate cu niscaiva 
capitalism uns cu vaselină 
sfinţită şi întreţinut cu tele-
foane mobile, cu sateliţi de 
urmărire, asortate la brâu cu 
medalioane pe care se lăfăie 
Statuia Libertăţii într-un mo-
ment de relaxare când nu-
mără carduri, făcând fel de 
fel de socoteli biometrice la 
botul calului. Aşa mai poate 
ieşi de-o criză mondială, de 
un export de imperialism, ori 
de un impozit global de care 
să pârâie axa lumii. Oricât 
ar părea de straniu, dacă tot 
operăm cu speranţe pe fond 
de iluzii, ar fi cazul să ob-
servăm că lumea reală a în-
ceput să lucreze temeinic în 
contul celei de dincolo, mai 
cu o clonă, mai cu un paşa-
port, mai cu o reformă, mai 
cu cozi de topor, mai… În 
fine, vom afla multe după ce 
se vor petrece. Că aşa devi-
ne, uneori, transparenţa de-
mocratică însoţită de codi-
ficarea rapidă şi de erecţiile 
electorale!…

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Dacă elevii de clasa a VIII-a 
sunt bulversaţi din cauza protes-
telor profesorilor, familiile gim-
naziştilor scapă de un motiv de 
îngrijorare. Ca să vină în ajutorul 
micilor candidaţi, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ) Galaţi a fă-
cut publică, pe site-ul propriu, 
oferta de locuri la fiecare liceu 
în parte, chiar dacă nu a apărut 
încă broşura admiterii. 

De azi, elevii din ultimul an 
de gimnaziu ar fi trebuit să pri-
mească, gratuit, broşura „Ghidul 
admiterii în clasa a IX-a, învăţă-
mânt de stat”, dar distribuirea 
ei în şcoli întârzie, pentru că nu 
a ieşit de sub tipar. Laura Marin, 
inspector şcolar general adjunct, 
declară că, cel mai sigur, ghidu-
rile tipărite despre admitere vor 
ajunge la cei aproximativ 6.000 
de elevi de clasa a VIII-a abia de 
săptămâna viitoare. „Ministerul 
Educaţiei a modificat planurile-
cadru, inclusiv la clasa a IX-a. Ca 
urmare, a trebuit să se modifice 
codurile de identificare a unor 
specializări, fapt ce a întârziat 
şi tipărirea broşurilor”, a spus 
reprezentantul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi.  

Oferta, pe site-ul 
„Vieţii libere”

Liceele şi grupurile şcolare 
şi-au făcut publică oferta şi la 
târgurile educaţionale orga-

nizate săptămâna trecută la 
Galaţi, Tecuci şi Bereşti. În cifre, 
planul de şcolarizare prevede 
6.048 de locuri la clasa a IX-a. La 
filiera teoretică sunt 19 clase 
de uman şi 48 la real. La filiera 
tehnologică, 77 de clase sunt la 
profil tehnic, 35 la servicii şi alte 
28 cu specializările Resurse na-
turale şi protecţia mediului. La 
filiera vocaţională, oferta este 
următoarea: sportiv (3 clase), 
teologic (2), muzica (1), teatru 
(1), arte vizuale (1), pedagogie, 
educatoare-învăţătoare (1). În 
învăţământul special se vor 
organiza 5 clase a IX-a, 3 la profil 
tehnic, iar restul la profil servicii. 
La seral, elevii vor putea ocupa 
locuri la clasele cu profil tehnic 
(4), servicii (3), resurse natura-
le şi protecţia mediului (1). În 
sistemul de frecvenţă redusă 
vor funcţiona, în anul şcolar 
2009/2010 doar două clase în 
învăţământul de stat. De azi, 
„broşura electronică” despre 
Admiterea 2009, furnizată de ISJ 
Galaţi, poate fi găsită şi pe site-
ul www.viata-libera.ro. La secţi-
unea „Tezele unice şi admiterea 
în clasa a IX-a” am postat cifra de 
şcolarizare aferentă cursurilor la 
zi, la seral şi la frecvenţă redusă, 
dar şi cea pentru învăţământul 
special şi de la anul de comple-
tare, în învăţământul de stat.

Cristina S.Carp

În sesiunea 
din iunie
Bacalaureat 
în 15 centre 
de examinare

Peste 5.000 de candi-
daţi gălăţeni vor susţine, 
în luna iunie, examenul 
de bacalaureat. În func-
ţie de unitatea de învă-
ţământ unde au studiat, 
inspectorii şcolari i-au 
repartizat pe elevii de 
clasa a XII-a în 15 centre 
de examinare. Două din-
tre acestea sunt în mu-
nicipiul Tecuci (Colegiul 
Naţional de Agricultură 
şi Economie şi Grupul 
Şcolar Industrial), iar 
restul în Galaţi (la co-
legiile „V. Alecsandri”, 
„Al.I. Cuza”, „C. Negri”, 
„Economic”, precum şi la 
„Auto”, la grupurile şco-
lare „Asachi”, Metalurgic, 
„D. Moţoc”, CFR, „Radu 
Negru”, „Marină”, „Sf. 
Maria” şi la Liceul 
„Racoviţă”). 

Candidaţii pot consulta 
lista centrelor de examen 
şi a liceelor arondate pe si-
te-ul cotidianului nostru, 
la www.viata-libera.ro, 
secţiunea Bacalaureat.

C.S.Carp

Traversare, 
că este 
mai scurtă
Direct 
prin spaţiu

Bogdan A., de 26 ani, 
din Galaţi, a fost prins 
traversând prin spaţiul 
verde dintre cele două 
sensuri de circulaţie de 
pe strada Brăilei, în drep-
tul sediului Raiffeisen 
Bank. A fost sancţionat 
cu amendă de 20 lei.

Elena Parapiru

Şi transportul este interzis
25 de kilograme de scrumbie în arest

Dima B., de 39 ani, pescar angajat sezonier pe bază de contract 
la Institutul de Cercetare, Dezvoltare, Acvacultură şi Pescuit Galaţi, 
a fost prins de Poliţia Transporturi Navale transportând cantitatea 
de 25 kilograme de scrumbie, fără forme legale, pescuită din fluviul 
Dunărea. Gălăţeanului i-a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Frontiera 
ia măsuri
Nu primim 
cu gripa 
porcină
[ Măsuri speciale 
la frontiera 
gălăţeană pentru 
preîntâmpinarea unor 
eventuale cazuri 
de gripă porcină

S-au luat măsuri 
speciale la punctele de 
trecere a frontierei din 
judeţul Galaţi. „În cele 
două puncte de trecere 
a frontierei din Galaţi - 
Oancea şi Giurgiuleşti 
- au fost intensificate 
controalele epizootice 
şi fitosanitare asupra 
produselor de origine 
animală. În plus, în si-
tuaţia în care, prin cele 
două puncte de trece-
re a frontierei, solicită 
tranzitul cetăţeni care 
sosesc din zonele în care 
s-a confirmat existen-
ţa virusului, vor fi atent 
verificaţi şi monitorizaţi. 
În acest moment, în am-
bele puncte se găsesc 
cadre medicale a căror 
menire este să intervină 
şi să asigure asistenţă 
medicală de speciali-
tate dacă situaţia o va 
impune. Menţionez 
însă că nu s-au înregis-
trat situaţii speciale, iar 
traficul se menţine în 
parametri obişnuiţi”, a 
declarat Marcel Antohe, 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Elena Parapiru

„Taxa lui Pogea” privind impo-
zitul forfetar, intrată în vigoare 
de la 1 mai, a generat o undă de 
şoc în rândul micilor întreprinză-
tori. Practic, Oficiul Registrului 
Comerţului (ORC) lucrează în sta-
re „de asediu”, avalanşa de cereri 
pentru suspendarea activităţii 
unor firme ducând la o înzecire 
a fluxului de lucru. 

Cererile de suspendare a acti-
vităţii au început să se multiplice 
încă de pe la mijlocul lunii trecu-
te, micii întreprinzători sperând 
astfel să scape de impozitele for-
fetare, considerate prea împo-
vărătoare pentru activităţile lor. 
Spre sfârşitul lunii aprilie, „cu fu-
nia ce se apropia de par”, cererile 
au crescut exponenţial. Dacă în 
27 aprilie au fost 64 de cereri pen-
tru suspendarea activităţii, pe 29 
aprilie au ajuns la 192 de cereri, 
iar pe 30 mai s-a ajuns la 231 de 
cereri. „Astăzi (ieri – n.r.) avem în 

curs de soluţionare 190 de cereri 
pentru suspendarea activităţii. 
Precizăm că, odată depusă ce-
rerea, aceasta este considerată 
data de referinţă pentru suspen-
darea activităţii firmei”, ne-a de-
clarat Răducan Oprea, directorul 
Oficiului Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi. 
Astfel, în decurs de o săptămâ-
nă, în perioada 27 aprilie – 4 mai, 
şi-au suspendat activitatea 755 
de societăţi, în condiţiile în care, 
în total, în evidenţele ORC figu-
rează 1.631 societăţi cu activita-
tea suspendată. Spre compara-
ţie, dacă în ultimele zile numărul 
firmelor intrate „pe linie moartă” 
a ajuns de ordinul sutelor, numă-
rul societăţilor comerciale nou 
înfiinţate, de la începutul anului, 
a fost de 548, în timp ce asocia-
ţiile familiale şi persoanele fizice 
autorizate au fost în număr de 
502.  

Inginerul Aurel Zamfir, di-
rectorul sucursalei Galaţi a 
Agenţiei Naţionale pentru 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), 
ne-a declarat că începând de 
luni, 4 mai, a început furnizarea 

apei pentru irigaţii pe terasa 
Vânători, prin pornirea agrega-
telor de pompare de la SRP1. 
„Am făcut probe sub presiune 
şi ne apucăm de treabă”, a spus 
Zamfir.

Urmare din Pagina 1

În care dintre realităţi trăieş-
te doamna Udrea şi în care 
Guvernul României care, pe 

de o parte, operează de-a recti-
ficări bugetare de se pierde şirul, 
taie din salariile bugetarilor, îi face 
pe profesori să boicoteze tezele 
unice?

A, şi să nu uităm paranghelia 
de la Sâmbra Oilor, de la Huţa 

Certeze. Unde Traian Băsescu a 
demonstrat practic ce a exprimat 
teoretic la mare – că în loc de mici 
şi bere preferă brânza cu roşii (?!) 
– şi unde primul om în stat a făcut 
glume cu înţeles (precar) politic cu 
cel de-al doilea om în stat, Mircea 
Geoană; i-a dat un clop pe care îl 
considera un fel de ştafetă, după 
care l-a atenţionat pe liderul soci-
al democrat că aşa o şansă nu va 
mai avea… Dacă la asta adăugaţi şi 
declaraţia preşedintelui către local-

nici – „sunteţi o parte din România 
sănătoasă” -, în condiţiile în care 
ştie o ţară întreagă (şi ea, la fel de 
sănătoasă!) că la Certeze nu mai 
există nicio casă de oşan, ci doar 
vile construite în stil italian, putem 
să nu credem că fiecare trăieşte cu 
realitatea sa? 

Ce este mai neplăcut pentru toţi 
aceşti actori ai realităţilor proprii 
este faptul că şi românii au simţul 
propriei lor realităţi pe care îl ex-
primă la urne… 

Simţul propriei realităţi 

Cu năpatca
Prins la Galaţi

Brăileanul Tudor U., de 57 ani, fără ocupaţie, fără antecedente, a 
fost prins în flagrant de poliţiştii Transporturi în timp ce pescuia cu 
o năpatcă în Dunăre, la kilometrul 162, pe malul gălăţean al fluviului. 
Bărbatul are acum dosar penal pentru braconaj piscicol.

Elena Parapiru

Asediu la Registrul Comerţului 

Firme suspendate „pe bandă”
] Ghişeele ORC au fost luate cu asalt 

de întreprinzătorii speriaţi de impozitul 
forfetar ] Ieri se aflau în lucru 

190 de cereri de suspendare a activităţii 
unor firme ] Într-o săptămână, 

peste 750 de societăţi au fost trecute 
pe „linie moartă” 

Suspendare în prelungiri
Pentru a se face faţă solici-

tărilor, activitatea ORC a fost 
recalibrată, fiind mărit numărul 
de funcţionari pentru primirea 
solicitărilor din partea publicu-
lui. „S-au luat funcţionari din 
alte posturi şi au fost aduşi la 
ghişeele cu publicul, pentru 
a reduce la minimum posibil 
timpul de aşteptare şi timpul 
de soluţionare a cererilor. De 
asemenea, am avut o prelun-
gire de program, în sensul că 
pentru solicitanţii care au ajuns 

până la ora 16.00 (pentru de-
punerea actelor) personalul 
a rămas în continuare pentru 
soluţionarea cererilor. S-a ajuns 
cu activitatea până la ora 20.00 
– 21.00. Chiar şi ieri şi alaltăieri 
(sâmbătă şi duminică – n.r.), o 
parte dintre funcţionari au lu-
crat la aceste înscrisuri”, a pre-
cizat directorul ORC.

Prin suspendarea activită-
ţii comerciale a unei societăţi, 
deşi se păstrează statutul de 
persoană juridică, este oprită 
orice altă activitate, indiferent 
de natura ei – producţie, servi-

cii etc. În procesul de suspen-
dare intră inclusiv autorizarea 
activităţilor din obiectul de 
activitate al firmei. Astfel, dacă 
un întreprinzător îşi declară fir-
ma suspendată, dar într-un fel 
sau altul continuă o activitate, 
el poate intra în zona infracţio-
nalului. Teoretic, suspendarea 
unei firme la ORC poate dura 
trei ani de zile. O eventuală 
reluare a activităţii se face tot 
la ORC, printr-o procedură de 
încetare a suspendării şi reau-
torizare.

De ieri

S-a dat apă pe terasa Vânători
Precizăm că sistemul de 

pompare tocmai pornit este 
unul dintre cele mai comple-
xe din judeţul Galaţi. Apa este 
ridicată la o înălţime de peste 
80 de metri, prin conducte ma-
gistrale cu diametrul de peste 
trei metri. Sistemul deserveşte 
circa 20.000 de hectare de te-
ren, cultivate în mare parte cu 
cereale şi legume.

Directorul ANIF Galaţi ne-a 
mai declarat că speră ca fermie-
rii din zona Vânători-Tuluceşti-
Scânteieşti să se apuce să irige. 
„Pământul are nevoie de apă, 
iar efortul nostru de a pune 
în funcţiune agregatele, mari 
consumatoare de energie, tre-
buie să aibă finalitate: apa să 
ajungă la plante, nu doar în ca-
nalele magistrale”, a mai spus 
Aurel Zamfir.

Costel Crângan

Admiterea în clasa a IX-a 

Locurile la liceele 
gălăţene 

[ Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi a făcut publice, 
ieri, locurile la clasa a IX-a [ Broşura admiterii 

mai întârzie la tipar [ Locurile, pe profiluri şi specializări, 
dar şi ultimele medii de admitere pot fi consultate 

şi pe site-ul www.viata-libera.ro. 

Important 
Mâine, ziarul „Viaţa liberă” va dedica o pagină întreagă 

ofertei cu locurile la clasa a IX-a, cursurile la zi, a tuturor 
colegiilor, liceelor şi grupurilor şcolare din judeţul Galaţi. 
Oferta, valabilă pentru anul şcolar 2009/2010, va fi prezen-
tată defalcat, pe profiluri şi specializări. Pagina pe care o 
realizăm special pentru elevii de clasa a VIII-a, va conţine şi 
ultimele medii de admitere la fiecare specializare în parte. 

foto Vasile CaburganGălăţenii îşi suspendă activitatea firmelor
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Panama este atinsă de criza mondială 
în măsura în care şi navele care tran‑
zitează canalul sunt mai rare şi mai 

goale; ca şi pe la  Galaţi… Noul preşedinte ales, 
Ricardo Martinelli, un milionar cu lanţ, nu de 
ceas, de supermarketuri, a atras un capital elec‑
toral uriaş – peste 60 la sută din voturi! – cu o 
teză „băsesciană”: lupta anticorupţie. N‑a pomenit 
de ţepe în stradă, dar panamezul ştie în tot cazul 
din experienţa de patron, ce înseamnă economie 
gri şi neagră, în lupta de supravieţuire (şi) a ma‑
rilor magazine. Stimularea consumului ar putea 
fi însă o armă mai eficace decât lupta împotri‑
va corupţiei bine ascunse. Inclusiv lanţurile sale 
de magazine sunt interesate să se cumpere mai 
mult. Pe consum mai mult, pe credit, s‑a bazat 
şi formidabila creştere economică a României 
de mai an. Acum însă, suntem îndemnaţi să 
strângem cureaua lată, amplificând astfel şi mai 
mult haosul economic. Şi nici măcar nu avem 
un canal Panama, să luăm altora taxe! Canalul 
Dunăre‑Marea Neagră e muribund de ani buni.

Poate că panamezii, care au ales un preşedin‑
te cu bani, care, teoretic cel puţin, nu are deci 
nevoie să se înfrupte ilegal din banul public, 
câştigă prin experienţa de piaţă a acestuia. Un 

preşedinte jucător ar avea ca scop scandaluri‑
le, un preşedinte scriitor s‑ar ocupa cu de‑alde 
Havel, dar un preşedinte‑patron ştie ce trebuie 
făcut pentru a‑i merge magazinele: să‑i trăias‑
că… bine cumpărătorii! Contracandidatul său, 
om al stângii, nu a urcat, aşa cum se întâmplă 
cu stânga la vremuri grele ‑  a obţinut doar vreo 
30 de procente. Cum este vorba însă de o doam‑
nă, mizez şi pe spiritul misogin al alegătorilor 
şi pe faptul că ea a fost deja ministru. Pentru 
că alegerile desemnează şi vicepreşedintele, 
parlamentarii şi primarii, rolul de „locomotivă 
politică” al preşedintelui este important, într‑o 
ţară cu parlament unicameral – mai uşor deci 
de stăpânit de către preşedinte. Panama are o 
agricultură controlată de stat şi ar putea revigora 
exportul de banane şi cafea. În prezent, s‑a ajuns 
la situaţia ca economia ţării să fie  dominată de 
sectorul serviciilor, care asigură cam 80 la sută 
din PIB. Nu trec nave, nu sunt turişti, nu este 
nevoie de servicii… Trei milioane de oameni, 
care folosesc moneda naţională – balboa – dar 
şi dolarul american, sunt deci legaţi şi în această 
criză de fluctuaţiile monedei SUA.  Va reuşi noul 
preşedinte să‑i facă pe compatrioţii săi cumpără‑
torii de până de curând?

Rumânii din Serbia: Patria 
Democrată a Rumânilor din 
Serbia, singurul partid repre‑
zentându‑i pe cei 300.000 de 
români din Timocul sârbesc, şi‑a 
serbat zilele trecute cinci ani de 
la înfiinţare, fără ca vreun mem‑
bru al vreunui partid politic din 
România să fie prezent.

Savantul din Israel: Premiul 
Israel 2009 pentru Cercetare 
Medicală a fost acordat 
Profesorului Zvi Laron, profesor 
de endocrinologie pediatrică la 
Universitatea Tel Aviv şi director 
al Unităţii de endocrinologie 
şi diabet din cadrul Spitalului 
de copii din Petah Tikva. Prof. 
Laron s‑a născut în România în 
1927. Şi‑a început studiile me‑
dicale la Timişoara şi în 1948 a 
emigrat în Israel.

Petiţii în Ontario: Membrii 
comunităţii româneşti din 
Kitchener, Waterloo, Cambridge 
şi Guelph au posibilitatea să 
semneze două petiţii, una adre‑

sată autorităţilor româneşti 
pentru a îmbunătăţi dialogul lor 
cu ţara şi alta adresată primului 
ministru al Canadei, Stephen 
Harper, referitor la eliminarea 
regimului de vize aplicat cetăţe‑
nilor români care vin în vizită în 
Canada.

Cimitir militar român la 
Haguenau: Enoriaşii bisericii 
ortodoxe române „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Strasbourg vor 
merge sâmbată, 9 mai, începând 
cu ora 12,00, într‑un pelerinaj 
la Cimitirul militar român de la 
Haguenau,  Franţa.

Sărbătoarea primăverii în 
Dacula, SUA: Biserica ortodo‑
xă română „Sfânta Maria” din 
localitatea americană Dacula 
va organiza duminică, 10 mai, 
după slujbă, un picnic cu mân‑
căruri tradiţionale şi un concert 
de muzică populară susţinut de 
interpreta Nicoleta Voica, unde 
românii din Atlanta vor petrece 
Sărbătoarea primăverii.

Concert de pian la 
Academia Sibelius din 
Helsinki: Ambasada României 
la Helsinki îi invită pe toţi iubi‑
torii muzicii miercuri, 13 mai, la 
Academia Sibelius, la concer‑
tul extraordinar al binecunos‑
cutei pianiste românce Ilinca 
Dumitrescu.

Festival tradiţional româ-
nesc în Michigan: Biserica or‑
todoxă română „Sfinţii Petru şi 
Pavel” din localitatea americană 
Dearbon Heights, Michigan, va 
organiza sâmbătă, 9 mai, a treia 
ediţie a Festivalului Tradiţional 
Românesc.

Brutăria românească în 
Cipru: Ambasada României la 
Nicosia, în cooperare cu Alianţa 
Românilor din Cipru lansează 
duminică,  17 mai, în brutăria 
Zorbas din Aglantzia, un nou 
eveniment: Tradiţii româneşti 
de Paşte ‑ Brutăria Românească. 

Romanian Global News

Preşedintele‑patron
Românii, peste tot

Pâinea noastră în Cipru

Finalul coşmarului se apropie 
pentru mexicani: preşedintele 
Felipe Calderon a anunţat că ţara 
sa este pe punctul de a depăşi 
epidemia de gripă porcină, care 
s‑a soldat deja cu 22 de morţi. 
“Suntem în condiţia de a depăşi 
această situaţie de urgenţă atât 
de delicată”, a spus preşedintele. 
Activitatea economică, paraliza‑
tă de peste o săptămână, va fi 
reluată miercuri. “Dacă lucrurile 
continuă aşa, vom putea relua 
activităţile treptat”, a asigurat 
Calderon.  Frecventarea hotelu‑
rilor a scăzut la 10% în capitală, 
iar plajele sunt goale, mai ales 
în peninsula Yucatan, cu peste 
70% anulări. Criza sanitară ar 
putea costa Mexicul o jumă‑
tate de punct din PIB, adică o 
pierdere de 70 milioane de do‑
lari. Ţara a protestat deja oficial 
faţă de  China şi cinci state lati‑
no‑americane, care au anulat 
total sau o parte din legăturile 
lor aeriene. Preşedintele a salu‑
tat faptul că s‑a reuşit “limitarea 
sau măcar reducerea vitezei de 
propagare” a epidemiei, dar a 
acuzat în treacăt SUA, pentru că 
au lansat târziu alerta de cealaltă 
parte a frontierei. “Am acţionat 
rapid şi corect”, a spus preşe‑
dintele, înainte de a reaminti că 
“frontul de luptă” este în spita‑
lele mexicane, unde sunt trataţi 
pacienţii infectaţi. 

54 de cazuri confirmate 
în Spania

Numărul cazurilor confirmate 
de gripă porcină din Spania, cea 
mai afectată ţară din Europa, 
ajunsese la 54 ieri la prânz, faţă 

de 44 duminică seară. Cele zece 
noi cazuri au fost depistate în 
Andaluzia şi în regiunea Valencia. 
“Din totalul de persoane bolna‑
ve, numai 11 mai sunt în spital”, 
potrivit unui comunicat. Din cele 
54 de cazuri, patru dintre bolnavi 
nu au călătorit recent în Mexic, 
focarul iniţial al epidemiei. În 
plus, 60 de persoane sunt supu‑
se la analize pentru depistarea 
bolii. Spania este ţara din Europa 
cea mai afectată de gripa porci‑
nă.

Verificări la frontierele 
României

Toate persoanele care se pre‑

zintă la intrarea în România, so‑
sind din zonele de risc în care 
au fost înregistrate îmbolnăviri 
cu virusul gripal A/H1N1, cum 
ar fi Mexic, Noua Zeelandă, 
Australia, Elveţia, Franţa, 
Marea Britanie, Spania, sunt 
verificate la frontieră, anunţă 
IGPF. Potrivit unui comunicat 
al Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră, poliţiştii 
de frontieră colaborează cu 
personalul medical din cadrul 
direcţiilor de sănătate publică 
prezent în punctele de trecere 
a frontierei, astfel că starea de 
sănătate a persoanelor care se 
întorc din zone afectate va fi 
verificată. Poliţiştii de frontieră 

vor solicita date concrete de la 
pasagerii care vin din zonele de 
risc cu privire la destinaţia fina‑
lă a călătoriei, prin completarea 
unui chestionar emis de către 
Ministerul Sănătăţii Publice. 

OMS ar putea 
propune 
închiderea şcolilor 

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii ar putea recomanda 
ţărilor cu numeroase cazuri 
confirmate de gripă porcină să 
închidă şcolile şi să evite mani‑
festările publice, în cazul în care 
nivelul de alertă va fi ridicat la 
maxim (faza 6) şi va fi declarată 

pandemia, au precizat oficialii 
OMS. “Faza 6 înseamnă pande‑
mie şi se instaurează în cazul 
în care se confirmă transmite‑
rea interumană a virusului în 
două regiuni diferite ale lumii. 
După ultimele date, în Spania 
şi Germania s‑au înregistrat ca‑
zuri de îmbolnăviri cu transmi‑
tere secundară, adică virusul 
a fost contactat în cele două 
ţări şi nu a fost importat din 
alte state. Astfel, avem cazuri 
de îmbolnăvire  secundară  pe 
continentul american şi cel eu‑
ropean, ceea ce ar putea  duce 
la ridicarea nivelului de alertă 
de la 5 la 6”, au explicat oficialii 
OMS pentru România. 

Chişinău

Alertă cu bombă la primărie
Iordania 

Vizită controversată 
a Papei

În pericol 
de moarte
Băuturi otrăvite 
la Viena

Cinci persoane se zbăteau 
duminică seara între viaţă şi 
moarte, la Viena, după ce au 
consumat într‑un bar bău‑
turi otrăvite de o persoană 
necunoscută, a anunţat po‑
liţia austriacă. Cineva ar fi in‑
trodus, fără ştirea victimelor 
‑ trei bărbaţi şi două femei 
cu vârste cuprinse între 20 şi 
30 de ani ‑ o substanţă ase‑
mănătoare unui drog în pa‑
harele lor. Localul se află în 
arondismentul 8 al capitalei 
austriece. Victimele au fost 
internate în diferite spitale 
ale oraşului.

Agresiune mortală
Trei români, 
arestaţi 
în Polonia 

Trei români au fost ares‑
taţi în Polonia pentru că au 
agresat o femeie în vârstă 
de 79 de ani, care a murit în 
urma atacului, a anunţat ieri 
poliţia locală. “Cei trei ro‑
mâni, originari din regiunea 
Hârseni din România, au fost 
identificaţi cu ajutorul imagi‑
nilor înregistrate de camere‑
le de supraveghere”, a decla‑
rat o purtătoare de cuvânt a 
poliţiei, Joann Kacka. Femeia 
agresată a reuşit să alerteze 
trecătorii, după care a murit 
din cauza rănilor, a adăugat 
ea. Cei trei români, cu vârste 
cuprinse între 18 şi 34 de ani, 
au decis să pledeze vinovaţi. 
Ei riscă până la 12 ani de de‑
tenţie, a spus Kacka. 

FBI
Informatori 
printre 
musulmani

Agenţii FBI încearcă să 
convingă membrii comuni‑
tăţii musulmane din Statele 
Unite să devină informatori, 
recrutând chiar şi în univer‑
sităţi şi moschei. Când un 
schimb de e‑mail‑uri cu un 
agent FBI  s‑a transformat  în 
obligaţia de a livra informa‑
ţii despre colegi musulmani 
din campus, studenta din 
Michigan s‑a înfuriat. “Când 
am primit acel mesaj, m‑am 
înfuriat, nu am răspuns”, a 
spus femeia, sub acoperirea 
anonimatului. “Nu e surprin‑
zător că musulmanii nu au 
încredere în FBI”, subliniază 
ea. Într‑un mesaj, agentul FBI 
îi spunea studentei că a fost 
contactată pentru că agenţii 
vor să poată apela la “oameni 
ca tine în viitor, în caz de ne‑
voie”. Experienţa studentei, 
care trăieşte în Statele Unite 
de la vârsta de 4 ani, nu este 
unică.

Moldova 
Demisia 
guvernului

Premierul Zinaida 
Greceanîi a prezentat ieri 
cererea de demisie a actua‑
lei echipe guvernamentale, 
instalată la 31 martie 2008, 
urmând procedura constitu‑
ţională care să permită insta‑
larea unui nou executiv după 
alegerile din 5 aprilie. Noul 
Parlament ales la 5 aprilie va 
avea azi şedinţa inaugura‑
lă. În discursul său, Zinaida 
Greceanîi a mulţumit pre‑
şedintelui, colaboratorilor şi 
a  subliniat că, deşi actualul 
guvern a avut puţin timp la 
dispoziţie, rezultatele activi‑
tăţii cabinetului de miniştri 
au fost pozitive şi dinamice. 

Căderea Zidului 
Berlinului
Merkel 
mulţumeşte 
Europei de Est

Cancelarul german 
Angela Merkel le‑a mulţumit 
ieri popoarelor din Europa 
de Est, fără de care căderea 
Zidului Berlinului nu ar fi fost 
posibilă. “Le mulţumim po‑
poarelor din Europa de Est 
care s‑au eliberat paşnic din 
jugul dictaturii sovietice şi au 
ridicat Cortina de Fier”, a afir‑
mat cancelarul conservator 
cu ocazia unei manifestaţii a 
partidului său, CDU, marcând 
60 de ani de la adoptarea 
Constituţiei şi 20 de ani de 
la căderea Zidului Berlinului. 
“Dacă nu şi‑ar fi riscat viaţa, 
nu am fi putut să ne reunim 
aici”, a spus ea. “Sărbătorim 
o bucurie istorică”, a sublini‑
at cancelarul în legătură cu 
această aniversare. 

Italia
Un român s‑a sinucis în închisoare 

Un român care era acuzat de agresiune sexuală s‑a sinucis într‑o 
închisoare din Italia, spânzurându‑se cu un cearşaf. Ion Vasiliu, în 
vârstă de 21 de ani,  fusese arestat joi  după‑amiază, după ce a fost 
denunţat de iubita sa şi a fost închis  la penitenciarul Sughere, din 
Livorno. El stătea singur în celulă. Tânărul avea precedente penale şi 
ispăşise două luni şi 20 de zile în arest la domiciliu pentru furt. 

Ziua Mondială 
a Râsului 

Să râzi e cel mai sănătos 
lucru. Aşa consideră japonezii 
care s‑au adunat într‑un parc 
din Tokio ca să sărbătoreas‑
că, aşa cum se cuvine, Ziua 
Mondială a Râsului. În jur de 
70 de oameni şi‑au întins bra‑
ţele şi au izbucnit în hohote de 
râs. Numărul lor a crescut, pe 
măsură ce curioşii s‑au strâns 
să vadă despre ce este vorba. 
Râsul şi tehnicile de respiraţie 
yoga sunt, cred japonezii, cele 
mai bune metode de eliberare 
de stres. În parcurile din marile 
oraşe nipone, astfel de şedin‑
ţe de terapie sunt organizate 
săptămânal. 

6,1 grade
Cutremur în Guatemala 

Un cutremur cu magnitudinea de moment de 6,1 s‑a produs dumi‑
nică în Guatemala, la o adâncime de 104 kilometri, a anunţat institu‑
tul american pentru studii geologice USGS, care consideră puternice 
seismele de peste 6 grade. Epicentrul cutremurului, care a avut loc la 
ora locală 10.21 (19.21, ora României), se situează la 10 kilometri est 
de satul Santiago Atitlan, în departamentul Solola, şi la 70 de kilome‑
tri vest de Guatemala City. Deocamdată nu se cunoaşte dacă seismul 
s‑a soldat cu victime sau pagube materiale importante.

Gripa porcină

Mexicul, aproape 
de finalul coşmarului
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Sediul Casei Presei din 
Chişinău şi Primăria municipiului 
au fost evacuate luni dimineaţă în 
urma unor ameninţări telefonice 
anonime care anunţau prezenţa 
unor bombe în clădiri. Angajaţii 
Primăriei municipiului Chişinău 
au fost evacuaţi primii, luni dimi‑
neaţă, după ce primarul a primit 
în timpul şedinţei operative un 
mesaj scris în care se spunea că 
în spatele clădirii ar fi amplasate 
câteva kilograme de explozibil, 
a relatat BASA‑press. Mesajul a 
fost primit la ora 8.45. Apoi,  la 
ora 9.15 o persoană necunoscu‑

tă i‑a telefonat directorului Casei 
Presei şi a anunţat existenţa a 5 
kg de trotil în incinta instituţiei. 
“La orele 9:15 mi‑a telefonat un 
bărbat şi a anunţat că în Casa 
Presei sunt 5 kg de trotil. Acesta 
s‑a prezentat că ar reprezenta 
un grup anticomunist. Am fost 
nevoit să anunţ poliţia şi au fost 
evacuaţi toţi lucrătorii din incin‑
ta instituţiei. Pentru moment, 
un grup de poliţişti, ajutaţi de 
câini, verifică birourile”, a decla‑
rat Anatol Dubrovschi, directorul 
Casei Presei. 

Accesul în Casa Presei şi în 

Primăria din Chişinău a fost inter‑
zis timp de 24 de ore, deşi alarma 
teroristă s‑a dovedit a fi falsă. În 
sediul Primăriei Chişinău nu au 
fost găsite explozive, a anunţat 
Mariana Vasilache, şefa serviciu‑
lui de presă al instituţiei. Din mo‑
tive de securitate, în conformita‑
te cu legislaţia în vigoare, anga‑
jaţii vor putea reveni la serviciu 
abia marţi.   Şefa serviciului de 
presă al MAI, Ala Meleca, a spus 
că poliţia desfăşoară investigaţii 
pentru a‑i depista pe autorii alar‑
melor false cu bombă.

Vizita Papei Benedict al 
XVI‑lea în Iordania, cu ocazia 
pelerinajului în Ţara Sfântă, cre‑
ează unele probleme la Amman, 
unde islamiştii nu au uitat decla‑
raţiile anti‑Islam făcute în 2006 
de Suveranul Pontif. “Guvernul 
Iordanian trebuie să facă pre‑
siuni pentru a obţine scuze din 
partea Papei după ce a ofensat 
1,5 miliarde de musulmani din 
întreaga lume”, declară lide‑

rul Frontului Acţiunii Islamice , 
Zaki Bani Rcheid, într‑o scrisoa‑
re adresată premierului Nader 
Dahabi. Această formaţiune de 
opoziţie avertizează că, în lipsa 
scuzelor, Papa nu va fi binevenit 
în Iordania, unde este aşteptat în 
perioada 8 ‑ 11 mai. Purtătorul 
de cuvânt al Fraţilor Musulmani, 
Jamil Abou Baker, este de păre‑
re că Papa ar trebui să amâne 
această vizită. 
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A fost prinsă o elevă de 
16 ani, în timp ce îl înjura de 
mama focului pe Bârsan S., în 
faţa şcolii. Fata a fost sancţio-

nată cu 100 lei de către agen-
tul constatator.

Elena Parapiru

Flash Poliţie

Pe 1 Decembrie
Prioritate 
oricui o merită

Gheorghe B., de 32 ani, 
din comuna Cosmeşti, îşi 
conducea maşina marţi, 
la ora 13,30, pe strada 
1 Decembrie 1918 din 
Tecuci. Şoferul nu a dat 
prioritate de trecere 
unei motociclete corect 
conduse, intrând în ea. 
În urma impactului, mo-
tocicleta a căzut, iar cel 
care o pilota, tecuceanul 
Florin M., de 33 ani, a fost 
rănit uşor (contuzie ge-
nunchi drept). 

Nu era 
administrator, 
dar ce mai 
contează
Ce nu face 
omul pentru 
schele?

Gălăţeanul Alexandru 
P., de 50 ani, este urmă-
rit penal de către Ofiţerii 
Serviciului de Investigare 
Fraude pentru înşelăciu-
ne. Bărbatul şi-a atribuit 
calitatea de administra-
tor a unei societăţi co-
merciale, ocazie cu care a 
închiriat schele metalice 
de la o societate de pro-
fil, iar ca plată a emis un 
cec bancar în valoare de 
9.446,22 lei, fără a deţine 
disponibilul necesar în 
cont. Cecul a fost refuzat 
la plată pe motivul lipsei 
totale de disponibil şi al 
lipsei semnăturii de către 
mandatar. Paguba se ri-
dică la suma de 9.446,22 
lei, nefiind încă recupe-
rată.

În clasă, 
ca în junglă 
Comportament 
de gorilă

La Şcoala Nr. 3, un 
elev de 14 ani, în timpul 
orei de curs fiind, şi-a 
lovit un coleg de clasă. 
Puştiul a fost sancţionat 
de Poliţia Comunitară cu 
100 de lei.

Elena Parapiru

În bar
Adolescent cu sabia la brâu

Un echipaj al Secţiei 4 l-a găsit într-un bar din Micro 39 B, sâmbătă, 
la ora 1,50, pe elevul George S., de 18 ani. Tânărul avea asupra sa o 
sabie de 37 centimetri. Băiatul a ajuns la sediul Secţiei 4 pentru cer-
cetări, pe numele lui fiind făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Atât datele statistice din ul-
tima perioadă, cât şi experienţa 
anilor anteriori arată că, odată 
cu încălzirea vremii, se înregis-
trează şi o creştere a numărului 
de tâlhării comise prin smulge-
rea bijuteriilor (lănţişoarelor, 
cerceilor) şi telefoanelor mobi-
le. Aceste bunuri devin princi-
pala ţintă a tâlharilor, deoarece 
constituie obiecte relativ uşor 
de sustras şi de valorificat, iar 
persoanele care le poartă sunt 
cu precădere femei şi copii (re-
prezentanţi ai unor categorii cu 
risc sporit de victimizare).

Şi ziua!

Dincolo de aspectul patrimo-
nial (furtul unui bun), tâlhăria 
are şi o componentă care pri-
veşte siguranţa personală, să-
nătatea sau integritatea corpo-
rală a victimei; astfel, pe lângă 
trauma psihică, smulgerea unui 
cercel sau a unui lănţişor poate 
produce persoanei atacate lezi-
uni grave.

Autorii sunt în majoritate ti-
neri; de regulă ei operează pe 
timpul zilei, alegându-şi victi-
mele pe străzile principale şi 
atacându-le ulterior pe aleile 
dintre blocuri sau la intrarea în 
imobile. 

Pe Faleză şi între blocuri

În Galaţi, zonele cu risc ridicat 
de producere a unor astfel de 
infracţiuni sunt cele caracteriza-
te de trafic pietonal intens (zona 
Falezei, strada Domnească), dar 
şi aleile laterale dintre blocuri.

Confruntată cu tot mai mul-
te astfel de cazuri, poliţia va lua 
măsuri de suplimentare a patru-
lelor care acţionează în zonă şi 
va informa cetăţenii cu privire 
la potenţialele pericole şi la im-

portanţa cunoaşterii şi aplicării 
unor măsuri minime de auto-
protecţie.

Veţi evita să deveniţi ţinta 
unor tâlhării dacă adoptaţi un 
comportament rezervat,  încer-
când să nu afişaţi în mod osten-
tativ pe stradă obiecte de valoa-
re (bijuterii masive, telefoane 
mobile etc). Fiţi foarte atent(ă) 
la intrarea în imobil, pentru a 
observa prezenţa unor persoa-
ne dubioase în hol sau în spa-
ţiile întunecate şi manifestaţi 
prudenţă atunci când folosiţi 
telefonul mobil în spaţii publice 
- puteţi deveni foarte uşor ţinta 
infractorilor.

Renunţaţi la bunuri!

Sfătuiţi-vă copiii să nu se 
lase atraşi în locuri izolate de 
către persoane necunoscute, 
indiferent de pretextul folosit 
de acestea. De asemenea, nu 
îi expuneţi inútil unor pericole 
acceptând ca ei să poarte pe 
stradă bijuterii sau telefoane 
mobile foarte scumpe. În cazul 
în care integritatea corporală 
sau viaţa vă sunt puse în peri-
col, renunţaţi la bunurile vizate 
de agresor. Dacă sunteţi vic-
tima unei tâlhării, reţineţi cât 
mai multe amănunte care ar 
putea conduce la identificarea 
şi prinderea autorilor de către 
poliţişti şi telefonaţi de urgenţă 
la numărul 112! 

Şi nu uitaţi: dacă sunteţi mar-
tori la o astfel de situaţie, nu 
protejaţi infractorii prin tăcere 
sau indiferenţă – luaţi în calcul 
faptul că următoarea victimă aţi 
putea fi chiar dumneavoastră. 
Implicarea civică poate consti-
tui una dintre cele mai eficiente 
„arme” împotriva infractorilor!

Elena Parapiru

Împreună 
de-abia 
dacă fac 
22 de ani
Spărgători 
amatori 
de... jucării!?

Eugen F., de 55 ani din lo-
calitatea Balinteşti, comuna 
Bereşti-Meria, a reclamat 
vineri  poliţiştilor din comu-
nă faptul că cineva i-a spart 
geamul casei furându-i din 
casă îmbrăcăminte şi mai 
multe jucării. Autorii fur-
tului au fost identificaţi în 
persoana copiilor Cosmin 
F., de 10 ani şi Nelu F., de 12 
ani din aceeaşi localitate. 
Bunurile au fost recuperate 
şi returnate lui Eugen, iar 
în ceea ce îi priveşte pe cei 
doi băieţi se vor lua măsuri 
adaptate la vârsta lor.

Elena Parapiru

„Nu îi cunoştea pe oamenii 
aceia, doamnă, dar le-a salvat 
vieţile! Aşa era Gheorghe al meu”, 
zâmbeşte printre lacrimi Rodica 
Stan, cea care i-a fost timp de 27 
de ani soţie. Înainte de a fi şofe-
rul-erou al Galaţiului - omul care 
cu ultimele puteri, în timpul in-
farctului suferit la volanului auto-
buzului pe care îl conducea spre 
Port, a tras de volan împiedicând 
maşina să ajungă în Dunăre - 
Gheorghe Stan a fost soţ, tată, 
coleg şi vecin. 

Şi, mai ales, a fost „…iubirea 
vieţii mele”, după cum şopteşte 
Rodica, femeia neobişnuită încă 
să vorbească despre Gheorghe la 
trecut.

„Nu a suferit!”

Doamna Stan îşi aminteşte că o 
fostă colegă i-a spus că viaţa poa-
te fi a oricăruia, dar moartea unora 
este eroică. Ştie că Gheorghe al ei, 
şoferul care înainte de moarte a 
salvat cu ultimele puteri alte cinci 

vieţi, omul pe care l-a iubit timp de 
aproape 30 de ani, a fost un erou. 
Ar vrea să găsească mângâiere în 
asta, dar durerea este încă prea 
mare: „Nu îmi venea să cred când 
mi s-a spus… Medicul SMURD 
m-a pregătit şi mi-a zis «Doamnă, 
nu a suferit deloc». Şi am înţeles”. 
Lacrimile femeii de 47 de ani sunt 
de nestăvilit. Plânge liniştit, păs-
trându-şi lumina în ochi şi amin-
tindu-şi că soţul ei era un bărbat 
vesel, liniştit, glumeţ. Poate că nu-
mai oboseala este de vină pentru 
ceea ce s-a întâmplat, că ei nu se 
certau! Aveau o căsnicie fericită, 
doi copii mari şi locuiau de 26 de 
ani în acelaşi bloc, cu aceeaşi ve-
cini: „Sunt oameni care dimineaţă 
l-au salutat când pleca la lucru şi 
care seara au aflat că nu mai este”.

... şi pururea!

„A fost foarte iubit de colegi. 
Băiatul meu, de 25 de ani, ţine 
candela aprinsă, la copacul lân-
gă care a murit tatăl lui şi mi-a 

La Matca
Beţie la volanul autoutilitarei

Poliţiştii din comuna Matca l-au identificat în trafic ieri noapte, la 
ora 0,45, pe localnicul Tache C., de 43 ani, care conducea, beat fiind, 
o autoutilitară pe raza comunei, fără a avea permis de conducere. 
Poliţiştii i-au făcut lui Tache dosar penal.

Elena Parapiru

Primele 40 de zile de amintiri

Şoferul Gheorghe Stan - 
erou înainte şi după moarte 

zis că autobuzele claxonează 
când ajung acolo, înspre port, la 
˝Marco Polo .̋ Colegii lui, şoferii, 
merg încă cu fotografia în bordul 
maşinilor. Toţi m-au ajutat foarte 
mult”, spune soţia.

] Cu ultimele puteri a salvat cinci vieţi de la moarte ] Şoferul autobuzului 
din Galaţi care a făcut infarct în timp ce conducea 

a fost un om obişnuit ] Cât de mult ne lipsesc astfel de oameni!

Gheorghe Stan, 
cetăţean de onoare 

în inimile gălăţenilor
Rodica ştie că îl iubeşte pe so-

ţul ei ca în prima zi. Şi nu înţelege 
de ce se trezeşte dimineaţa singu-
ră. Lucrurile au rămas… netermi-
nate; cei doi urmau să stabilească 
ziua de cumpărături, pentru că 
soţul urma să intre în weekend, 
când a venit sfârşitul. Azi, pe 5 
mai, se împlinesc primele 40 de 
zile de când Gheorghe nu mai 

este. Iar soţia lui vrea să le mulţu-
mească gălăţenilor care au scris 
că un asemenea om merită titlul 
de cetăţean de onoare al oraşului. 
Cu modestie, cea care i-a fost so-
ţie lui Gheorghe, gălăţeanul-erou, 
confirmă un lucru de care avem 
cu toţii nevoie: dragostea rămâne 
şi dincolo de moarte. 

foto Sorin Panã

Poliţia ne învaţă

Cum să nu devenim 
victimele tâlharilor

La Brăhăşeşti
Nesupravegheată 
la doi ani, 
deci accidentată

O fetiţă de doi ani din 
comuna Brăhăşeşti, nefiind 
supravegheată de părinţi, a 
ieşit alergând marţi, la ora 
12,00, în faţa unei maşini. 
Şoferul nu a putut evita im-
pactul, fetiţa fiind rănită 
uşor.

Elena Parapiru

O fetiţă şi grijile ei

Cum să înjur mai tareAR
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Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Potrivit unui raport intitulat 
“Sistemul de sănătate publică şi 
răspunsul în caz de pandemie cu 
virus gripal porcin”, prezentat de 
ministrul Sănătăţii, dr. Ion Bazac, 
în ultima şedinţă a Guvernului, 
declanşarea unei pandemii cu 
virus gripal porcin este tot mai 
probabilă. Există posibilitatea 
teoretică de răspândire a viru‑
sului în decursul a câteva ore, cu 
o rată de mortalitate de până la 
3 la sută şi cu scăderea forţei de 
muncă active cu 20‑50 la sută, 
România dispunând de un nu‑
măr redus de doze de medica‑
mente antivirale.

Suntem aproape de o pan‑
demie? Gripa pandemică se 
manifestă la momentul apariţiei 
unui nou virus împotriva căruia 
populaţia nu are imunitate/rezis‑
tenţă, provocând o mortalitate 
ridicată.

Ca efecte probabile ale gripei 

pandemice sunt indicate: afec‑
tarea a 30 la sută din populaţie 
cu o mortalitate estimată între 
0,8 şi 3 la sută, sisteme sanitare 
depăşite, posibilităţi de preveni‑
re şi tratament limitate, afecta‑
rea continuităţii unor servicii de 
bază necesare populaţiei.

Potrivit raportului citat, ca 
probleme cu care se vor confrun‑
ta autorităţile române în cazul 
gripei pandemice sunt indicate 
politica faţă de accesul în ţară a 
persoanelor străine provenite 
din zonele pandemice, politica 
faţă de cetăţenii români aflaţi în 
zone pandemice, coordonarea 
reacţiei în cazul începerii unei 
pandemii, înlocuitorii pentru 
“persoanele cheie” care pot fi 
victime ale pandemiei, cui se vor 
administra medicamentele anti‑
virale, cine va fi internat acasă şi 
cine în spitale, cum va reacţiona 
personalul medical şi cum va re‑
acţiona populaţia.

“Responsabilitatea furnizării 
răspunsurilor trebuie să fie una 

guvernamentală şi nu individu‑
ală, atribuită unei persoane sau 
unui singur ministru sau minis‑
ter. Răspunsurile trebuie stabili‑
te înaintea începerii pandemiei, 
planurile trebuie pregătite şi tes‑
tate la nivelul tuturor instituţiilor, 
coordonarea reacţiei trebuie să 
aibă loc în cadrul unui coman‑
dament unificat care înglobează 
responsabilii tuturor instituţiilor 
implicate, bazându‑se pe reco‑
mandările grupurilor de experţi”, 
se atenţionează în documen‑
tul prezentat de către ministrul 
Bazac.

A doua zi după prezentarea ra‑
portului sus menţionat, miercuri, 
29 aprilie, Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (OMS) a decis să ridice 
la 5 nivelul de alertă epidemio‑
logică şi a cerut ţărilor să îşi acti‑
veze planul de pregătire pentru 
o pandemie de gripă porcină, 
pe care o consideră “iminentă”, 
iar industriei farmaceutice să se 
mobilizeze pentru a lucra la ca‑
pacitate maximă.

Deocamdată...
Nu avem niciun caz de gripă porcină

Potrivit ultimelor date ale Centrului Naţional pentru 
Prevenire şi Control al Bolilor Transmisibile, până ieri, 4 mai, la 
ora 12.00, nu existau înregistrate suspiciuni şi îmbolnăviri cu 
virusul A (H1N1) al „gripei porcine”.

M.M.

Demn 
de „teoria 
conspiraţiei”
Un virus ciudat 
de... hibrid

Tulpina virală care pro‑
voacă „gripa porcină la om” 
este de fapt virusul gripal 
A tip H1N1, care conţine 
fragemente de ADN din vi‑
ruşii gripei aviare, porcine 
şi umane. Genul acesta de 
hibridizare este posibil prin 
traversarea barierei dintre 
specii, însă în cazul acestei 
tulpini virale „natura” pare 
să fi creat un adevărat coc‑
teil genetic. Cum o fi ajuns 
să se combine şi cu ADN‑ul 
gripei aviare? Prin îmbolnă‑
virea de gripă aviară a porci‑
lor bolnavi de gripă porcină 
care apoi au transmis boala 
îngrijitorilor? Cert este că vi‑
rusul care ne‑a adus în pra‑
gul unei pandemii pare să‑şi 
fi dezvoltat capacitatea de a 
se transmite cu usurinţă de 
la om la om, spre deosebire 
de alţi viruşi gripali porcini, 
care infectează doar ocazio‑
nal omul.

Marius M.

Situaţia 
răspândirii bolii
Noi cazuri 
de gripă 
porcină

Potrivit  datelor cen‑
tralizate de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, luni, 
4 mai, erau înregistrate 985 
de cazuri confirmate de 
gripă cu virusul A (H1N1), în 
17 ţări. Cele mai multe, 590 
cazuri şi 25 decese se înre‑
gistrau în Mexic, alte 226 de 
cazuri fiind în Statele Unite 
ale Americii, cu un deces. Pe 
locul trei se situează Canada 
cu 85 de cazuri. Dintre ţările 
europene, Marea Britanie 
are înregistrate 15 cazuri, 
Spania – 40 (erau 13 cu o 
zi înainte!), Germania ‑ 8, 
Danemarca ‑ 1, Franţa ‑ 2, 
Irlanda 1, Olanda ‑ 1, Elveţia 
‑ 1, Austria ‑ 1. De asemenea 
OMS mai anunţă cazuri di‑
agnosticate şi în China (1), 
Costa Rica (1), Israel (3), Noua 
Zeelandă (4) şi Coreea (1).

Datele furnizate de OMS 
sunt adesea inferioare bi‑
lanţurilor comunicate de 
ţările vizate, din cauza pro‑
cedurilor de verificare efec‑
tuate de organizaţie în urma 
anunţurilor acestora. Prin 
urmare numărul cazurilor ar 
putea fi mai mare.

Marius M.

Preocupare la nivel guvernamental

Activarea pregătirii pentru pandemie

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.
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Suficienţă 
ministerială
Antivirale 
pentru 
o parte 
infimă 
a populaţiei

Dacă vaccinul împo‑
triva gripei porcine, încă 
inexistent, ar fi util doar 
în scop profilactic, cu 
medicamente antivirale 
pot fi salvaţi de la moar‑
te eventualii bolnavi cu 
un sistem imunitar in‑
capabil să reziste agre‑
siunii acestei tulpini noi 
(hibride) de virus gripal. 
Referitor la posibilităţile 
sistemului sanitar ro‑
mânesc de a face faţă, 
sub aspect terapeutic, 
unui val de îmbolnăviri, 
ministrul Sănătăţii, Ion 
Bazac a declarat: „În 
prezent, avem capacita‑
tea de a trata cu medi‑
caţie antivirală 460.000 
de persoane. Este un 
stoc actualizat, la zi, su‑
ficient pentru situaţia 
actuală. Evident, dacă 
va fi necesar, vom creş‑
te această rezervă. Mai 
mult, România are ca‑
pacitatea, prin Institutul 
Naţional Cantacuzino, 
de a demara producţia 
vaccinului în trei luni de 
la izolarea tulpinii. Este 
un atu important al ţă‑
rii noastre, care poate 
avea o contribuţie deloc 
neglijabilă la reducerea 
răspândirii virusului în 
această zonă europea‑
nă”.

În contrast cu asigu‑
rarea dlui ministru con‑
form căreia aproape o 
jumătate de milion de 
cutii cu medicament 
antiviral sunt suficien‑
te, se cuvine menţionat 
că, de exemplu, Franţa 
dispune de stocuri 
pentru întreaga popu‑
laţie. Şi asta chiar dacă 
‑ Doamne fereşte ! ‑ este 
de neconceput ca boa‑
la să se răspândească 
până‑ntr‑atât. La noi ar 
putea fi tratată doar 2,5 
la sută din populaţie, iar 
„creşterea rezervei”... 
este cam greu de reali‑
zat în condiţiile în care 
în lume sunt doar doi 
producători de aseme‑
nea medicamente iar 
cererea la nivel mondial 
a „explodat”.

Marius M.

Până în acest moment, Ministerul 
Sănătăţii a luat o serie de măsuri de supra‑
veghere epidemiologică şi de prevenire 
în coordonare cu alte instituţii ale statului. 
Medicii au fost preveniţi asupra simptome‑
lor şi a tratamentului antiviral care a dat re‑
zultate în ţările unde s-au înregistrat cazuri 
confirmate de gripă porcină. De asemenea, 
Ministerul Sănătăţii a dispus completarea 
stocurilor de medicamente specifice, nouă 
spitale de boli infecţioase din cele mai mari 
oraşe primind medicamente antivirale. 
Potrivit directorului Direcţiei de Sănătate 
Publică, dr. Costinela Georgescu, printre 
acestea se va număra şi Spitalul de Boli 
Infecţioase din Galaţi. Deocamdată însă în 
farmacia spitalului se găsesc medicamente 
antivirale suficiente pentru tratamentul a 50 
de bolnavi.

„De asemenea, zilnic, toţi medicii de fa‑
milie, unităţile de primiri urgenţe, centre‑
le de permanenţă, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă şi SMURD trebuie să comuni‑
ce cazurile cu simptomatologie clinică de 
infecţie respiratorie cu etiologie virală în 
vederea centralizării şi raportării acestora. 
Institutul Cantacuzino a trimis Spitalului de 
Boli Infecţioase un număr suficient de recol‑

toare sterile pentru exudate faringiene şi 
nazale. La Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
a fost pregătită o autospecială cu care se va 
face transportul bolnavilor cu viroze respi‑
ratorii, salvarea urmând a fi dezinfectată 
după fiecare bolnav. Respectăm pas cu pas 
indicaţiile Ministerului Sănătăţii”.

Doctorul Angel Trifan, coordonatorul 
UPU-SMURD, ne-a informat la rândul său că: 
”În cadrul unităţii au fost pregătite două ca‑
mere de izolare pentru consultarea bolnavi‑
lor suspectaţi a fi infectaţi cu H1N1, în vede‑
rea ulterioarei lor internări la Spitalul de Boli 
Infecţioase. Pentru protecţia personalului 
nostru utilizăm deja măşti şi ar fi bine dacă 
am avea la dispoziţie şi un stoc minim de 
antivirale”.

În ultima sa şedinţă, Comitetul de coor‑
donare şi acţiune al Ministerului Sănătăţii 
a alocat un stoc de 10.000 de cutii cu me‑
dicamente antivirale pentru uzul unor ca‑
tegorii profesionale cu  grad ridicat de ex‑
punere printre care şi personalul medical. 
Prin urmare şi pentru cel de la UPU, SMURD, 
Ambulanţă şi  Spitalul de Boli Infecţioase...

Conform ministrului Sănătăţii, Ion Bazac: 
„Nu e cazul să se sperie nimeni. (...) Doresc 
însă să atrag atenţia că noua formă de gripă 

este în mod cert ex‑
trem de periculoasă. 
Nicio ţară nu este la 
adăpost de efectele 
acesteia, dar, în ciu‑
da răspândirii rapi‑
de a virusului, există 
măsuri pe care auto‑
rităţile şi fiecare in‑
divid în parte le pot 
lua pentru a împiedi‑
ca răspândirea gripei”.

De fapt, atitudinea la nivelul 
fiecărui individ este cea mai im‑
portantă. În acest sens, merită 
cunoscut spiritul civic exem‑
plar a doi soţi neozeelandezi, 
care, întorşi din vacanţa petre‑
cută în Mexic, deşi nu prezen‑
tau niciun simptom, au stat în 
carantină la domiciliu trei zile, 
din proprie iniţiativă, pentru a 
nu-şi pune în pericol conaţi‑
onalii. Câţi dintre românii în‑
torşi din Spania sunt dispuşi 
să procedeze la fel?

Marius Mototolea

Profilaxie individuală antigripală
Protejaţi‑vă şi protejaţi!

Spălaţi‑vă pe mâini cu apă şi săpun cât mai des. Virusul se transmite de la 
om la om, prin picăturile de salivă sau secreţii nazale, răspândite de o persoa‑
nă infectată care tuşeşte sau strănută. Virusul se mai poate transmite şi prin 
atingerea unor obiecte sau suprafeţe contaminate cu aceste picături, după 
ce mâinile nespălate sunt duse la nas şi/sau la gură. De aceea: când tuşiţi sau 
strănutaţi, acoperiţi‑vă gura şi nasul cu o batistă de unică folosinţă pe care 
apoi aruncaţi‑o la gunoi; evitaţi contactul cu persoanele bolnave şi locurile 
publice aglomerate.

Virozele respiratorii trebuie raportate zilnic

[ În limita posibilităţilor...  [ Camere de izolare la UPU  
[ Ambulanţă specială pentru bolnavii de gripă 

Măsuri stricte şi la Galaţi

Marius M.

Un antiviral 
”la mare căutare” 
în aceste zile
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5939 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro
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Nu putem rămâne indiferenţi, 
ca membri ai comunităţii noastre 
academice, la aşa-zisul „Război 
al celor două robe!” şi aceasta, 
pentru că, după părerea noas-
tră (şi a oricui vrea să judece lu-
crurile din această perspectivă), 
atât „Danubius”, cât şi „Dunărea 
de Jos” sunt două componente 
majore ale învăţământului româ-
nesc, indiferent de acuzele pe 
care, la un moment dat, şi le-ar 
pune „în spate” fiecare din ele. 

Şi ne întrebăm: De ce? De ce, 
în felul său, chipurile discret, ca 
subiect al două articole, recent 
apărute în „Viaţa liberă”, dom-
nul prof. univ. dr. Viorel Mînzu 
este convins că răul pleacă de 
la noi? De la „Danubius”, adi-
că. Ce mare secret, dacă ar fi să 
aibă dreptate domnul rector al 
„Dunării de Jos”, ar fi dezvăluit, 
inelegant, cum se sugerează, ci-
neva de la „Danubius”. E drept, 
se pune în discuţie, după câte 
spune „presa”, lipsa de cadre 
adecvate la Facultatea de Drept 
a Universităţii „Dunărea de Jos”. 
În fapt, s-ar fi „deconspirat” că fa-
cultatea în cauză nu îndeplineşte 

condiţiile de acreditare, impuse 
de A.R.A.C.I.S. Mai exact, că nu 
dispune de conferenţiari şi pro-
fesori în proporţia cerută de le-
gislaţia în vigoare. Dar, domnule 
rector al „Dunării de Jos”, acesta 
e un adevăr pe care îl ştie toată 
lumea, de vreme ce chiar site-ul 
dumneavoastră relevă, cu meri-
torie obiectivitate acest fapt, de 
unde reies şi alte lucruri, la care 
„presa” nu s-a mai referit. 

Suntem surprinşi, de aseme-
nea, că domnul rector afirmă, 
tranşant,  că, astăzi, învăţămân-
tul „s-a mafiotizat”. Nu ştim să 
fie aşa.  Asemenea  lucruri,  cre
deţi-ne, în comunitatea noastră 
academică nu se întâmplă.

Nu legăm această afirmaţie de 
cazul conferenţiarului care, nu 
ştim din ce raţiuni, ar fi ajuns să 
tranzacţioneze (dacă e adevărat) 
o lucrare de licenţă. Motivele pot 
genera o amplă discuţie, ajun-
gându-se, probabil, la concluzia 
că şi aici, ca pretutindeni, „Căile 
Domnului sunt încurcate”. 

În definitiv, profesorul nu 
este o entitate exclusivistă: „Eu 
sunt Calea, Adevărul şi Viaţa!”. 

Rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, prof. dr. Viorel Mînzu, 
consideră că nu există niciun 
fel de conflict între instituţia pe 
care o conduce şi Universitatea 
„Danubius” din Galaţi. „Noi am 
aflat că la Ministerul Educaţiei şi 
la ARACIS  s-au făcut nişte sesizări 

legate de acreditarea specializării 
«Drept» de la noi, iar eu nu am 
spus niciodată că ar fi vorba de
spre „Danubius”. Într-o discuţie 
pe care am avut-o recent cu rec-
torul «Danubius», prof. dr. Benone 
Puşcă, acesta m-a asigurat că sesi-
zările nu au plecat de la ei. Iar eu 

nu am niciun motiv să nu îl cred 
pe domnul rector Benone Puşcă, 
pentru care am tot respectul. Aşa 
că, din punctul nostru de vedere, 
nu avem niciun fel de conflict cu 
«Danubius»”, a conchis rectorul 
Viorel Mînzu.

M.Ţ. 

Pensie alimentară
Domnul Dumitru ne întrea-

bă dacă pensia alimentară are 
termen de prescripţie. Iată ce 
ne povesteşte cititorul nostru: 
„O persoană îmi cere pensie ali-
mentară după 10 ani deşi eu nu 
am fost căsătorit niciodată cu 
ea. Copilul are pe certificatul de 
naştere la rubrica tată numele 
meu, dar el este pus pe certificat 
la doi ani după naştere (sincer 
nu ştiu cum a apărut acolo) şi 
acum îmi cere custodie (pe care 
mama a avut-o întotdeauna) şi 
pensie alimentară”. 

Conform legii, acţiunea în 
tăgăduirea paternităţii se poate 
introduce în cadrul unui termen 
de 6 luni de la data când tatăl 
a cunoscut naşterea copilului. 
Acţiunea se porneşte de către 
soţul mamei. Fiind o acţiune 
prescriptibilă în termenul de 6 
luni şi datorită faptului că ea se 
porneşte în principiu de către 
soţul mamei, ceea ce presupune 
şi căsătoria între tatăl şi mama 
copilului, această acţiune nu 
poate fi admisă. Eventual, o ac-
ţiune în contestarea recunoaş-
terii de paternitate a copilului 
din afara căsătoriei, acţiune care 
este imprescriptibilă, însă dum-
neavoastră susţineţi că nu ştiţi 
cum a apărut numele dumnea-
vostră pe certificatul copilului. 
Ca idee, pensia de întreţinere 
este imprescriptibilă. Pensia de 
întreţinere poate fi cerută de 
către mamă, în calitate de re-
prezentant legal, până la vârsta 
de 18 ani.

După împlinirea vârstei de 
18 ani, copilul dobândeşte de-

plina capacitate de exerciţiu, şi, 
până la împlinirea vârstei de 26 
de ani, dacă este în continuarea 
studiilor şi nu prestează o mun-
că remunerată, poate dobândi 
această pensie.

Ordonanţă preşedinţială

Domnul Ion Carp ne-a scris 
pentru a cere un sfat în legătu-
ră cu o acţiune de judecată pe 
baza unei ordonanţe preşedin-
ţiale. Iată ce ne spune domnul 

Ion: „Aş vrea să ştiu dacă pot 
introduce acţiune pe cale de 
ordonanţă preşedinţială pentru 
a şti şi eu ca părinte de situaţia 
copiilor mei deoarece sunt în di-
vorţ cu soţia, iar copiii sunt la ea 
şi nu îi lasă absolut deloc să se 
apropie de mine. Le spune tot 
felul de prostii şi m-a ameninţat 
că îmi face reclamaţie la poliţie 
dacă merg la şcoală să văd cum 
învaţă sau merg să îi iau la mine 
pentru a putea să le fac anali-
ze medicale sau pur şi simplu 
să-i ajut cu ce pot. V-aş ruga de 
asemenea să-mi spuneţi unde 
se poate introduce acţiunea 
amintită mai sus ţinând cont 
de faptul că divorţul se află în 

faza de apel şi tot durează de 
ceva vreme şi se impune o situ-
aţie de urgenţă deoarece este 
aproximativ un an de când nu 
mi se permite să am şi eu grijă 
de copii”. Cititorul nostru ne mai 
întreabă dacă această acţiune 
trebuie timbrată. 

Dacă în cadrul procesului de 
divorţ nu aţi solicitat şi stabilirea 
programului de vizitare al mino-
rilor o puteţi face acum pe calea 
acţiunii separate. De asemenea, 
puteţi face pe calea ordonanţei 
preşedinţiale această acţiune 
de stabilire program vizitare mi-
nori, eventual într-un program 
pe care-l consideraţi oportun (în 
fiecare sâmbătă şi duminică câte 
două ore cu luarea la domiciliul 
dumneavoastră, de exemplu).  
Reclamaţie nu vă poate face, 
întrucât Codul familiei prevede 
că ambii părinţi au drepturi ega-
le asupra copiilor, iar în cazul 
dumneavoastră nu s-a pronun-
ţat o instanţă printr-o hotărâre 
definitivă şi irevocabilă privind 
încredinţarea copiilor unuia 
dintre părinţi şi nici decăderea 
din drepturile părinteşti ale ce-
luilalt părinte. Pentru a formu-
la ordonanţă preşedinţială va 
trebui să demonstraţi urgen-
ţa acestei măsuri, vremelnicia 
(e obligatoriu să fie capăt de 
cerere în acţiunea de divorţ). 
Cererea de ordonanţă o veţi in-
troduce la instanţa competentă 
să se pronunţe asupra fondului 
cauzei, iar ordonanţa va pu-
tea fi dată fără citarea părţilor. 
Acţiunea este supusă taxei judi-
ciare de timbru.

Teodora Miron

Ne-am 
informat pentru 
dumneavoastră
În 2009, 
examenul 
de vânător 
va fi pe 4 iulie

De la conducerea 
Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi 
am aflat că, în acest an 
(2009), examenul de ad-
mitere în rândul mem-
brilor vânători sportivi 
ai acestei asociaţii a fost 
programat pentru  ziua 
de sâmbătă, 4 iulie.     

Tot din  aceeaşi sursă 
am reţinut că toţi aspiran-
ţii la calitatea de membru 
vânător sportiv, care au 
plătit taxa de înscriere 
şi au depus dosarul de 
candidat, trebuie să trea-
că neapărat pe la sediul 
A.J.V.P.S. Galaţi pentru a 
lua notă şi a participa la 
toate activităţile pregă-
titoare ale examenului 
propriu-zis.

Ştefan Dimitriu

Informaţii 
notariale
Execuţiunea  
testamentară

Doamna Maria N., din 
Lieşti, vrea să îşi facă testa-
ment, dar nu ştie ce se va 
întâmpla cu actul după de-
cesul ei. Cititoarea noastră 
doreşte să ştie cine va 
pune în aplicare dorinţele 
ei,  exprimate în testament. 
Domnul notar George Schin 
îi răspunde cititoarei noas-
tre şi îi explică cum şi cine va 
aplica dipoziţiile testamen-
tului. 

Execuţiunea testamen-
tară este o dispoziţie 
cuprinsă în testament prin 
care testatorul, conform 
art. 910 din Codul civil,  
desemnează una sau mai 
multe persoane, conferindu-
le împuternicirea necesară 
pentru a putea asigura exe-
cutarea dispoziţiilor testa-
mentare.

Testatorul recurge la in-
stituirea de executor testa-
mentar, de regulă, pentru 
a-i degreva pe moştenitori 
de această sarcină sau în 
cazurile în care apreciază 
că moştenitorii chemaţi în 
puterea legii să execute 
dispoziţiile testamen-
tare nu ar vrea sau nu ar 
putea asigura îndeplinirea 
dispoziţiilor sale de ultimă 
voinţă. 

Cine e executorul 
testamentar?

Executorul testamentar 
poate fi orice persoană, cu 
singura condiţie să aibă ca-
pacitate de exerciţiu deplină 
(sunt lipsiţi de capacitatea 
de exerciţiu alienaţii sau 
debilii mintali, persoanele 
puse sub interdicţie legală 
sau judiciară, minorii sub 14 
ani, prezumându-se că nu 
au discernământ). Minorul 
cu capacitate de exerciţiu 
restrânsă, conform art. 915 
din Codul civil, nu poate fi 
executor testamentar nici 
chiar cu încuviinţarea ocroti-
torului legal (are capacitatea 
de exerciţiu restrânsă mino-
rul în  vârstă de la 14 la 18 
ani, acesta putând încheia 
numai anumite acte juri
dice). Capacitatea executo-
rului testamentar trebuie să 
fie apreciată nu în raport de 
data desemnării (data tes-
tamentului), ci în raport de 
data deschiderii moştenirii, 
când împuternicirea în-
cepe să producă efecte. 
Împuternicirea de executor 
testamentar poate fi dată nu-
mai printr-un înscris în formă 
testamentară, fie şi codicil 
posterior testamentului 
(dispoziţie de ultimă voinţă 
care se adaugă unui testa-
ment şi prin care acesta este 
modificat sau completat) dar 
făcut în formă testamentară, 
şi poate fi revocată până în 
ultima clipă a vieţii numai în 
condiţiile prevăzute de lege 
privitor la revocarea testa-
mentelor.

Teodora Miron

Mă numesc Neculai Ionescu, 
din Galaţi, str. Griviţei nr. 2, bl. 
B, ap. 10, pensionar în vârstă de 
peste 75 ani. În numele a mii de 
locuitori din această zonă vă ce-
rem să ne ajutaţi pentru ca au-
tobuzele 15, 10 şi 34 să revină la 
vechiul traseu, deoarece strada 
Portului este terminată şi nu ve-
dem de ce maxi-taxiurile au cir-
culat şi circulă în permanenţă, iar 
maşinile Transurb nu pot.

În această zonă avem foarte 
mulţi locuitori, avem şcoală, in-
stituţii ş.a. ce au legături cu cele-
lalte cartiere ale oraşului. De ce 
atâta discriminare? Atunci când 
cei din zona „Spicul” au cerut 
respectarea traseului s-a putut 
să se revină la normal pentru că 
în acea zonă sunt locuitori de eli-
tă, iar noi suntem „restul”?

În prezent, unii şoferi se mai 
abat de la traseu cu teamă şi nu 
ştii dacă să aştepţi autobuzul 
la staţia Inspectoratului Şcolar 
sau să pleci pe jos la Palatul 
Navigaţiei. Dacă aştepţi la 
Inspectorat, rişti să stai degeaba, 
dacă pleci la Palat te ajunge din 

urmă cel ce vine de la inspec-
torat. Când ajungem la Palatul 
Navigaţiei, la întrebările adresa-
te şoferului dacă merge înainte 
spre inspectorat sau face la stân-
ga spre Dogăriei, acesta se uită 
în maşină şi dacă este o persoană 
pentru Dogăriei iar zece vor spre 
inspectorat, acei zece trebuie să 
coboare!

Este bine aşa? Însuşi şoferii 
sunt nemulţumiţi că bat drumul 
(maşina) în gol dar nu au ce face 
şi ne reproşează că nu sesizăm 
această situaţie organelor com-
petente, ceea ce şi facem prin 
această solicitare.

De aceea vă rugăm să ne aju-
taţi să se revină la vechile trasee, 
pentru că nu sunt motive de 
amânare, bineînţeles dacă cine-
va mai ţine cont şi de consumul 
suplimentar de carburanţi şi de 
uzura mijloacelor de transport 
sau unii consideră că Galaţiul 
este în afara crizei şi îşi permite 
să facă risipă pe banii publici.

Cu mult respect, 
Neculai Ionescu 

Solicitări pe adresa redacţiei

Autobuze pentru Port

Universitatea „Dunărea de Jos”

„Nu există niciun conflict 
cu «Danubius»”

Universitatea „Danubius”

„Războiul celor două robe?”
Profesorul e om, şi omul … gre-
şeşte. Important este să mer-
gem, şi în legătură cu el, la… ră-
dăcinile acestui comportament, 
ajutându-l să se corecteze. 

În acest spaţiu, cel al robe-
lor danubiene, este loc pentru 
fiecare universitate. Să zicem, 
deci, un spaţiu al coexistenţei! 
Greşeala noastră, capitală, este 
că am îndrăznit. Că ne-am năs-
cut liberi. O instituţie liberă pe 
acest pământ dunărean. Şi asta 
oamenii par să nu poată ierta. 
De aceea, am zis că, în apreci-
erea condiţiilor de acreditare a 
celor două instituţii, nu trebuie 
să existe două măsuri. Iar arbi-
trul, A.R.A.C.I.S., care în Consiliul 
său nu are jurişti, ar trebui totuşi 
să judece cu aceeaşi măsură pe 
fiecare. Şi, poate, că noi, cei de 
„aici” şi Dumneavoastră, cei de 
„dincolo”, degeaba ne etalăm 
orgoliile, dacă de ele este vorba. 
Nu s-ar fi întâmplat acest inci-
dent dacă A.R.A.C.I.S. ar fi jude-
cat totdeauna drept, deplin, şi 
după standard. Am fost acuzaţi 
că noi suntem, cumva, în spatele 
emisiunii „Şcoală, stradă şi spi-
tal”, subintitulată „Universitatea 
Tarabă”, difuzată duminică, 26 
aprilie 2009, de postul de tele-
viziune Realitatea TV! Iată, vă 
trimitem răspunsul trustului 
Realitatea Media, care afirmă ne-
gru pe alb: „Postul de televiziune 
Realitatea TV nu a primit nicio 
sesizare trimisă de un reprezen-
tant al Universităţii “Danubius” 
din Galaţi, cu privire la fraude co-
mise la Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi” (semnea-
ză: Producător Departament 
Investigaţii, Cristina Cileacu). 
Aşadar, scânteia a pornit din altă 
parte. Nu credeţi că prezenţa la 
emisiune a unui reprezentant al 
Coaliţiei Universităţilor Curate 
clarifică acest dubiu? Noi cre-
dem că da.

Departamentul de Relaţii 
publice al Universităţii 
„Danubius” din Galaţi

Curier 
juridic

Rectorii Benone Puşcă şi Viorel Mânzu
Foto: Marius Ţuca
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Încep lucrările pe drumul ju‑
deţean care pleacă din Barcea 
spre nordul judeţului, pe o por‑
ţiune foarte proastă, de aproape 
1,7 km. În două luni, lucrarea ar 
putea fi gata. Drumul Judeţean 
252, din vestul judeţului, este în 
suferinţă, distrus de camioanele 

de balast din dreptul Primăriei 
comunei Barcea spre comuna 
Movileni, iar proiectul tehnic 
de refacere a primit săptămâna 
trecută aprobarea Consiliului 
Judeţului. Vor fi alocate fonduri, 
prin Programul de pietruire şi as‑
faltare al Guvernului, în valoare 

de peste 2,1 milioane lei, din care 
peste 1,9 milioane înseamnă cos‑
turile de execuţie a lucrării, restul 
banilor fiind pentru proiectare şi 
alte cheltuieli. Anul trecut, a fost 
asfaltată altă porţiune de drum, 
până în Movileni. Astfel, drumul 
252 scapă de marile „capcane”.  

Din expunerea de motive a 
hotărârii de Consiliu votată joi 
de consilierii judeţeni, aflăm că, 
pe lângă repararea gropilor prin 
plombare, urmează să fie refă‑
cute şi acostamentele pe toată 
lungimea tronsonului de drum, 
cu 15 cm de fundaţie de balast şi 

10 cm de macadam. Drumul va 
fi asfaltat cu patru cm de beton 
asfaltic, aşezat peste cinci cm de 
binder (strat de legătură). Vor fi 
de asemenea refăcute patru po‑
deţe tubulare.

Victor Cilincă   

Merg să culeg urzici cu fetele şi băieţii din sat,
suntem flămânzi, e primăvară, o să ne usture
pe mâinile obişnuite cu praştia şi zmeul, 
dar ne vom spăla cu sânge de brusture
şi ne vom clăti fără doar şi fără poate
cu elixirul ascuns şi tămăduitor din plânsul viei,
ne vom uita la mama cum pregăteşte urzicile
spontane şi nesimţite pe coclaurile copilăriei.

Eu culeg urzici, tu culegi urzici, ea culege urzici
şi ne lăudăm cât de buni suntem la conjugare,
punem urzicile în traistă şi uităm că ne ustură
această plantă de speriat copiii şi de mâncare,
acest substantiv declinat în flora matriei noastre,
nelipsită de la masa domnului zmeu carnivor,
de la masa fără de care nu aş fi ajuns niciodată
să nu scriu această poezie şi să plâng aşa de uşor.

Agenţia 
Regională 
de Mediu 
Galaţi:
Pregătiţi‑vă 
de caravana 
„Ziua Verde”
[ Începând din iulie, 
timp de patru luni, 
un lung şir 
de concerte 
şi evenimente 
de educaţie ecologică 
în toată ţara

Începând cu luna iulie 
a acestui an va demara 
„Ziua Verde 2009”, un 
program de informare, 
conştientizare şi impli‑
care în privinţa reciclării 
deşeurilor electrice, elec‑
tronice şi electrocasnice 
(DEEE), inclusiv surse de 
iluminat şi de susţinere a 
consumului responsabil 
de energie.

Desfăşurată ca primă 
etapă în 2008, sub slo‑
ganul „Reciclează! Acum 
ai cum!”, acţiunea “Ziua 
Verde” a demonstrat ne‑
cesitatea reciclării DEEE 
şi a implementat soluţii 
de colectare: „Colţurile 
Verzi”. 

„Iniţiativa <<Ziua 
Verde 2009>> urmăreşte 
să dezvolte atitudinea 
responsabilă faţă de me‑
diu, având ca abordare 
strategică educarea şi 
implicarea prin crearea 
de experienţe şi inter‑
acţiuni emoţionale”, a 
declarat Carmen Sandu, 
directorul executiv al 
Agenţiei Regionale pen‑
tru Protecţia Mediului 
(ARPM) Galaţi.

Caravana din acest an 
se va derula pe o perioa‑
dă de patru luni şi va in‑
clude concerte şi eveni‑
mente oficiale şi pentru 
public în 12 oraşe din ţară 
(Galaţi, Iaşi, Sibiu, Braşov, 
Cluj, Timişoara, Craiova, 
Constanţa, Mamaia, 
Vama Veche, Costineşti şi 
Bucureşti). 

Campania „Ziua Verde 
2009”, este organizată şi 
patronată de Ministerul 
Mediului, în acest pro‑
gram de  educare fiind 
implicate şi organizaţiile 
non‑profit „Recolamp” 
şi „RoRec”, Agenţia 
„Roddia”, lanţul de maga‑
zine Praktiker, ONG‑uri şi 
alţi parteneri susţinători 
ai ideilor promovate.

Costel Crângan

Ceea ce am văzut, recent, la 
Fârţăneşti, de‑a lungul şoselei 
judeţene, mi‑a încântat ochii. 
Nimeni nu se aştepta ca ziua 
de 1 Mai să fie onorată cu 1.000 
de tuia cumpăraţi din Ungaria 
pentru a fi plantaţi pe domeniul 
public. Primarul Adrian Filote, 
unul dintre cei mai dinamici aleşi 
locali din nordul judeţului Galaţi, 
îşi convinge din nou concetăţe‑

nii că Fârţăneştiul şi Viile se află 
pe mâini vrednice. 

‑ Am „bătut” internetul, ne‑a 
declarat, în lung şi în lat până 
am dat peste producătorul de 
tuia din Ungaria, ce mi‑a inspirat 
încredere. Cumpărând de la un‑
guri 1000 de tuia, nu m‑am înşe‑
lat. Aduşi vinerea trecută, cu un 
TIR, n‑am pierdut vremea, tre‑
când, organizat, la plantarea lor 

Garda de Mediu
Apele - împărţite pe comisari

După câte ne‑a declarat Ion Drugan, comisarul şef al Gărzii 
Regionale de Mediu Galaţi, toate cursurile de apă din judeţul nostru 
au fost trecute în responsabilitatea câte unui comisar. „Vrem să facem 
o amplă acţiune de combatere a poluării cursurilor de apă, iar pen‑
tru asta am început cu împărţirea responsabilităţilor”, ne‑a declarat 
Drugan.

Costel Crângan

La instituţii noi, 
angajaţi noi

Organizare 
cu bătăi 
de cap 
la Garda 
de Mediu

Înfiinţarea Gărzii 
Regionale de Mediu 
Galaţi (care are în sub‑
ordine judeţele Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Constanţa, 
Vrancea şi Buzău, precum 
şi Rezervaţia Biosferei 
„Delta Dunării”) a ridicat 
o mulţime de probleme 
administrative. Dacă în 
ceea ce priveşte sediul, 
lucrurile sunt cât de cât 
acceptabile (actualul se‑
diu al Gărzii Judeţene 
de Mediu poate găzdui, 
chiar dacă în condiţii de 
înghesuială, ambele in‑
stituţii), în privinţa per‑
sonalului necesar încă se 
mai fac... căutări.

„Nu ne este foarte 
simplu să dislocăm oa‑
menii din sistem pen‑
tru a putea completa 
schema comisariatului 
regional. Însă sper ca în‑
tr‑o lună, cel mult două, 
să avem tot personalul 
necesar”, ne‑a declarat 
Ion Drugan, comisarul 
şef al Gărzii Regionale de 
Mediu Galaţi.

Nu a fost rezolvată, 
deocamdată, nici pro‑
blema conducerii insti‑
tuţiei la nivel judeţean, 
după ce Drugan a fost 
promovat la „regională”. 
Se pare, că, până la urmă, 
pe funcţie va fi numit un 
om din sistem şi că nu va 
fi adus, aşa cum se auzea 
la un moment dat, cine‑
va din zona „activului de 
partid”.

Costel Crângan

Şcoala Nr. 22
A câştigat 
1000 
de euro, 
ecologic

Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” se află printre 
cele cinci unităţi finaliste 
ale concursului derulat 
la nivel naţional în cadrul 
proiectului Verdis. 

Fiecare dintre cele 
cinci şcoli câştigătoare 
ale primei etape va pri‑
mi o sponsorizare de 
1000 de euro, constând 
în achiziţii pentru şcoală 
(aparatură electronică, 
echipamente de labora‑
tor), din partea sponsoru‑
lui proiectului, Asociaţia 
Eco Tic.  Proiectul Verdis 
a demarat la începu‑
tul anului în douăzeci 
de şcoli din Bucureşti, 
Braşov, Cluj, Iaşi şi Galaţi 
ca un program de educa‑
ţie şi informare ecologică 
destinat elevilor de liceu 
şi gimnaziu. În prima eta‑
pă a proiectului (ianua‑
rie‑aprilie 2009) şcolile 
au intrat într‑o competi‑
ţie de colectare selectivă 
(hârtie, plastic şi  deşeuri 
de echipamente electrice 
şi electronice ‑ DEEE) şi de 
informare a comunităţi‑
lor locale despre benefi‑
ciile colectării selective şi 
ale unui comportament 
prietenos faţă de mediu. 

La Galaţi, au participat 
la proiect patru instituţii: 
Colegiul „Cuza”  şi şcoli‑
le nr. 22, 9 şi 3. Pe lângă 
activitatea de colectare a 
deşeurilor, Şcoala Nr. 22 
“Dimitrie Cantemir” a or‑
ganizat un “marş al bros‑
cuţelor”, în cadrul căruia 
elevi îmbrăcaţi în verde 
au promovat în faţa co‑
munităţii locale un com‑
portament responsabil 
faţă de mediu.

R. A. P.

Amendat pe Siderurgiştilor
Ce face energia din om

Daniel B., de 17 ani, din Galaţi, a fost prins de agentul comunitar 
în timp ce făcea un scandal monstru pe strada Siderurgiştilor, prin 
strigăte şi larmă. Băiatul a fost sancţionat cu suma de 100 lei.

Elena Parapiru

“Salonul internaţional de ca‑
ricatură” continuă o suită de ex‑
poziţii de acest gen organizate la 
Galeriile de Artă “Nicolae Mantu” 
din Galaţi, expoziţii care tind să 
se instituie într‑o tradiţie dato‑
rită unor noi orientări în proiec‑
tele Asociaţiei Uniunii Artiştilor 
Plastici din Galaţi, dar şi datorită 
iniţiativei lui Florian Doru Crihană. 
Pe simezele galeriilor se întâlnesc, 
într‑o lume a umorului, cinci cari‑
caturişti români şi patru carica‑
turişti din Europa, toţi având un 
palmares bogat în concursurile 
şi competiţiile internaţionale din 
acest domeniu.

Suita de lucrări expusă de 
Constantin Ciosu abordează su‑
biecte legate de percepţia obiş‑
nuită, uneori marcată de rutina 
a vieţii, scoţând în evidenţă cu 
o anumită ingenuitate iluziile, 
micile obsesii, devenite reale şi 
impregnate de umor datorită “ 
transcrierii” lor de către artist.

Octavian Covaci practică un 
desen unde detaliul selectiv sus‑
ţine compoziţia prin repetare sau 
prin izolarea lui într‑un spaţiu 
unde semnificaţiile se amplifi‑
că declanşând cu spontaneitate 

umorul/satira prin intermediul 
semnelor grafice.

Cu un desen rapid, nervos, 
aparent neglijent, dar reţinând  
detaliile semnificative, prelucrân‑
du‑le în ductul rapid şi integrân‑
du‑le unei mici naraţiuni ce se 
desfăşoară în faţa noastră, Victor 
Chiriloaie ‑ Chiril reuşeşte să sur‑
prindă umorul în cotidian.

Lucrările lui Dan Silviu Turculeţ 
se construiesc plastic şi imagistic 
adesea ca nişte personaje sau 
obiecte devenite recipiente ce 
conţin situaţii hazlii, definind suc‑
cint şi cu claritate situaţii curente. 
Sau, alteori, “portretizează” cu un 
minim de exagerări, ceea ce le 
face credibile, personaje din viaţa 
publica (“Miron Cosma”, “Florin 
Călinescu”).

Caricaturile lui Florian Doru 
Crihană, iniţiatorul salonului, se 
disting prin compoziţii atent ela‑
borate, dezvoltând un umor re‑
zultat din conţinutul imaginii, din 
elementele vizuale ingenios aso‑
ciate şi având, nu rareori, accente 
suprarealiste.

Georgio Cecchinato îmbină în 
compoziţiile lui sinteza formelor 
şi a liniei cu o ştiinţă a tratării de‑

taliilor semnificative care scot în 
evidenţă un umor adesea marcat 
de o nota de sarcasm.

Imaginile create de Jacek 
Frackiewicz captivează prin 
spontaneitate şi prin firescul aso‑
ciaţiilor operate în plan vizual, 
elemente care fac să fie asimilată 
implicit latura lor moralizatoare 
dar lipsită de orice ostentaţie. 
Este remarcabilă capacitatea de 
invenţie vizuală şi siguranţa ela‑
borării imaginilor.

Ironia lucrărilor lui Ivan Kovacik 
se datorează legăturilor pline de 
semnificaţii create de autor între 
simboluri culturale, cu trimiteri in 
zona politicului sau ale diferitelor 
paliere sociale şi umane.

Pline de un umor nu lipsit une‑
ori de o nota sarcastică, imaginile 
lui Igor Pashcenko dezvoltă situ‑
aţii din lumea politicii sau a unor 
stări existenţiale. Salonul inter‑
naţional de caricatură iniţiat de 
Florian Doru Crihană promovează 
un gen artistic cu vechi tradiţii dar 
mereu actual, deoarece limbajul 
plastic îi asigură mereu o comuni‑
care dincolo de orice frontiere.

Mariana Tomozei Cocoş

Cronică plastică

Salonul internaţional 
de caricatură

Aproape doi kilometri de găuri…

Scăpăm 
de gropile 

de la Barcea!

Spontane 
şi nesimţite 

pe coclaurile 
copilăriei

(re/vindecare)

[ Guvernul a dat bani, CJ a aprobat proiectul, începe licitaţia 

Fârţăneşti

1000 de tuia din Ungaria
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[ Preţul? 
E sub jumătate faţă 
de cât ne‑au cerut 
producătorii români

de‑a lungul D.J. 242 – porţiunea 
Fârţăneşti, şi în centrul civic al 
comunei. Reprezentanţii firmei 
din Ungaria mi‑au pus în vedere 
că pentru reuşita acţiunii edilita‑
re, plantatul trebuie făcut cu res‑
pectarea unor reguli stricte. Toţi 
cei 1000 de tuia sunt în termen 
de garanţie. În situaţia când unii 
nu se vor prinde, ni se vor trimi‑
te alţii în loc, pe cheltuiala părţii 
maghiare. Firma are libertatea 
de a ne controla, să vadă cum 
arată tuia după plantare. Nu vrea 
să i se compromită prestigiul! 
1000 am cumpărat, 1000 trebuie 
să rămână în picioare şi verzi. Ni 
se mai asigură, dacă va fi cazul, 
un tratament gratuit.

‑ Preţul?
‑ E sub jumătate faţă de cât 

ne‑au cerut producătorii ro‑
mâni contactaţi de Primăria 
Fârţăneşti.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

De 1 Mai, la Fârţăneşti, ceva nou în care să‑ţi ”sprijini” 
ochii ‑ 1000 de tuia cumpăraţi din Ungaria
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[ CFR Cluj ocupă locul 
103 - cu 111,5 puncte, în clasa-
mentul pe luna aprilie stabilit 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului, 
fiind echipa română cel mai bine 
clasată. Clujenii se află la egalita-
te cu formaţia elveţiană FC Basel. 
Următoarea echipă din România 
în acest clasament este FC Vaslui, 
aflată pe locul 121 - cu 101,5 punc-
te. FC Timişoara se află pe locul 
153 - cu 88,5 puncte, la egalitate 
cu formaţia CF America (Mexic).

[ Căpitanul formaţi-
ei Manchester United, Rio 
Ferdinand, s-a antrenat normal 
la şedinţa de pregătire de ieri şi 
poate să evolueze în manşa se-
cundă a semifinalei cu Arsenal, 
din Liga Campionilor. Întâlnirea 
va avea loc astăzi (în meciul tur, 
United a învins cu 1-0, prin golul 
reuşit de John O’Shea). Cealaltă 
semifinală, dintre Chelsea şi FC 
Barcelona, se va disputa mâine, 
de la ora 21:45. 

[ Selecţionerul naţionalei, 

Răzvan Lucescu, a declarat, ieri, 
că niciunul dintre internaţionalii 
români nu l-a căutat de când a 
fost numit în funcţie, dar a înce-
put să ia legătura cu fiecare dintre 
aceştia.

[ Preşedintele formaţiei AZ 
Alkmaar, Dirk Scheringa, a afir-
mat că antrenorul echipei sale, 
Louis van Gaal, care are contract 
până în 2010, nu va pleca din 
vară la gruparea germană Bayern 
Munchen.

M. Chiriliuc

V  PREOCUP  VIITORUL COPIILOR DUMNEAVOASTR ?   
 
Dona i 2% din impozitul pe venitul anual în contul ASOCIA IEI SPORT CLUB 
O ELUL GALA I, completând formularul 230 pe care îl pute i procura de la 
sediul Clubului O elul Gala i, str. Regiment 11 Siret nr. 2A, de la Administra ia 
Financiar , str. Br ilei sau de pe site-ul www.otelul-galati-galati.ro! 
ACE TI BANI SUNT DESTINA I DEZVOLT RII BAZEI SPORTIVE PENTRU COPII 

I JUNIORI! 
V  MUL UMIM! 

CONT: RO91VBBU2511GL0471912701    C.F. :2481485 
 

 

Trei „metaliste” 
la lotul 
naţional

[ Echipa naţiona-
lă feminină de volei s-a 
reunit în această săptă-
mână pentru a pregăti 
viitoarele examene – me-
ciurile din preliminariile 
Campionatului Mondial şi 
Liga Europeană din 2012. 
Cantonamentul are loc 
la Buzău, iar preliminari-
ile – între 13 şi 16 mai în 
oraşul bulgar Gabrovo. 
Româncele – pregătite de 
antrenorul Florin Grapă 
– se vor confrunta cu 
echipele Cehiei, Albaniei, 
Moldovei şi Bulgariei.

Din lot fac parte şi trei 
fete de la CSU Metal Galaţi: 
Nneka Onyejekwe, Alina 
Albu şi Alexandra Trică.

[ La Piteşti s-au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de şosea pentru atleţii 
veterani. Între cei apro-
ximativ o sută de concu-
renţi din întreaga ţară s-au 
numărat şi un grup de ve-
terani din Galaţi. Trei din-
tre aceştia s-au remarcat 
în mod deosebit. Astfel, 
Mihai Drăghici (cat. 80 – 
84 ani) s-a clasat pe locul 
întâi şi a devenit campion 
naţional. El a alergat 5 km 
marş. Locul II a fost ocupat 
de Romică Grusuzache 
(50 – 54 ani), în timp ce 
Cătălin Brăila (55 – 59 ani) 
s-a clasat al treilea – ambii 
parcurgând un traseu de 
21 km.

[ În cadrul manifestă-
rilor prilejuite de ziua de 2 
mai, la Rediu, primăria din 
localitate, şcoala şi Direcţia 
pentru Sport au organi-
zat “Ziua Tineretului”. Cu 
acest prilej, peste 120 de 
tineri din localitate au par-
ticipat la un cros popular 
şi la întreceri pe biciclete. 
Dintre aceştia s-au eviden-
ţiat, printre alţii, Gabriela 
Stoian, Livia Hânceanu, 
Alexandra Bârligoiu, 
Teodoru Afloroaie, Alin 
Dajboc (cros), Valerică 
Voicu, Iordan Dajboc, 
Dănuţ Apetroaie şi Viorel 
Stoica (biciclete). Toţi par-
ticipanţii au primit dulciuri 
din partea organizatorilor.

[ Handbal Club Oţelul 
Galaţi şi-a consolidat pozi-
ţia a treia în Liga Naţională 
feminină, după egalul obţi-
nut în deplasare la Roman. 
Gălăţencele au acumulat 
29 puncte (692-631) înain-
tea ultimelor două etape 
(acasă cu Baia Mare, apoi, 
la campioana, la Oltchim 
Rm. Vâlcea). În acelaşi 
timp, Cătălina Cioaric ocu-
pă, la egalitate cu jucătoa-
rea Holos (Zalău), locul al 
IX-lea în clasamentul gol-
geterelor dotat cu „Trofeul 
Simona Arghir Sandu”.

[ Astăzi se dispută jo-
curile etapei a 29-a a Ligii 
a III-a de fotbal. Echipele 
gălăţene vor juca ast-
fel: Politehnica - Portul 
Constanţa (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 18,00) 
şi Laminorul Roman – 
Oţelul II.

Gh. Arsenie 

Zilele acestea în Staţiunea 
Sovata s-au disputat meciurile 
turneului final al Campionatului 
Naţional de cadete, la volei. S-au 
întrecut cele mai bune şase echi-
pe de ţară, calificate după evoluţii 
bune în etapa de zonă.

Demonstrând valoare şi o mobi-
lizare exemplară, echipa Galaţiului 
a reuşit o performanţă excelen-
tă – locul al doilea, medaliile de 
argint şi titlul de vicecampioană. 
După bronzul cucerit anul trecut, 
jucătoarele pregătite de Liliana 
Apostol şi Branko Kovacevici au 
urcat încă o treaptă în clasamen-
tul performanţei, semn că la CSU 
Metal – unde există o piramidă 
solidă – se munceşte foarte bine 
şi cu rezultate pe măsură. Să mai 
spunem că în acest sezon şi alte 
două echipe ale acestui club s-au 
comportat onorabil. La speranţe, 
echipa a ajuns până în faza semi-
finalelor, iar minivoleibalistele s-au 

clasat pe locul VI pe ţară.
Revenind la competiţia încheia-

tă duminică, la Sovata, să spunem 
că talentatele noastre jucătoare au 
obţinut trei victorii – toate cu 3-0, 
în faţa echipelor CSS2 Baia Mare, 
CSS Buzău şi CN „Mircea cel Bătrân” 
Rm. Vâlcea – şi au înregistrat două 
înfrângeri: 1 – 3 cu CSS Sibiu şi 0 – 3 
cu CSS CSU Medicina Tg. Mureş.

Clasamentul final se prezintă 
astfel: 1. Tg. Mureş, 2. CSU METAL 
GALAŢI, 3. Sibiu, 4. Baia Mare, 5. Rm. 
Vâlcea, 6. Buzău.

Iată şi numele medaliatelor 
cu argint: Mihaela Stângă, Ana 
Maria Berdilă – care sunt şi com-
ponente ale lotului naţional de 
cadete – Florina Alexandru, Andra 
Streşină, Iuliana Cazamir, Bianca 
Rusu, Ruxandra Dănăilă, Irina 
Chiscop, Livia Lupoaie, Claudia 
Olariu, Marlena Vicleanu şi Cristina 
Botezatu.

Gh. Arsenie

[ Arbitrii Alexandru Tudor şi 
Cristian Balaj au fost reţinuţi de 
la delegări în urma greşelilor co-
mise la partidele din etapa a 28-a. 
Conducerea Comisiei a hotărât că 
cei doi au comis mai multe greşeli 
în favoarea gazdelor în meciu-
rile Steaua-Oţelul, respectiv, FC 
Timişoara-Farul, din weekend,  şi, 
astfel, au fost opriţi de la delegări 
şi înlocuiţi pentru partidele din eta-
pa a 29-a, unde trebuiau să arbitre-
ze, conform tragerii la sorţi care a 
avut loc în urmă cu o săptămână.

[ Portarii Igor Koijci şi Aleksandr 
Kolinko au semnat, ieri, contracte 
până la finalul sezonului cu liderul 
Dinamo, ca urmare a accidentă-
rilor suferite de Bogdan Lobonţ şi 
Emilian Dolha, a declarat directorul 

sportiv Constantin Dănilescu.
[ Secretarul general al LPF, 

Valentin Alexandru, a anunţat, 
ieri, că în urma Adunării Generale 
Extraordinare a Ligii, forul este 
dispus să renegocieze contractul 
drepturilor de televizare cu consor-
ţiul RCS&RDS şi Antena 1, din cauza 
crizei financiare.

[ Astăzi sunt programate patru 
partide în cadrul etapei a 29-a a 
Ligii I. OŢELUL GALAŢI – Dinamo 
Bucureşti (ora 16.00, GSP TV), Gloria 
Bistriţa – FC Braşov (ora 17.00, ne-
televizat), Farul Constanţa – Unirea 
Urziceni (ora 18.30, GSP TV) şi Gloria 
Buzău – Steaua Bucureşti (ora 21.00, 
GSP TV). 

[ Viorel Hizo a fost numit în 
funcţia de antrenor principal al 

echipei Rapid, după ce Marian 
Rada a demisionat, a declarat direc-
torul tehnic al giuleştenilor, Nicolae 
Manea.

[ Antrenorul grupării FC 
Timişoara, Gabi Balint, a afirmat 
că moralul jucătorilor săi, dar şi 
absenţa principalului om de gol al 
formaţiei CFR Cluj, Yssouf Kone, pot 
contribui la victoria echipei sale 
contra campioanei României.

[ Tehnicianul formaţiei FC 
Braşov, Răzvan Lucescu, a decla-
rat că partida cu Gloria Bistriţa va fi 
una dificilă deoarece adversarii se 
află în zona retrogradării şi au mare 
nevoie de puncte, însă nici nu se 
gândeşte să nu obţină victoria.

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Avanpremiera 
finalei Cupei 
Challenge

HANDBAL. UCM Reşiţa 
şi CSU Bucovina Suceava 
se întâlnesc astăzi, într-un 
meci în devans din etapa a 
25-a a Ligii Naţionale, care 
va constitui şi o avanpremi-
eră a finalei Cupei Challenge 
la handbal masculin, în care 
cele două formaţii vor fi ad-
versare. Într-un alt meci în 
devans, “U” Transilvania Cluj 
va juca pe teren propriu cu 
Steaua Bucureşti.

CLASAMENT. Tenismanul 
Victor Hănescu a urcat un 
loc, până pe 33, în clasamen-
tul ATP - cu 1.556 de puncte 
şi ocupă cea mai bună pozi-
ţie din carieră. Hănescu s-a 
aflat săptămâna trecută pe 
34, cel mai bun loc ocupat 
de el până atunci. De ase-
menea, un alt jucător român, 
Victor Crivoi, a urcat zece 
poziţii, până pe locul 102, cel 
mai bun de până acum, cu 
un total de 806 puncte. 

TRIUMF. Tenismanul 
spaniol Rafael Nadal, numă-
rul unu mondial, a câştigat 
Mastersul de la Roma, după 
ce l-a învins în finală pe sâr-
bul Novak Djokovici, scor 
7-6, 6-2. Nadal va primi, pen-
tru victoria din Italia, 434.000 
de euro şi 1.000 de puncte 
ATP, în timp ce Djokovici va 
încasa 203.000 euro şi 600 
de puncte. 

BASCHET. Echipa 
Panathinaikos Atena a câş-
tigat Euroliga masculină de 
baschet pentru a cincea oară 
în istoria sa, învingând cu 
scorul de 73-71, formaţia rusă 
ŢSKA Moscova, deţinătoarea 
trofeului, în finala găzdui-
tă de arena “O2 World” din 
Berlin. În meciul pentru locul 
III, spaniolii de la Regal FC 
Barcelona s-au impus cu 95-
79 (46-30) în faţa formaţiei 
elene Olympiakos Pireu.

CICLISM. Americanul 
Lance Armstrong, multiplu 
câştigător al Turului ciclist 
al Franţei, care s-a clasat pe 
locul secund la cursa “Tour 
of the Gila”, a declarat că va 
participa la Turul Italiei pen-
tru a-l ajuta să obţină victo-
ria pe compatriotul şi coechi-
pierul său Levi Leipheimer, 
învingător în modesta com-
petiţie desfăşurată în statul 
american New Mexico.

CORUPŢIE. Justiţia ger-
mană este interesată de şase 
arbitri, în cadrul anchetei le-
gate de bănuielile de corup-
ţie în care este vizat clubul 
din Kiel în campaniile sale eu-
ropene din Liga Campionilor 
la handbal. Arbitri sunt bă-
nuiţi că au primit bani de la 
Kiel pentru a influenţa, în 
avantajul clubului german, 
desfăşurarea jocurilor din 
Liga Campionilor.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Jelev - o şansă în plus
Şi unii şi alţii au mari proble-

me cu accidentările şi suspendă-
rile. Tehnicianul „oţelarilor” şi-a 
găsit timp şi de glume, spunând 
că a completat lotul cu juniori 
de la formaţia a doua pentru a-i 
speria pe galonaţii adversari din 
Capitală. „I-am adus pe Schwartz, 

pe Avram şi Tismănaru ca să 
avem şi noi un lot complet, să-i 
băgăm în sperieţi pe dinamovişti. 
În realitate, noi abia putem face 
un prim unsprezece”, a declarat 
Petre Grigoraş, care încă mai spe-
ră în recuperarea bulgarului Jivko 
Jelev. „Îl ştiu puternic şi dacă du-
minică nici nu putea călca, astăzi 
(n.r. - ieri) a început să se mişte. 

Marius Stan: „Nu visez să lucrez cu Gigi!”
Directorul general al Oţelului a primit cu hohote de râs zvonul conform căruia ar urma să lase 

clubul gălăţean pentru a trece în conducerea Stelei. „Nu visez să lucrez cu Gigi Becali, staţi liniştiţi! 
Astea sunt informaţii ca să fie, ştiri fabricate pentru a umple programele de la TV şi paginile ziarelor. 
De unde şi până unde să mă duc la Steaua? Haideţi să fim serioşi! Bine că a venit acest zvon după ce 
am pierdut în Ghencea cu 0-5, ca să pară că ne-am dorit să pierdem”, a comentat Marius Stan, şeful 
grupării roş-alb-albastre.

Dănuţ Lungu

FOTBAL		  Jumătate din lotul echipei gălăţene este inapt

Oţelul sau 
FC Spitalul?

] Carantină la formaţia dunăreană de prim eşalon! 
] Doi suspendaţi, alţi doi răciţi, şase cu probleme de oase, 

doi cu dureri musculare şi un caz de hepatită - iată cum se prezintă 
Oţelul înaintea duelului de azi, cu Dinamo!

Indexul pacienţilor de la Oţelul
Marian Cârjă - contractură musculară
Samoel Cojoc - operat la genunchi
Robert Elek - răcit cobză
Cosmin Gârleanu - entorsă de genunchi
Ramses Gado - cu sechele după operaţia la genunchi
Gabriel Giurgiu - suspendat pentru un cartonaş roşu
Adrian Hurdubei - hepatită de tip B
Laurenţiu Iorga - suspendat pentru cartonaşe galbene
Jivko Jelev - piciorul umflat
Gabriel Paraschiv - ruptură musculară
Cristian Sârghi - convalescent după o gripă
Gabriel Viglianti - ambii genunchi în piuneze
Frane Vitaici - lovit la genunchi

Zici că-i magie neagră!
Apocalipsa, efectul încălzirii 

globale, criza mondială. Nimeni 
nu ştie cine şi-a băgat coada 
în vestiarul formaţiei gălăţene, 
poate vrăjitoarele care mânu-
iesc magia neagră! Treisprezece 
oameni sunt ba la infirmerie, ba 
la colţ pe coji de nucă înaintea 
celui mai tare meci al primăverii 
- cel cu liderul Dinamo Bucureşti. 
Antrenorul Oţelului va avea astăzi 
poate cel mai mizerabil job din 
lume: trebuie să facă un bici să 
pocnească dintr-o materie primă 
tot mai puţină. „Mai aduc şi de la 

echipa a doua câţiva băieţi ca să 
fie acolo, pe listă, însă este clar 
că mă voi putea baza pe ei doar 
în condiţii excepţionale. Suntem 
într-o situaţie foarte dificilă”, ad-
mite Petre Grigoraş care, vrând-
nevrând, trebuie să-i şi trateze de 
coşmaruri pe cei apţi. Să nu uităm 
că echipa gălăţeană vine după un 
0-5 la Steaua Bucureşti!

„Sârghi, scos parcă din cavou”

Din lista celor treişpe, care au 
speriat spitalul, morţi-copţi, este 
nevoie de doi oameni. Grigoraş 
mizează pe tăria de caracter a 

lui Cristian Sârghi şi a lui Robert 
Elek, doi copii de 23 şi 21 de ani. 
Primul a stat patru zile cu febră 
mare – era tachinat, oarecum ci-
nic, dacă nu cumva are gripă por-
cină! – şi abia de luni a revenit la 
antrenamente, iar celălalt bagă 
pastile pentru a scăpa de o formă 
mai slabă de răceală. „Sârghi zici 
că abia a ieşit din cavou, e slăbit 
după atâtea zile de antibiotice, 
dar n-am ce face. Trebuie să joc cu 
el!”, susţine tehnicianul formaţiei 
roş-alb-albastre. Probabil că cei 
doi au nevoie de buzunare la şort 
pentru ca în duelul cu Dinamo să 
se poată folosi de batistă.  
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Duelul invalizilor cu Dinamo Bucureşti

Atenţie la colţii „câinilor”!
[ Gălăţenii au mai pierdut 
un loc în clasament şi simt 
tot mai aproape formaţiile 
care se bat la retrogradare 
[ „Nu mă interesează dacă 

Dinamo va pierde titlul 
la Galaţi, vreau ca noi să 
ne salvăm”, a declarat ieri 
tehnicianul Oţelului, Petre 
Grigoraş [ Meciul se va 

juca astăzi, de la ora 16.00, 
preţul biletelor fiind de 10 

lei (tribuna I) şi 7 lei (tribuna 
a II-a şi peluze)

OŢELUL GALAŢI - DINAMO
Etapa a XXIX-a a Ligii I de fotbal;
Meciul va avea loc azi, de la ora 16.00 pe Stadionul 

„Oţelul” (GSP TV);
Bilete: tribuna I – 10 lei, tribuna a II-a şi peluze – 7 lei, 

Tribuna Zero – 50 lei, Tribuna Oficială – 100 lei;
Echipele probabile:
OŢELUL: Kolev – Râpă, Sârghi, Costin, Ilie – Elek, 

Bourceanu, Sălăgeanu, Ibeh – Tănasă, Pena. Antrenor: 
Petre Grigoraş;

DINAMO: Matache – Scarlatache, Moţi, L. Goian, Simao 
– Torje, N’Doye, Cristea, Mitea – Niculae, Dănciulescu. 
Antrenor: Mircea Rednic;

Arbitri: Victor Berbecaru (Rm. Vâlcea) – Aurel Oniţă 
(Constanţa) şi Sebastian Stoianof (Constanţa).

Abia la ora jocului vom şti dacă 
ne putem baza pe el. Oricum, el a 
decis să rămână în lot şi măcar va 
sta pe banca de rezerve dacă nu 
va putea intra”, a adăugat antre-
norul Oţelului.

„Nu-i plângem pe adversari”

Dinamo a venit la Galaţi fără 
Lobonţ, Dolha, Blay, Tamaş, 
Malick, Boştină, Pulhac, Diabate, 
Zicu şi Bratu, o întreagă legiune 
răpusă de cartonaşe şi leziuni 
musculare. „Nu-i plângem pe di-
namovişti, că n-avem timp să ne 
plângem pe noi. Ei au un lot des-
tul de numeros şi se pot prezenta 
bine la Galaţi. OK, au probleme în 
apărare şi sper să speculăm acest 
lucru, dar aşteptăm şi publicul 
pentru a ne da aripi. Sper să scoa-
tem măcar un punct”, apreciază 
Petre Grigoraş. El zice că nu este 
pregătit să intre pe teren, aşa 
cum au anunţat în glumă Mircea 
Rednic şi Jean Vlădoiu - principa-
lul şi secundul „câinilor roşii”. „Nu, 
mulţumesc! Eu prefer să stau pe 
bancă şi să-i văd pe ei pe gazon”, 
a replicat Grigoraş.

Dănuţ Lungu

FLASH FOTBAL 

Sancţionaţi pe merit!

Au şi „oţelarii” destui colţi, dar sunt „de lapte” (în imagine, juniorul Râpă) 
faţă de caninii formaţiei de pe primul loc al clasamentului

VOLEI	       Galaţiul are şi cadete medaliate

CSU Metal - 
vicecampioană!
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

„Gulliver”
Patru spectacole pe zi

Săptămâna trecută, Teatrul de Păpuşi „Gulliver” s‑a aflat în turneu, în ju‑
deţul Constanţa, cu „Sânziana şi Pepelea”, în regia lui Cristian Pepino. Sute 
de copii din Năvodari, Cumpăna, Techirghiol şi Constanţa s‑au bucurat şi au 
aplaudat reprezentaţiile trupei gălăţene. La Mangalia, păpuşarii au avut par‑
te de un adevărat maraton: patru spectacole în aceeaşi zi, pentru că micuţii 
sau mai marii spectatori au ţinut musai să vadă ce le mai pregăteşte „nenea 
Gulliver” de la Galaţi.

Premieră
„Lecţia”, la Dramatic

„Lecţia” de Eugen Ionescu va avea premiera la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, duminică, 10 mai, începând cu 
ora 19.00, în Sala Studio. Spectacolul regizat de Tino 
Geirun, îi va avea în distribuţie pe Liliana Lupan, Vlad 
Vasiliu şi Petronela Buda.

R. A. P.

La cinci ani 
şi‑a luat atestatul 
în caricatură

Dacă pe celelalte „meserii” 
le‑a mai trădat din când în când, 
caricatura i‑a rămas aproape tot 
timpul. Iubitorii de umor desenat 
îi ştiu lucrările din „Urzica” şi din 
revista „Amfiteatru” ‑ fondată de 
Băieşu, la care „au făcut şcoală” 
mai mulţi adepţi ai condeiului 
ascuţit bine. Colegii de breaslă 
îl invidiază pentru premiile im‑
portante pe care le‑a câştigat 
de‑a lungul timpului, la concur‑
surile naţionale şi internaţionale. 
Despre debutul său a scris într‑o 
povestire ‑ „Caricatura - ca pati‑
mă, nu ca amantă” ‑ care va face 
parte integrantă dintr‑un volum 
ce urmează să i se publice cât de 
curând sub titlul „Clătite cu dul‑
ceaţă de cireşe amare”. „Aveam 
vreo cinci ani. Eram bolnav şi 
nu aveam voie să ies să mă joc. 
Atunci bunică‑mea mi‑a dat nişte 
creioane şi hârtie, ca să‑mi ocup 
timpul şi mi‑a zis s‑o desenez. 
Am început să trag linii, sus, jos, 
în stânga, în dreapta. Intrigată, 
bunică‑mea m‑a întrebat ce fac 
acolo. Pe tine, dar am început cu 
ridurile, i‑am spus. A luat dese‑
nul şi l‑a strâns bine: «Lasă, când 
ai să vii la mine să‑mi ceri ceva, 
am să‑ţi arăt desenul!» Reuşisem 
s‑o înţep destul de bine…”, râde 
Octavian Covaci, amintindu‑şi că 
desenul său a stat multă vreme 

printre hârtiile pe care le strân‑
gea bunica sa într‑o casetă unde 
ţinea acte importante.

Năzbâtii 
cu Ştefan Iordache

Dacă de succesul său în carica‑
tură nu s‑a mai mirat nimeni mai 
târziu, pentru toţi a fost o adevă‑
rată surpriză, când la 28 de ani a 
hotărât să renunţe la geodezie şi 
armată şi s‑a înscris la examen la 
Academia de Teatru şi Film (ATF), 
secţia operatori.

„Lui Ştefan Iordache îi dato‑
rez decizia mea. Vin odată din 
creierii munţilor, plin de praf şi 
mă întâlnesc cu el, proaspăt fer‑
chezuit, la cârciumă, roiau fetele 
în jurul lui.  Atunci am hotărât 
că trebuie să cobor din vârful 
munţilor şi să fac altceva cu via‑
ţa mea. Pe Ştefan îl ştiu de co‑
pil. Eu, el şi celebrul handbalist 
Gheorghe Gruia am fost prieteni 
nedespărţiţi o perioadă. Făceam 
numai năzbâtii. Eram chiulangii 
de mare clasă şi băieţi în găşti‑
le de cartier, alături de Dumitru 
Pârvulescu, care a devenit cam‑
pion olimpic la lupte. În niciunul 
dintre noi nu se citea, pe vremea 
aceea, ce vom face în viitor”, îşi 
aminteşte amuzat caricaturistul.

De 27 de ori 
„Un bărbat şi o femeie”

La ATF a fost admis din prima, 

pe vremuri când erau doar şapte 
locuri la operatori şi 150 de candi‑
daţi: „Înainte să dau la academie, 
lucram în munţi, la nişte trecători. 
Pe vremea aceea, venea în sate 
caravana cu filme. Coboram din 
creierii munţilor să vedem filmul. 
Azi într‑un sat, apoi în următorul. 
Caravana avea un singur film, care 
a trecut prin toate satele şi cătu‑
nele din jurul muntelui unde lu‑
cram. Aşa am văzut «Un bărbat şi 
o femeie» a lui Claude Lelouch de 
27 de ori. Ce credeţi că mi‑a căzut 
la examen? La alegere «Un bărbat 
şi o femeie» şi «Pădurea spânzu‑
raţilor». E lesne de înţeles despre 
ce am scris… A fost şi o chestie 
de noroc”, povesteşte umoristul. 
După absolvire, a lucrat mulţi 

ani la Studioul Cinematografic 
al Armatei ca scenarist, operator 
imagine şi regizor. A semnat ima‑
ginea la aproximativ 400 de filme, 
multe dintre ele fiind răsplătite cu 
premii. După pensionare, a lucrat 
la Antena 1, până în 2006.

Printre ultimii mohicani 
ai caricaturii

Din 1962, când a debutat în 
revista „Sport” a publicat peste 
3.000 de desene umoristice în 
ţară şi peste hotare. Constată cu 
strângere de inimă că, în timp ce 
pe plan mondial se vorbeşte de 
caricatură ca despre a opta artă, 
la noi din ce în ce mai puţini se in‑
teresează de acest gen: „Ar trebui 

să se facă şcoală. La Arte plastice, 
la secţia Grafică, ar trebui să se 
facă şi grafică umoristică. Altfel se 
va pierde o tradiţie frumoasă. Sau 
poate şi înflorirea caricaturii ţine 
de o vreme deja apusă. Prin de‑
sen se puteau strecura multe idei 
care treceau de cenzură… Dar 
asta e altă poveste”, mai spune cu 
părere de rău.

Discuţia noastră a durat ore 
în şir. Fiecare meserie şi patimă 
a sa, cu amintirile de rigoare. În 
urmă cu 68 de ani, la Tecuci, s‑a 
născut Octavian Covaci. Iată‑l 
acum restituind locurilor natale 
povestea vieţii sale bogate,  într‑o 
după‑amiază de aprilie, la Galeria 
„Umor la etaj”, de la “Viaţa libe‑
ră”…

„Oameni 
în memoria 
locului” 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”
Pictorul Gheorghe 
Petraşcu, 
60 de ani 
de la moarte

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, librăria Cărtureşti a găzduit 
dezbaterea „Cât de greu e să 
publici în România?”, iniţiată de 
asociaţia Catalist şi UniCredit 
Ţiriac Bank, organizatorii unui 
concurs de debut aflat deja la a 
doua ediţie. La discuţie au par‑
ticipat Mircea Vasilescu, redac‑
tor‑şef al revistei „Dilema veche” 
şi, totodată, unul dintre mem‑
brii juriului concursului, Denisa 
Comănescu, director general al 
editurii Humanitas Fiction, par‑
te a Grupului Humanitas, ce va 
publica volumele câştigătoa‑
re la ediţia 2009 a concursului, 
precum şi Anca Nuţă, Manager 
Evenimente, CSR şi Proiecte la 

UniCredit Ţiriac Bank şi Cristina 
Guseth, director al asociaţiei 
Catalist.

Nu e greu să publici, 
e mai greu să se vadă

Că nu e greu să publici stau 
mărturie numeroasele titluri apă‑
rute în ultimii ani, mai ales după 
ce editura Polirom a „spart ghea‑
ţa” în 2004, publicând şi promo‑
vând tineri în seria „Ego.Proza”, 
iar Institutul Cultural Român a în‑
ceput un program consistent de 
sprijinire a traducerilor din autori 
români ‑ la cererea editurilor din 
afară şi în urma analizelor făcute 
de o comisie independentă, nu 

de angajaţi ai I.C.R.‑ului. E, însă, 
mult mai dificil „să se şi vadă”. 
Mai ales că, aşa cum a ţinut să 
sublinieze Denisa Comănescu, 
trendul extern e extrem de fa‑
vorabil debutanţilor, cu atât mai 
căutaţi şi traduşi cu cât sunt mai 
tineri, fapt vizibil în seria de pre‑
mii prestigioase câştigate în ulti‑
mii ani.

La noi au, în continuare, cău‑
tare numele mari, iar ochii sunt 
aţintiţi spre Occident; se citeşte 
prea puţină literatură estică (po‑
loneză, cehă), aşa cum ştirile din 
presa noastră culturală ocolesc 
adesea zona respectivă. S‑a po‑
menit şi de recentele programe 
ale Ministerului Culturii care pare 

Octavian Covaci: O revistă 
şcolară de top
„Confluenţe”
 de la 
Liceul „Emil 
Racoviţă”, 
la numărul 3

Revista „Confluenţe” 
a Liceului Teoretic „Emil 
Racoviţă”, condusă de 
Viorel Dinescu, se dove‑
deşte a fi din ce în ce mai 
bine gândită şi pusă în 
cele 30 de pagini, numă‑
rul 3, apărut recent, fiind 
o dovadă în acest sens. 
Sunt, mai întâi, grăitoare 
copertele, prima prezen‑
tând o imagine de primă‑
vară a liceului, cea de-a 
doua, sumarul, colectivul 
de redacţie şi colegiul 
redacţional, a treia cu o 
fotografie a lui Grigore 
Vieru, înconjurată de 
cele mai importante cărţi 
ale sale, iar a patra poezia 
„Legământ” a aceluiaşi 
poet, dedicată lui Mihai 
Eminescu.

Majoritatea artico‑
lelor sunt semnate de 
elevi, începând cu edi‑
torialul Andreiei Şuteu, 
clasa a X-a C, intitulat 
„Învăţământul românesc 
după Revoluţie”. Din 
clasa a X-a A, Elena Rău 
semnează „Preocupări 
curente”, iar Cosmina Ilie, 
clasa a IX-a D, îl prezintă 
pe academicianul Viorel 

„Caricatura -
ca patimă, 

nu ca amantă”

Militar, topograf‑geodezist, fotbalist, cineast, caricaturist, om de televiziune la Antena, 
scriitor. Cam aceasta e lista de meserii sau patimi care ar trebui trecută într‑o notă biogra‑
fică în dreptul lui Octavian Covaci, născut în 1941, la Tecuci, din întâmplare (sau nu!), pe 
vremea când părinţii săi se refugiau din Basarabia. „Tată şi bunic. Am două nepoţele, ultima 
are de‑abia o lună”, completează el,  jumătate în glumă, jumătate pătruns de seriozitatea 
rolului. De Galaţi, în afară de faptul că are în prezent expuse lucrări la Salonul Internaţional 
de Caricatură de la „N. Mantu”, îl mai leagă şi altceva. Pe vremea când era topograf‑geode‑
zist în armată, prin anii  ,60, a lucrat la drumul care leagă Ţiglina IV de Combinat.

R. A. P.

Dezbatere

Cât de greu e să publici în România?
Studii:
‑Gimnaziul Real de Băieţi din 
Tecuci (promoţia 1889), stu‑
dii liceale la Brăila (1893);
‑Facultatea de Ştiinţe Naturale 
Bucureşti (1892‑1893, studii 
neterminate);
‑Şcoala de Arte Frumoase 
Bucureşti, clasa G.D. Mirea 
(1893‑1898);
‑bursă la Academia Julian 
din Paris, acordată de Spiru 
Haret (1898‑1902).
Activitate:
‑a pus bazele societăţii 
„Tinerimea artistică”, alături 
de alţi tineri veniţi să studie‑
ze în Franţa (1900);
‑prima expoziţie personală 
la Ateneu, cu 60 de lucrări 
(1900);
‑a expus la “Tinerimea ar‑
tistică”, Salonul Oficial, 
Societatea Arta, Salonul de 
desen şi gravură;
‑expoziţii personale: Ateneu 
(1911 ‑ 1930); Căminul 
Artelor (1925, 1926, 1928), 
Dalles (1933, 1936) şi de 
grup: Bienala din Elveţia 
(1924‑1938, 1942‑1946), 
Expoziţia Internaţională de 
la Paris (1937);
‑ director al Pinacotecii 
Satului (1929‑1940).
Afiliere:
‑membru titular al Academiei 
Române (1936) şi membru 
titular onorific al acesteia 
(1948);
‑membru fondator al asocia‑
ţiei „Arta” (1937).
Distincţii: Coroana 
României în grad de coman‑
dor (1923) şi în grad de ofiţer 
(1925), Ordinul „Legiunea de 
Onoare” a Guvernului fran‑
cez (1932).
Premii: Marele Premiu al 
Expoziţiei Internaţionale de 
la Barcelona (1929) şi Paris 
(1937).

C.S.C.

să‑şi fi trecut între priorităţi sus‑
ţinerea debuturilor, dar vestea 
e privită cu entuziasm moderat, 
întrucât în România lipsesc acţiu‑
nile „macro”, de nivel ministerial 
‑ Mircea Vasilescu a dat exemplul 
Arts Council din Marea Britanie 
care organizează întâlniri cu 
scriitorii în şcoli „încă din clasa a 
V‑a”; la fel, în Germania sau în ţă‑
rile nordice, unde destui scriitori 
trăiesc şi din astfel de programe 
de lecturi/ conferinţe/ întâlniri. 
Lipsesc la noi şi „pepinierele de 
creatori”, echivalent al aşa‑numi‑
telor şcoli de „creative writing” 
americane. E drept, în America 
şcolirea într‑ale scrisului începe 
mult mai devreme şi e indepen‑
dentă de profilurile pe care şi le 
vor alege mai târziu elevii, consi‑
derându‑se că e nevoie ca toţi să 
stăpânească tehnici de redactare 
a unui text corect. Tot în Statele 
Unite, marile edituri vin să‑şi cau‑
te viitorii autori în şcolile de „cre‑
ative writing”, încă de când aceş‑
tia sunt masteranzi. În România 
lipseşte o asemenea tradiţie, 
persistând „viziunea romantică 
asupra problemei ‑ scrisul se în‑
tâmplă atunci când vine inspira‑
ţiunea” adăuga Mircea Vasilescu. 
În România abia au început să 
apară astfel de programe în uni‑
versităţile de Litere şi Jurnalism, 
dar suntem abia la început şi 
birocraţia ne face, încă, multe 
probleme ‑ Mircea Vasilescu a 
explicat că e practic imposibil să 
aduci să predea oameni din afara 
sistemului, oricât de specialişti, 
întrucât nu au gradele universi‑
tare necesare. În privinţa tirajelor 
mici în care apar la noi volumele 
de debut (1.000‑1.500 de exem‑

plare), Denisa Comănescu a ţinut 
să precizeze că acestea au scă‑
zut peste tot în lume, amintind 
exemplul Franţei, unde o carte 
care vinde 10.000 de exemplare 
e considerată bestseller.

E nevoie de edituri mari

O altă problemă importantă 
este a editurilor la care apar de‑
buturile, căci difuzarea este „o 
veşnică problemă”, multe din‑
tre cele mai mici nu au acces în 
reţelele de librării, cărţile ajun‑
gând astfel foarte greu la cititori. 
Tot Denisa Comănescu a amintit 
exemplul recentului Târg de car‑
te de la Budapesta şi al promovă‑
rii de care a beneficiat în cadrul 
acestuia „European First Novel 
Festival”, unde printre roman‑
cierii debutanţi invitaţi s‑a aflat 
şi Adela Greceanu („Mireasa cu 
şosete roşii”, Polirom, 2008) ‑ po‑
ziţionarea în pavilionul central, 
lecturile zilnice, ca şi cele făcute 
afară, cu megafoane, pe scurt 
construirea ca „eveniment”. 
Punctul pozitiv asupra căruia s‑a 
căzut de acord? Concursurile de 
debut sunt bune pentru că mai 
dinamizează oamenii care altfel 
poate nu şi‑ar face curaj şi e cu 
atât mai bine când sunt „arbitra‑
te” de jurii compuse din critici re‑
dutabili şi neapărat diferiţi, căci 
„e inevitabil, orice editor greşeş‑
te” şi poate rata un manuscris 
foarte bun ‑ cum a amintit ci‑
neva din sală cazul debutului 
lui Răzvan Rădulescu, romanul 
„Teodosie cel Mic”.

Text şi foto: 
Marius Ţuca

Barbu. Despre „Românii 
de lângă România” scrie 
Georgiana Bănuc, clasa 
a XI-a B.  Aurelia Bujeniţă 
din clasa a XI-a C prezintă 
vizita lui Mihai Cimpoi în 
liceu, iar Adrian Vânău, 
clasa a XI-a E, realizează o 
pagină despre Ion Barbu.   

Mai remarcăm 
un interviu cu acad. 
Nicolae Dabija, intitulat 
„Mediocritatea agresivă e 
destul de solidară” şi spa‑
ţiile acordate lui Grigore 
Vieru, un articol intitulat 
„Recviem pentru fratele 
Grigore”,  copertele 3 şi 
4, precum şi o pagină cu 
unele dintre cele mai fru‑
moase poezii al marelui 
dispărut. Ucenici destoi‑
nici în jurnalistică, elevii 
prezintă şi mini-cronici la 
cărţile „Aşchii de spirit”, 
de Simion Bogdănescu, 
despre cărţile Doinei 
Dabija din Basarabia, „La 
amurg, mai târziu”, de 
Ion Panait, „Arheopterix”, 
de Dumitru Ion Dincă, 
despre cărţile lui 
Arcadie Suceveanu, din 
Republica Moldova şi 
altele. Sunt publicate 
poezii semnate de ele‑
vii Valeria Mâţăblândă, 
Ana Zgherea şi Marina 
Comenschi  din Văleni, 
Cahul, Cristina Tărâţeanu, 
din Cernăuţi, George 
Alexandru Artene, 
Bogdan Dumitraşcu, 
Adriana Marieta Ţurcanu, 
Mihaela Manea de la 
„Racoviţă”. Remarcabilă 
parodia „Integrala cu 
colţi de argint”, semnată 
de Mirela Bostan, clasa 
a XI-a F. Există şi un set 
de materiale strict di‑
dactice, de matematică, 
istorie, fizică, chimie, bio‑
logie, geografie şi sport. 
„Confluenţe” se prezintă 
ca o publicaţie şcolară 
complexă şi plauzibilă, 
cu şanse mari la concur‑
surile naţionale ale revis‑
telor elevilor.

Ion Manea    

Cartea, de la manuscris la tipăritură 
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

RACRICOM Galaţi 
angajează 

operatori facturare, 
cunoscător 

GestPro şi Light, 
cunoştinţe solide. 

Salariu motivant.

CV şi rel. la tel. 
0236448134; e-mail: 

OFFICE@RACRICOM.RO. 

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Studio legal angajează băieţi şi fete 
cunoscători de limba engleză şi/ sau 
franceză pentru activitatea de vi-
deo-chat. Câştiguri substanţiale. Tel. 
0747609848. (009868/NC-178593)
• Angajez vânzătoare fast food 
Mazepa, Complex Ancora. 0745017458. 
(0065759/NC-178594)
• Angajăm consultant vânzări 
Vodafone. CV-urile se primesc la: 
emil.stanga@partenerivodafone.ro, 
cristi.dumitru@partenerivodafone.ro 
(0065818/NC-178695)
• SC angajează sudor mig-mag şi 
oţelar cuptor inducţie. Relaţii la tel. 
0236448741. (0065778/NC-178993)
• Constanţa. Angajăm pentru se-
zon bucătari, ospătari, debarasatori 
fete, băieţi, cazare, transport asigu-
rate, 2 mese/ zi, salarii atractive. Tel. 
0724557997. (000045/NC-178999)
• Societate angajează dulgheri, fie-
rari, necalificaţi. Rel. Basarabiei 170. 
(0065838/NC-179200)
• Angajez bonă. Relaţii la nr. 
tel.0745083597. (000135/NC-179279)
• Angajez, urgent, vânzătoare, ex-
perienţă magazin mixt, 39C. Tel. 
0740555425. (0065797/NC-179564)
• Primesc ucenici pt. formare cosme-
tică şi manichiură cu posibilitate de 
angajare. Tel. 0723329556. (000231/
NC-179594)
• Angajez cosmeticiană şi mani-
chiuristă, procent maxim 55%. Tel. 
0723329556. (000231/NC-179595)
• Angajez montatori ţiglă metalică. Tel. 
0744793226. (0066168/NC-179638)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0766301799. 
(000302/NC-179823)
• Angajăm alpinişti cu echipament. Tel. 
0788639618. (000309/NC-179826)
• Angajăm coafeză şi cosmeticia-
nă. Oferim carte de muncă şi sala-
riu fix. Relaţii 0755595899. (000341/
NC-179893)
• Salon Glamour angajează coafe-
ză, manichiuristă şi cosmeticiană cu 
experienţă. Relaţii tel. 0744223289. 
(0066180/NC-179898)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. 
0723600497. (000355/NC-179925)
• Angajez 2 vânzătoare şi un şo-
fer profesionist. Tel. 0788733400, 
0722322294. (0066131/NC-179993)
• SC confecţii textile angajează şef tură 
şi croitor, condiţii avantajoase trans-
port gratuit, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440, 0749359572. (0066132/
NC-179994)
• Agenţia Step1Media angajează per-
sonal dinamic şi comunicativ cu sau 
fără experienţă, salariu fix +bonu-
suri aprox. 1000 lei. Tel. 0724765791. 
(007713/NC-179995)
• Restaurant Dune angajează bu-
cătar, pizzar, ospătăriţe. Relaţii la 
0756046281. (0066145/NC-180193)
• Familie de români din Atena, Grecia 
caută pereche cu experienţă în bucătă-
rie şi baby-sitter. Tel. 00306982992276. 
(007815/NC-180197)
• SC Andreeas 95 Exim SRL, cu sediul 
în com. Afumaţi, jud. Ilfov, domeniul 
de activitate producţie de shaorma, 
face angajări pentru muncitori califi-
caţi tranşatori shaormari. Se asigură 
cazare +masă de prânz. Relaţii la tel. 
0213503440, 0236334248. (0066051/
NC-180200)
• Angajez vânzătoare bar Micro 17. Tel. 
0762202519. (007791/NC-180201)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
creditelor bancare. Acordăm credite 
fără dosar (adeverinţă, giranţi, ga-
ranţie). Tel. 0722641385, 0741083140. 
(007795/NC-180204)

• Bar angajează personal. Tel. 
0751504467. (000420/NC-180206)
• Angajăm ospătăriţe. 0766629887. 
(000445/NC-180252)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (04/09/ext/157m/
NC-180327)
• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii metalice. Relaţii tel. 0236448741. 
(0066006/NC-180342)
• Angajăm brutar şi cocător cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0733779770. 
(000486/NC-180344)
• S.C. RETEC S.A. Galaţi angajează 
femeie de serviciu. Persoanele in-
teresate sunt rugate să trimită scri-
soarea de intenţie şi CV-ul, la adre-
sa de e-mail: hr@retec.ro; sau fax nr. 
0236 449146 până pe 08.05.2009. 
(04/09/cs/12/NC-180425)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (007870/NC-180483)
• Studio videochat angajează fete 
şi băieţi, cu carte de muncă, salarii 
substanţiale plus bonusuri. Relaţii 
tel.0742882999, 0763466262. (000493/
NC-180484)
• Angajăm barman –ospătar şi lucră-
tor comercial pentru îngheţată, zona 
trecerea bac. 0236473158. (000498/
NC-180485)
• Salon Aryana Style angajează ma-
nichiuristă construcţii cu experien-
ţă. Telefon 0732731824. (007722/
NC-180486)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime 1500 euro lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (007812/NC-180488)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/09/
bc/30/NC-180490)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi mărge-
le, coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi plic timbrat, autoadre-
sat la OP 61-CP 145, Bucureşti. (04/09/
ext./72m/NC-180491)
• Restaurant angajăm barmaniţe şi 
bucătărese. Telefon 0743025446. 
(007930/NC-180515)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
la 0746218736, 0752428939. (007881/
NC-180521)
• SC construcţii angajează urgent fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari, rigipsari, 
faianţari, instalatori, şoferi cat. B, mais-
tru construcţii. 0758523168. (007917/
NC-180527)
• Societate de construcţie angajez zu-
gravi şi dulgheri. 0742195081. (007980/
NC-180693)
• SC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari. 0723215163. (007997/NC-180695)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (000549/NC-180701)
• Angajez urgent şofer taxi cu atestat. 
Tel. 0742065433. (007964/NC-180703)
• Angajez vânzătoare bar. 0747293341. 
(000540/NC-180704)
• SC angajează secretară cu experi-
enţă PC. Tel. 0769799031. (0066067/
NC-180706)
• SC angajează conducător auto cat. 
C +E cu atestat şi card, conducător 
auto cat. B cu atestat. Tel. 0769799031. 
(0066067/NC-180708)
• SC angajează ingineri constructori, 
dulgheri, rigipsari, fierari, zidari. Tel. 
0769799031. (0066067/NC-180710)
• Societate angajează conducători auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(000583/NC-180743)
• Angajăm ajutor bucătar, ajutor pi-
zzar şi ospătăriţe. Tel. 0748665347. 
(0066025/NC-180744)
• Urgent 20 asistente medicale pentru 
job independent. Relaţii 0726135401. 
(008010/NC-180747)
• Restaurant Corso angajează ospătă-
riţe cu experienţă. Tel. 0752209862. 
(008022/NC-180814)
• Angajăm urgent automacaragii cu ex-
perienţă. Tel. 0744503548. (0066028/
NC-180820)
• Angajăm operatori sală jocuri elec-
tronice. Tel. 0745634331. (000615/
NC-180828)
• SC angajează dulgheri şi fierari. 
Relaţii la tel. 0236448880. (0066029/
NC-180829)
• SC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă minim 3 ani. Persoanele intere-
sate pot trimite CV la fax 0236448880 
sau mail romsit78@yahoo.com. 
(0066030/NC-180830)

• Angajez bucătărese, ospătăriţe şi 
modelatoare covrigi pentru litoral. Tel. 
0740483100. (000620/NC-180837)
• Angajez persoană serioasă pentru 
confecţii metalice. Tel. 0740171523. 
(000623/NC-180859)
• Angajez coafeze, cosmeticiene şi 
manichiuriste. Relaţii tel. 0728068627. 
(000624/NC-180860)
• Societatea comercială Electromontaj 
SA Bucureşti cu sediul în Bucureşti, str. 
Candiano Popescu nr. 1, sector 4, an-
gajează director adjunct la Sucursala 
SA din Galaţi. Curriculum Vitae se 
va depune la sediul societăţii prin 
email elmbuc@rdsmail.ro sau prin fax 
0213367492, 0213367520. Interviul de 
angajare va avea loc la o dată anun-
ţată la sediul sucursalei din Galaţi. 
(0066078/NC-180861)
• Angajez barman pentru cafe bar situ-
at vizavi de Facultatea de Sport. Rel. tel. 
0751365488. (0066074/NC-180889)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0749096305. (008060/NC-180899)
• Angajăm colaboratori serioşi lucru la 
domiciliu confecţionat felicitări, pun-
gi, cadouri, mărgele. Plic timbrat au-
toadresat CP 48-84 Bucureşti, inclusiv 
provincia. 0903902222, Romtelecom 
E/1,78. (05/09/ext/04m/NC-180915)
• Angajez coafeze şi manichiuriste cu 
experienţă în condiţii avantajoase. Tel. 
0762692050. (000649/NC-180917)
• Angajez barmaniţe cu sau fără ex-
perienţă, cu locuinţă în Micro 17, 18, 
19, 20, 21. Tel. 0722979352. (008066/
NC-180919)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă în 
zona Siderurgiştilor. Tel. 0752541284. 
(008066/NC-180921)
• Firmă italiană de modă caută vânză-
toare pentru magazinul său propriu, 
cu experienţă şi aspect fizic plăcut, sa-
lariu atractiv. Rugăm trimiteţi CV-ul la 
adresa blujeans@interfree.it. (000658/
NC-180948)
• Zaga Cafe Pub angajează ospătăriţe 
cu aspect fizic plăcut. 0740610448, 
0748158244. (000659/NC-180950)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0066083/
NC-180956)
• SC Metrix Textil SRL angajează şofer 
maşină marfă. Tel. /fax 0236450545. 
(008078/NC-180971)
• ANGAJEZ VANZATOARE 
CU EXPERIENTA PENTRU 
CHIOSC.0740244068. (SMS/
NC-181009)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentara, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0722373549, 0771620842. (008079/
NC-181029)
• Societate angajează personal tânăr şi 
dinamic pentru CASINO. 0753507120. 
(05/09/cs/26/NC-181039)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie; cocător; elec-
trician întreţinere cu experienţă. Cei 
interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina I. 
(0066043/NC-181041)
• Angajez personal bar şi bucătă-
rie. Telefon 0722476604. (0065762/
NC-178803)
• Angajăm ospătari şi ajutor bu-
cătar. Tel. 0729891470. (007756/
NC-180079)
• Salon Selina angajează cosme-
ticiană, coafeză, manichiuristă, 
salariu atractiv. Tel. 0236458333, 
0749105614. (0066150/NC-180270)
• APAN AUTO angajează Consilier 
Vânzări vehicule rulate pentru 
locaţia Galaţi. Experienţa în do-
meniul auto, vorbirea unei limbi 
străine constituie avantaj. Trimiteţi 
CV la ocazie@apan.ro până la 
data de 10.05.2009. (04/09/cs/13/
NC-180430)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1500 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0757403104, 0769356931 sau in-
tră pe www.axvideo.ro. (007812/
NC-180489)
• SC Golden Palace Casino anga-
jează barmani, ospătari, bucătari, 
şef restaurant, lucrător comercial 
depozit, îngrijitori, specialist rela-
ţii publice. CV-urile însoţite de foto 
se vor depune la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Domnească nr. 70. 
Rel. tel. 0732402880. (0066073/
NC-180746)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală genera-
listă. Relaţii la tel. 0723697878, 
0762005503. (0066027/NC-180816)
• Societate angajăm barman. Tel. 
0236465739, 0724055090. (05/09/
td/04/NC-181026)

• 100 E bonus videochat 
legal angajăm personal, 
vârsta minimă 18 ani, plata 
zilnic sau la 2 săptămâni, 
câştiguri lunare 1500-2000 
E, discret profesional. Tel. 
0758383883. (0065789/
NC-179274)

• Angajăm personal calificat pentru 
prelucrare profile şi tâmplărie alu-
miniu, PVC. 0722348511. (0066086/
NC-181030)

• ###Angajăm### animatoare pen-
tru videochat, discreţie maximă, 
condiţii excelente, program variat, 
oferim 150 E la angajare +fitness 
gratuit lună de lună. 0749059337. 
(007445/NC-179051)

• ##RESTAURANTUL## CORABIA 
PIRAŢILOR ##ANGAJEAZĂ## 
BUCĂTARI, OSPĂTĂRIŢE, BARMAN 
PREPARATOR, SALARII 200-800 
E. CV-URILE SE DEPUN LA 
RESTAURANT, LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ZILNIC ÎNTRE ORELE 
12,00-13,00. (0066171/NC-179702)

• Angajez coafeză, manichiuristă, 
cosmetician, calificate, salon vad 
format, salariu atractiv. 0749112905. 
(007682/NC-179899)

• Bază de sport şi agrement anga-
jează recepţioneră/recepţioner cu 
foarte bune cunoştinţe de limba 
engleză. Tel. 0239 613 121; 0724 515 
277. (zbr/NC-180124)

• SC BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază cu atestare 
profesională în acest domeniu. Cei 
interesaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci 184. Tel. 0236306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0066008/NC-180353)

• BGS Divizia de Securitate angajea-
ză agenţi intervenţie. Cerinţe: per-
mis cat. B, statură sportivă, atleti-
că. Se oferă cel mai bun salariu din 
domeniu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibilitate 
de avansare, alte avantaje. Cei in-
teresaţi pot depune CV la sediul 
din str. Tecuci 184, tel. 0236306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0066008/NC-180354)

• Angajez muncitor necalificat 
depozit materiale construcţii, str. 
Traian 314. (00660714/NC-180745)

• Societate comercială angajează 
manipulant pentru distribuţie, 
salariu 800 lei +tichete masă. Tel. 
0722910089. (008019/NC-180812)

• Sinaprest angajează agenţi vân-
zări tâmplărie PVC, cu experienţă. 
0742299982. (000602/NC-180817)

• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC cu experienţă. 
0742299982. (000602/NC-180819)

• Brutărie angajăm cocători, ex-
perienţă. 0744642144. (008032/
NC-180831)

• ###RESTAURANTUL### CORABIA 
PIRAŢILOR ###ANGAJEAZĂ### 
BUCĂTARI, OSPĂTĂRIŢE. SALARII DE 
LA 200 LA 800 EURO. CV-URILE SE 
DEPUS ÎNTRE ORELE 12,00 -13,00, 
LA RESTAURANT, PARTERUL CASEI 
DE MODĂ. (0066039/NC-180941)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: segretariacro-
nos@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002. Per in-
formazioni 0762949085. (4/09/
ext./73m/NC-177993)

• SC angajează în condiţii deo-
sebit de avantajoase coafeză şi 
cosmeticiană. Tel. 0722728049. 
(007776/NC-180208)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CASIERĂ CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 4 ANI. TEL. 0236417319. 
(00066021/NC-180699)

• SC Anghel NG SRL cu sediul în 
Şendreni angajează muncitori 
necalificaţi şi paznici noapte 
pentru depozitul de fier vechi, 
salariul net 600 lei pentru mun-
citori şi 500 lei pentru paznici 
(program 1 noapte da, una nu), 
transport asigurat. Rugăm serio-
zitate. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 0236826536,0236826888. 
(04/09/td/31/NC-181035)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000247/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0065570/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0065570/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (05/09/
bc/18/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007535/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007535/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0066010/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (009167/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000425/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/09/cs/07/NC-167516)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000587/
NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (006931/NC-
177501)
• Executăm lucrări de termoizolaţie 
exterioară la blocuri p+4, preţ 50 
lei /mp indiferent de etaj, preţul in-
clude materiale, manoperă, schelă. 
0751886694, 0751183607. (0066041/
NC-177955)
• Executăm termopane PVC cu 4 ca-
mere, preţ 280 lei /mp cu TVA inclus. 
0751183698, 0743842179. (0066041/
NC-177956)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii termice, sanita-
re, electrice, proiecte. 0741582972, 
0762613775. (0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(007141/NC-178163)
• Plachez cu rigips, gresie, faianţă. Tel. 
0746909875. (007251/NC-178445)
• Hidroizolaţii, calitate, experienţă, 
materiale performante. 0741211335, 
0741229086. (009825/NC-178453)
• Megdany Styl executăm termoizola-
ţii exterioare şi interioare, gresie, fa-
ianţă, zidărie, tencuieli, văruieli, rigips. 
0746394608. (007290/NC-178564)
• Executăm la cele mai mici preţuri 

construcţii case. Tel. 0763836108. 
(009916/NC-178655)
• Execut grătare de grădină din cără-
midă de şamotă. Tel. 0766848376. 

(009915/NC-178656)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Superofertă! Transport profesional 
aeroport, 240. 0742782092. (007344/
NC-178821)
• Construcţii la roşu, mansarde, fun-
daţii, amenajări interioare, proiectare. 
0742536074, 0761808273. (007389/NC-
178897)
• Construim la roşu (case, mansarde, 
garduri). 0729356058. (000085/NC-
179185)
• Firmă executăm lucrări construcţii 
industriale şi civile, amenajări interi-
oare şi exterioare, tâmplărie PVC şi Al. 
0747778894, 0723354549. (007551/NC-
179430)
• Liber profesionist zugrăvesc rapid şi 
ieftin. Tel. 0734376292. (007564/NC-
179466)
• Lucrări de zidărie, demolat pereţi, 
cărat moloz, garduri. 0744395480. 
(007563/NC-179467)
• Construim case, structuri lemn, man-
sarde, garaje, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (007563/NC-179468)
• Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare. 0729356058. (000195/
NC-179482)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren et. 1-4, preţuri avantajoa-
se, oferim garanţie. Tel. 0748482325. 
(007595/NC-179589)

• Executăm termoizolaţii, 49 lei /mp, 
amenajări interioare, termopane, aco-
perişuri, design etc. Tel. 0744793226. 
(0066168/NC-179640)
• Construim case, vile, balcoane, ame-
najări int. ext etc., la cheie. 0758293166. 
(007636/NC-179717)
• Executăm case, vile, gresie, faian-
ţă, instalaţii sanitare, izolaţii, zidării, 
tencuieli, experienţă şi seriozitate 
maximă (Spania), preţuri de criză. 
Tel.0751699005, 0336886101. (007663/
NC-179817)
• RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, ter-
moizolaţii cu polistiren, hidroizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0740019962, 0236491879. 
(000313/NC-179846)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0066119/NC-
179848)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(000327/NC-179864)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m. Relaţii la nr.0754354362. (007688/
NC-179928)
• IEFTIN! TÂMPLĂRIE DIN PVC ŞI 
ALUMINIU. 0757202261. (000386/NC-
180017)
• Transport persoane Italia, Bucureşti, 
Constanţa cu microbuz 8+1. Telefon 
0743881048. (000391/NC-180032)
• Zugrăveală, zidărie, parchet laminat, 
gresie, faianţă, rigips. Tel.0748925730. 
(007729/NC-180037)
• Reparaţii, tapiţerii şi mobilier co-
mandă. Tel.0742408820. (003757/NC-
180092)
• SC execută mansarde, acoperişuri, 
montăm orice tip de ferestre. Relaţii la 
tel.0730210836, 0742907932. (007799/
NC-180137)
• Gresie, faianţă, parchet, lambriu, ief-
tin şi rapid. Tel.0727814259. (007625/
NC-180175)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0756631055, 0758397647. (007819/
NC-180185)
• Curse Galaţi -Otopeni, Băneasa cu VW 
Passat 2008, preţ 250 lei. 0762003848. 
(007826/NC-180248)
• P.f. sudor execut lucrări sudu-
ră, instalaţii şi confecţii metalice. 
Tel.0746427610. (000489/NC-180337)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
rigips, gresie, faianţă, parchet, dul-
gherii. Tel. 0743322713, 0766719741. 
(007861/NC-180467)
• Executăm zidării, tencuieli, zugrăveli, 
izolaţii polistiren, placări rigips, gresie, 
faianţă, ieftin. 0752864286. (007752/
NC-180470)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, placări cu polistiren, fierărie 
-dulgherie, mansardări, preţuri avan-
tajoase. 0740401765, 0751351533. 
(000416/NC-180474)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/
NC-180512)
• Transport persoane aeroport 230 lei. 
Tel. 0749313141. (007933/NC-180513)
• Executăm balcoane, tencuieli, zu-
grăveli, izolaţii, faianţări. 0751492920. 
(007928/NC-180517)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)
• Meseriaş particular zugrăvesc aparta-
mente, ieftin, imediat. Tel.0732245884. 
(007938/NC-180608)
• SC Bogdanos Construct executăm zi-
dării, tencuieli, fundaţii, preţuri avan-
tajoase. Tel.0732245884. (007938/NC-
180609)
• Tencuieli mecanizate, (150-200 mp 
pe zi) rapiditate, profesionalism. 
0745244001. (007950/NC-180618)
• ACORDEON LA GĂTITUL MIRESEI. 
TELEFON 0753792537. (007954/NC-
180621)
• Vreţi o lucrare rapidă şi de calitate? 
Noi executăm lucrări de amenajări 
interioare, gresie, rigips, zugrăveli 
etc., rapid şi calitativ. Mulţumim. 
Tel.0758396180, 0768436595. (007953/
NC-180622)
• Amenajări interioare, construcţii 
case, instalaţii sanitare şi electrice. 
0746889022. (007970/NC-180641)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/
NC-180649)
• Zidării, gresie, faianţă, zugrăveli, şape. 
0749560052. (000529/NC-180657)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000530/NC-
180659)
• Executăm la cele mai mici preţuri con-
strucţii case, tencuieli, rigips. Telefon 
0743473697. (000539/NC-180671)
• Profesionişti, amenajări, faian-
ţări, rigips, tencuieli, polistiren. 
0747223364. (000542/NC-180672)
• Soţ -soţie: zugrăveli, rigips, faianţă, 
izolaţii apartamente. Tel.0748577334. 
(007986/NC-180678)
• Execut instalaţii termice, sanitare, 
electrice, construcţii case. 0745529653. 
(000551/NC-180718)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată 	 ‑ 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar 	 ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp 	 ‑ 70.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	 ‑ 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	 ‑ 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu	  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc. 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et.1/4, la cheie, liber 	 ‑ 170.000 RON NEG.
2 sdec.	M21, et. 1/4, balc. 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp 	 ‑ 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă 	 – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu 	 ‑ 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext. 	 – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 ‑ 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp 	 ‑ 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan 	 – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat 	 – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou 	 – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 – 245.000 RON NEG.

VÂNZĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m	 ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp	 ‑  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m	 ‑ 15 E/mp NEG.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb. 	 – 800 Euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 Euro/mp NEG.

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 70.000 EURO NEG.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat 	 – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet 	 – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu 	 – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat 	 – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat 	 – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 ‑ 220 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0752129496. (0066108/NC-179628)
• Vând garsonieră, preţ 65000 lei. Tel. 
0236414040, 0756038642. (007618/
NC-179672)
• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• Vând gars. 20 mp, 45.000. 0728217797. 
(05/09/gc/11/NC-180332)
• Vând garsonieră, Viaduct, 10.000 
euro. Tel.0745166626. (000496/
NC-180376)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amenajat 
pentru birouri, 38500 E. 0744709921. 
(007864/NC-180463)
• Garsonieră, Ţiglina I, parter, renova-
tă, 90000 neg. 0746474992. (03/09/
bc/22/NC-180497)
• P.F. vând garsonieră mobilată, Micro 
39A, grup sanitar, g+f+p, lux. Tel. 
0769259053. (007906/NC-180533)
• Vând garsonieră la gară. 
Tel.0751644624. (000548/NC-180739)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, 25,2 mp. 
Telefon 0743088990. (008020/
NC-180802)
• Vând garsonieră M.40, cu îmbunătă-
ţiri. 0748158406. (000613/NC-180848)
• Garsonieră Viaduct, 45.000 negocia-
bil. 0740462010. (000641/NC-180902)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(000640/NC-180918)

• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ETAJ 1, A-URI, 
90000 NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-180962)
• VAND GARSONIERA VIADUCT ET 4 
SIMPLA UM REPARTITOARE APOMETRE 
RACORDURI DUS PRET 40 000 RON 
TEL 0751772071. (SMS/NC-181011)
• VIND GARSONIERA MICRO 14 
VIADUCT ET 1 SUPER LUX AC 80 000 
LEI TEL 0751772071. (SMS/NC-181012)

• Vindem apartamente noi în zone-
le Port, Mazepa, Micro 13, 14, 17, 21, 
preţ 80000 -160000. Tel. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0066041/
NC-177957)

• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (000245/NC-179637)
• Vând apartament 1 cameră, li-
ber, curat. 0744302016. (0065844/
NC-179838)
• Vând ap. 1 cameră, M.20, îmbu-
nătăţiri, 130.000 lei negociabil. 
Tel.0740428835. (007695/NC-179949)
• Vând 1 cam. 30 mp, 75.000. 
0749055169. (05/09/gc/11/NC-180326)
• Vând 1 cam., bl. mixt, 95.000. 
0740472758. (05/09/gc/11/NC-180328)
• P.f. vând apartament 1 cameră 
Port, mobilat, utilat modern, preţ 
130000 lei. Tel. 0757708412. (007775/
NC-180473)
• Vând/ schimb ap. 1 cameră, bloc 
mixt, parter, Siderurgiştilor cu ap. 1 
cameră, bl. tip, la etaj. Tel. 0753851048. 
(007912/NC-180531)
• Apart. o cameră, Micro 20, p +bal-
con, 35 mp. 0747839571, 0336885546. 
(007903/NC-180540)
• Vând ap. o cameră, I.C.Frimu, parter. 
Tel.0753253671. (007967/NC-180631)
• Vând 1 cameră M.39, preţ avantajos, 
fără intermediari. Tel.0752938839, 
0746523234. (007978/NC-180700)
• 1 cameră parter, Mazepa I, 1,3 mld. 
0744432886. (000584/NC-180760)
• Vând apartament o cameră, cu îm-
bunătăţiri, zona Mazepa. 0748157406. 
(000613/NC-180849)
• Apartament 1 cameră, Nae Leonard, 
45 mp, 114.000 neg. 0748326627. 
(000641/NC-180905)
• Apartament 1 cameră, Doja, etaj 4, 
95.000 neg. 0740462010. (000641/
NC-180907)

• 1 cameră zona I.C.Frimu. Tel. 
0724318394. (008077/NC-180994)
• VAND AP 1 CAM I C FRIMU BLOC TIP 
ET 4 IZOLATIE IN GARANTIE TOTUL 
RENOVAT PRET 85 000 RON TEL 
0751772071. (SMS/NC-181013)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa II. 
0732083968. (000632/NC-180868)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând apartament ultracentral, preţ 
negociabil. Relaţii la 0757-018609 sau 
0747-080720. (0408gc/15/NC-176278)
• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam. et. 3/4, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0721878566, 
0236470830. (007261/NC-178468)

• Vând urgent apartament 2 cam. neg., 
îmbunătăţit. 0722461676. (007411/
NC-178960)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, posibilităţi 
privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-179070)
• Vând apartament. Tel.0744515584. 
(000107/NC-179220)
• Pers. fizică vând ap. 2 camere Micro 
14, CT, t, g, f. 0746426697. (007584/
NC-179566)
• Vând apartament 2 camere ultra-
îmbunătăţit, zona Siderurgiştilor. Tel. 
0752129496. (0066108/NC-179629)
• Vând 2 camere, 135000 lei. Tel. 
0236414040, 0752195901. (007618/
NC-179673)
• Vând apartament 2 cam. Micro 39A, 
bl. T10, exclus agenţie imobiliară. Tel. 
0740382011. (000275/NC-179705)
• P.f. vând apartament 2 dec., Ţiglina 
1, PS11. 0742240698. (007634/
NC-179716)
• Vând/ închiriez apartament 2 ca-
mere, Nae Leonard. Tel.0744197813. 
(000322/NC-179860)
• 2 dec., Micro 38, N-uri, 4/4, renovat, 
87.000 lei. 0746474992. (03/09/bc/22/
NC-180117)
• Vând apartament 2 camere dec., ex-
clus agenţii. Relaţii la tel.0741969112. 
(007791/NC-180127)
• Vând apartament 2 cam. sdec., 
et.7/10, în zona Port, str. Griviţei nr.2, 
p.f., 45.000 E. 0740256949. (007835/
NC-180287)
• Vând 2 dec., 60 mp, 110.000. 
0740472758. (05/09/gc/11/NC-180329)

• Vând 2 dec., I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
180.000. 0740472758. (05/09/gc/11/
NC-180330)
• Vând 2 dec., et.3, 150.000. 0728217797. 
(05/09/gc/11/NC-180331)
• 2 camere, PS-uri, 3/10, 190.000 lei. 
Tel.0745166626. (000496/NC-180375)
• Vând apartament cu 2 camere semi-
dec., în Ţiglina II, 4/4, 110.000 lei, ex-
clus agenţii. Tel.0728128773. (04/09/
bc/3/NC-180377)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
utilat, zona Două Babe, preţ 250 E. 
Tel.0758327083. (007852/NC-180392)
• Proprietar vând apartament cu 2 
camere, urgent. Tel. 0765748911. 
(000519/NC-180505)
• P.f. vând apartament 2 cam., dec., 
Sid. Vest, et. 1, liber, 170.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0765244857, 0762618443. 
(007932/NC-180514)
• Vând, urgent, 2 cam., I.C.Frimu, 
175.000 lei. 0747839571, 0336885546. 
(007903/NC-180539)
• 2 camere, etaj 1, Aviaţie, 1 mld. neg. 
0757921394. (000356/NC-180623)
• Vând 2 camere conf.I, Micro 19, bucă-
tărie 10 mp. Tel.0751378628. (000526/
NC-180650)
• P.f. 2 cam. dec., mansardă, toa-
te îmbunătăţirile, 30.000 euro. 
Tel.0746070404. (000532/NC-180660)
• Vând 2 dec., Micro 39A, foarte îmbu-
nătăţit, preţ 140.000 lei. Tel.0749041317. 
(007987/NC-180676)
• 2 cam. M.19, 1 mld. curat. 0740478952. 
(007975/NC-180702)
• Vând 2 dec., Micro 20, foarte îmbu-
nătăţit, preţ 183.000. Tel.0756192119. 
(007991/NC-180707)

• Apartament 2 camere, confort I, 
decomandat, Micro 21. 0771236125, 
0732457944. (007990/NC-180709)
• Apartament 2 camere decomanda-
te, 2 balcoane, îmbunătăţit, Siretul. 
0743965744. (000557/NC-180724)
• Vând apartament I.C.Frimu, L4A, 
ap.12, îmbunătăţit cu două balcoane. 
0724504213. (000555/NC-180727)
• Proprietar vând 2 dec., Mazepa, 3/4, 
1,790 mld. 0744432886. (000584/
NC-180759)
• P.f. vând apartament nou, 2 came-
re decomandate, 2 balcoane, et.2 
din 10, exclus agenţii. 0752412654, 
0746834567. (008011/NC-180792)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, 55 mp, Ţiglina II, liber, preţ 
avantajos. Tel.0745305626. (008013/
NC-180796)
• Vând apartament 2 camere, conf. I, 
Piaţa Centrală. 0724792559. (008023/
NC-180803)
• Două semidecomandate, Tribunal, 
1400 negociabil. Tel.0748516661. 
(000596/NC-180806)
• Vând ap. 2 camere, str. Domnească 
(zona pietonală), 46 mp, et.2/7, 
220.000 lei. Tel.0722305305. (05/09/
ext/03m/NC-180815)
• 2 camere 76 mp, bloc Vega, Faleză. 
0723347357. (000616/NC-180846)
• Vând ap. 2 cam. sdec., în M.19, et.2/4, 
135.000 lei. Tel.0741061412. (000621/
NC-180876)
• Pers. fizică ap. cu două camere, Micro 
14, bloc la stradă, CT, t, g, f, p, spo-
turi, 1,8 mld. 0746426697. (000622/
NC-180877)
• 2 decomandate, Mc.18, et.4/8, sim-
plu, 155.000 neg. 0752333791. (04/09/
gc/12/NC-180897)
• Vând 2 camere, Micro 19, et.1, balcon, 
87.000 lei. 0236432872, 0720330741. 
(05/09/gc/12/NC-180900)
• Vând apartament 2 camere. 
0236329350, 0742159071. (000636/
NC-180922)
• Particular vând 2 decomandate, 50 
mp, mansardă, beton BCA, gresie, par-
chet, centrală, 135.000 lei negociabil. 
0744694336. (000637/NC-180926)
• Vând 2 decomandate, Micro 20, 1/4, li-
ber. 0765588583. (008049/NC-180938)
• 2 dec., M.39C, et.4, 55 mp, termopan, 
parchet, gresie, faianţă, 160.000 lei. 
0749011685. (008057/NC-180951)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, zona Maşniţă, 150 mii lei. 
0741401136. (000652/NC-180957)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 
NEG, 0236438381. (05/09/cs/08/
NC-180958)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere semidecomandate, et.4/4, 
Micro 16, 120.000 E negociabil. 
Tel.0742452498. (000656/NC-180960)
• Vând 2 dec., Sid-Vest, etaj 2, 2 balc., 
îmbunătăţiti, 165.000 lei. 0724580144. 
(000647/NC-180968)
• Vând 2 cam. Ţiglina, et.1, liber, 30.000 
E. 0731137056. (000647/NC-180969)
• 2 decomandate Micro 21, totul nou, 
48 mp, centrală termică, 125.000 lei, 
0741/104641. (05/09/cs/06/NC-180972)
• 2 sdec. Micro 16, confort I, 1/4, 
130000 lei. 0742686917. (03/09/bc/22/
NC-180988)
• 2 cam. Aviaţie, 2/4, curat, balcon, 
110000 neg. 0236433083, 0732403431. 
(0066082/NC-180990)
• 2 dec. PS13, etaj 2, toate îmbunătă-
ţirile, 2,2 mld. 0746168192. (000662/
NC-180993)
• 2 camere R-uri, Micro 19, renovat com-
plet, preţ 105000 neg. 0752333791. 
(04/09/gc/12/NC-180996)
• 2 DECOMANDATE 155.000 LEI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-180998)
• VAND AP 2 CAM I C FRIMU LANGA 
SCOALA 12 ET 2 SIMPLU PRET 180 
000 RON TEL 0751772071. (SMS/
NC-181014)
• VAND AP 2 CAM SID VEST STRADAL 
ET 2 SUPER IMBUNATATIT PRET 185 
000 RON NEG TEL 0751772071. (SMS/
NC-181015)
• VAND AP 2 CAM DEC MICRO 17 
PARTIER BLOC TURN 180 000 LEI SAU 
SCHIMB CU 3 CAM MAXIM ETAJUL 2 IN 
I C FRIMU GENERAL PLUS DIFERENTA 
TEL 0751772071. (SMS/NC-181016)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 2 decomandate General, etaj 1, re-
novat, 60 mp, 2 balcoane, 167000 
negociabil. 0755425102. (05/09/td/05/
NC-181027)
• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po-
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066012/NC-180519)

• Vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0749644283. (007996/
NC-180717)

Vânzãri
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)

• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)
• Apartament 3 camere (Complex 
Siret), mobilat, utilat, impecabil. 
0740185600. (007499/NC-179248)
• P.f. vând ap. 3 camere, et. 1, CT, AC, 
TP, UM, 2 băi, mobilat /nemobilat, 
curat, decomandat, recent moderni-
zat, Micro 13B şi garaj 26 mp cu beci 
şi curent electric. Tel. 0745532671, 
0770626772. (007565/NC-179469)
• Vând apartament 3 camere, 145000 
lei. Tel. 0758334695, 0236414040. 
(007618/NC-179675)
• Proprietar 3 decomandate cu mul-
tiple îmbunătăţiri. 0723914548, 
0741181866. (007662/NC-179819)
• Vând ap. 3 camere, uşi, geamuri, ter-
mopan, recent renovat, BR16, et.11, 
preţ negociabil. Tel.0746142638, 
0336438665. (000329/NC-179891)
• 3 decomandate, curat, liber, lângă 
Liceul Pedagogic, eventual închiriez. 
0748251635. (007825/NC-180253)
• Vând 3 camere Nae Leonard, fără in-
termediari. 0336411657, 0770613536. 
(000458/NC-180273)
• Vând 3 cam., 150.000. 0755106437. 
(05/09/gc/11/NC-180333)
• Vând apartament cu 3 camere 
sdec., M.17, 1/4, preţ neg., exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (04/09/bc/3/
NC-180378)
• Vând apartament cu 3 camere dec. 
în M.20, bloc nou, conf. I, exclus 
agenţii. Tel.0728128776. (04/09/bc/3/
NC-180379)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, B4, ap. 63, et. 1, preţ 65000 euro ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (007847/
NC-180458)
• Vând, urgent, 3 dec., 2/4, CT, TMP, 
I.C.Frimu. 0747839571, 0336885546. 
(007903/NC-180537)
• Vând ap. 3 camere, conf. I, suparafaţă 
70,55 mp, cu geam tp +rulouri +uşă 
metalică, bl. T, ap. 16, et. 4 (Micro 17 
deasupra B.R.D.), intabulat. Rel. tel. 
0236470857, 0745896050. (007895/
NC-180542)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, liber, 
180.000 lei. 0730902516. (000356/
NC-180624)
• Ultracentral, 3 camere decomanda-
te, garaj, CT, preţul zilei. 0236463214, 
0722290425. (000533/NC-180662)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
40, cu toate dotările, preţ negocia-
bil, curat. Tel.0745428156. (007973/
NC-180705)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, 2 WC, 
preţ 150.000 lei. 0747831934. (000565/
NC-180734)
• Vând 3 camere ultracentral. Telefon 
0788247470, 0788126826. (000593/
NC-180771)
• Vând ap. 3 camere, et.1, Micro 21, cu o 
suprafaţă de 64,42 mp având 2 grupuri 
sanitare, parţial îmbunătăţit, suma 
2,5 miliarde. Telefon 0744725150. 
(008025/NC-180843)
• 3 camere bloc Vega, Faleză, 115 mp. 
0723347357. (000616/NC-180847)
• 3 camere sdec., etaj 3, Micro 13, 
140.000 lei. 0740462010. (000641/
NC-180904)

• Vând 3 dec., I.C.Frimu, etaj 3, 
200.000 lei neg. 0724169060. (000647/
NC-180973)
• Vând /schimb 3 semidecomandate 
Micro 17, 4/4, 130000 neg. 0746474992. 
(03/09/bc/22/NC-180987)
• Urgent 3 dec. Micro 17, 2/4, toate îm-
bunătăţirile, 50000 E neg. 0236433083, 
0732403431. (0066082/NC-180991)

• Vând ap. 3 camere, toate ve-
dere Dunăre, Faleză, bloc nou. 
Tel.0722579368. (007995/NC-
180713)

• Vând urgent apartament îmbunătă-
ţit, Micro 40. Relaţii la nr.0745913111. 
(007661/NC-179815)
• Vând apartament 4 camere, confort 
I, Micro 39B, etaj 1, 60.000 euro ne-
gociabil. Tel.0758300925. (000432/
NC-180199)
• Vând apartament 4 camere, 100 
mp, toate utilităţile, mobilat lux, 
Micro 21, în spate la Lupul de Mare. 
Tel.0764335987. (000461/NC-180285)
• Vând ap. 4 cam. dec., 7/8, blocu-
rile SIDEX (lângă Piaţa Ruşilor). Tel. 
0722225323, între orele 10,00-14,00 
sau după 19,00. (007909/NC-180532)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Gheorghe Doja. Tel.0744722639. 
(000559/NC-180721)

• Vând apartament N. Leonard, C-uri, 
et.3, 4 camere transformat în 3, cen-
trală termică, termopan, aer condiţio-
nat, gresie, faianţă, parchet, uşi lemn, 
bucătărie mobilată şi utilată, termo-
sistem plus garaj. Tel.0745430545. 
(007942/NC-180616)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă. 
0236432872, 0724091676. (05/09/
gc/12/NC-180839)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/
NC-155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament una, două 
camere. 0746189965. (007364/
NC-178874)
• Cumpăr apartament 1 sau 2 camere, 
ofer bani plus microbuz Mercedes, 
cu traseu. 0763693971. (0066166/
NC-179633)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0720330741, 0236432872. (05/09/
gc/12/NC-180838)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor Vest, Micro 14, 
cash, maxim 160000 lei. 0755425102. 
(05/09/td/05/NC-181025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• P.f. cumpăr 3 cam. dec., exclus 39,40. 
Tel. 0741928775. (007853/NC-180382)

• Casă cu terasă, 120 mp, Domnească 
152, avantajos, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)

• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Vilă p+1 2007, mobilată lux, deosebi-
tă, Bariera Traian, 265.000 E, variante. 
0742936473. (009356/NC-177231)
• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă p +1 +m Şendreni. 
0744785636. (009547/NC-177716)
• Vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (007217/NC-178381)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• Vând vilă nouă d+p+2, utilată şi fi-
nisată lux, str. Tecuci. 0740238300. 
(0065829/NC-179029)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la telefon 0740660816. (007453/
NC-179151)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Două case p şi p +1, singur curte, 
toate utilităţile. 0749037256. (007377/
NC-179455)
• Vând casă Galaţi, str. Zefirului, sta-
re bună, merită văzută. 0766278866. 
(000254/NC-179653)
• Vând vilă Piscu 2008, lumină, apă 
curentă. 0746277104. (000298/
NC-179820)
• Vând casă centrală. Tel.0721890686. 
(000339/NC-179896)
• Vând casă nouă la Pechea, str. 
Liliacului nr.11 aproape de şosea. Nr. 
telefon 0752696109. (04/09/ext/150m/
NC-179955)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, me-
rită văzută. 0745552474. (000374/
NC-179969)
• Vând case cu teren, str. Traian. Tel. 
0752440013, 0744373118. (000382/
NC-180021)
• Superofertă! Construcţie nouă, p+1, 
Şendreni, ST=400 mp, D=18 m, 70.000 
euro neg. 0746474992. (03/09/bc/22/
NC-180116)
• Vând casă, sat Suhurlui, com. Rediu, 
preţ 550 mil., negociabil. Telefon 
0749620853. (000411/NC-180138)
• Vând construcţie nouă ST=800 mp, 
SC=200 mp, cu toate dotările, mobila-
tă şi utilată, cu curte amenajată şi cu 
o superbă vedere către Lacul Brateş, 
250.000 E. 0741118610. (0066194/
NC-180170)
• Vând urgent 300 mp construc-
ţie moară porumb, presă ulei, com. 
Fărţăneşti, sat Viile. 0749123157. 
(007811/NC-180194)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. 
Tel.0747525069. (000472/NC-180297)
• Vând vilă nouă p+1, intrare Vânători, 
preţ 120.000 E negociabil sau variante. 
0724798995. (000488/NC-180339)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 16.000 
E. 0722494959. (000490/NC-180349)
• Casă modestă cu teren, 500 mp, 
str. Nicolae Mantu nr.2, 55.000 
euro. Telefon 0743099677. (000494/
NC-180372)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• Vând casă Port cu spaţiu comercial. 
0742709597. (007921/NC-180522)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 
S =3700 mp, toate utilităţile. Tel. 
0740693770. (007914/NC-180530)
• VAND CASA IN SIVITA. CONSTRUCTIE 
NOUA PRET NEG. 0749694555. (SMS/
PF/180563)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile. 
0727615647. (007941/NC-180612)
• Vând casă com. Şendreni, jud. Galaţi. 
Tel.0741235744. (007944/NC-180613)
• ###Vând### urgent vilă sat Costi, 
variante. 0757930835. (000543/
NC-180674)
• Vând casă str. Muzicii sau schimb 
cu ap. 3 cam. I.C.Frimu, Doja, plus di-
ferenţă. Tel.0761140827, 0763067013. 
(007983/NC-180698)
• Vând casă com. Şendreni. 
Tel.0748823824. (007989/NC-180711)
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Vând casă Şendreni, Galaţi, nouă, 
merită văzută. Telefon 0753304769. 
(007992/NC-180712)
• Vând casă p+e+m, nefinisată interior, 
str. Domnească, preţ negociabil. Rel. la 
tel.0723300527. (000564/NC-180736)
• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (000567/NC-180737)
• Vând casă com. Piscu. Tel.0766667494. 
(000547/NC-180740)
• Vând vilă 6 camere în Braniştea. 
0761690772. (000546/NC-180742)
• Casă, 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
Română, 155.000 lei. 0742927525. 
(000571/NC-180748)
• Casă p+etaj, Ţiglina IV, nouă, libe-
ră, variante. 0747777655. (008000/
NC-180772)
• Vilă Odaia Manolache, la roşu, 
85.000 E negociabil, accept variante. 
Tel.0746512343. (008004/NC-180783)
• Vând casă com. Frumuşiţa sau 
schimb cu apartament Galaţi, nu con-
tează zona, un miliard, negociabil. 
Tel.0753975250. (008005/NC-180785)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(008014/NC-180798)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile, 
îmbunătăţită. 0740556070. (008015/
NC-180799)
• Vând parterul unui imobil, zonă ultra-
centrală, D=10 m, SC=140 mp, 3 came-
re, 2 holuri, pretabil cabinet medical, 
birouri etc. Tel.0740041292. (008027/
NC-180841)

Vânzãri
Case

• Vând casă str. Războieni, toate utilită-
ţile. 0747353387. (000610/NC-180852)
• Vând imobil Basarabiei 110 convena-
bil. 0746970951. (000607/NC-180855)
• Vând casă nouă în com. Cuca, preţ, 
70.000 lei. Tel.0728511928. (008053/
NC-180933)
• Vând casă 260 mp total. 0766766959. 
(008046/NC-180940)
• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină 10.000 mp, 3 ha pământ. 
Tel.0743022860. (000646/NC-180964)
• Vând vilă zona DN26 sau schimb 
cu variante. 0724169060. (000647/
NC-180967)
• Vând casă com. Vlădeşti, cond. de 
bloc, toate utilităţile, merită văzu-
tă, preţ negociabil. 0724864464, 
0236499096. (0066082/NC-180980)
• Vând casă Galaţi, zonă centrală, 3 
cam. demisol, depend. garaj, preţ 
negociabil. 0766488999, 0756429899. 
(0066082/NC-180986)
• Vând casă com. Smârdan, sat M. 
Kogălniceanu plus teren 10 ari, două 
dormitoare, bucătărie, baie, living, 
preţ negociabil. Tel.0747184320. 
(008071/NC-180989)
• VAND CASA MICRO 14 ST 800 
MP SC 382 5 CAM BUC BAIE SI BAR 
AMENAJAT TOTUL MODERN PRET 270 
000 EURO NEG TEL 0751772071. (SMS/
NC-181018)
• VAND CASA DEMOLABILA STR 
ROMANA ST 220 MP PRET 36 000 EURO 
TEL 0751772071. (SMS/NC-181019)

• VAND CASA SI TEREN 845 MP , CU 
DESCHIDERE 12,5 M IN ORASUL 
GALATI. TELEFON 0745916303 SI 
0236479203. (SMS/NC-181017)

• Casă finisată complet, 
toate utilităţile, zona 
Vânători, 0751046894. 
(04/09/cs/42/NC-170192)

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Schimb teren DN26 cu autoturism, 
Vânători. 0722672666. (007266/
NC-178506)
• Persoană fizică schimb apartament 
o cam., IREG, et. 2/4, cu 2 dec., 3 
cam. semidec. 0745777367. (007360/
NC-178861)
• 3 camere, semidecomandat, Micro 
38, spate Beverly Hills, simplu, cu 2 
camere, parter sau etaj 1. Telefon 
0756980599. (007609/NC-179631)
• 3 camere, parter, decomandat, îm-
bunătăţit cu 2 camere decomandate. 
0761633655. (007608/NC-179632)
• Schimb apartament 2 camere Bîrlad 
cu apartament 2 camere Galaţi plus di-
ferenţă. Tel. 0722908663, 0768133362. 
(009727/NC-179862)
• Schimb apartament 2 camere, în-
grijit, 7/10, g,f,p,t, Micro 18, contra 
apartament 4 camere, zone civiliza-
te +diferenţă. 0724057215. (007683/
NC-179866)

• Schimb apartament Micro 38 cu 
casă max. 40 km Galaţi. 0746474992. 
(03/09/bc/22/NC-180119)
• Schimb sau vând 3 cu 2 plus diferen-
ţă. 0743249184. (007842/NC-180450)
• Schimb /vând apartament 2 came-
re decomandat, renovat total, etaj 1 
+diferenţă pentru ap. 2-3 camere. Tel. 
0727803364. (000537/NC-180778)
• Schimb ap. 2 cam. PS-uri şi auto 
pentru 3 cam. 0722228375. (000541/
NC-180779)
• Schimb /vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (008007/NC-180781)
• Schimb teren Lepşa pentru casă sau 
apartament în Galaţi. 0742293611. 
(008047/NC-180890)
• Schimb apartament cu 4 camere cu 
apartament 2 sau 3 camere cu balcon 
plus diferenţă, convenabil la parter, 
etaj 1. Tel. 0745122127, 0336882626. 
(000644/NC-180901)
• SCHIMB 2 CAMERE CU GARSONIERĂ 
PLUS DIFERENŢĂ. TEL 0755979336. 
(05/09/cs/04/NC-181001)
• SCHIMB CAM VIADUCT ET 4 SIMPLA 
PLUS AP 2 CAM SEMI MICRO 40 ET 
3 IMBUNATATIT CU AP 2 CAM DEC 
ET 1 SAU 2 ZONA ACCEPTABILA TEL 
0751772071. (SMS/NC-181008)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Caut să închiriez locuinţă, chirie 
acceptabilă. 0755165298. (000356/
NC-180790)

• Închiriez pe minim 5 ani, 20-50 
mp, Micro 19, Energiei, Ţiglina 
I. 0745380800. (04/09/cs/46/
NC-179105)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000655/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Cameră mobilată, închiriere. 
0743494192. (009458/NC-177421)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 
bloc R4. Tel. 0744480402. (000218/
NC-179510)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, par-
ter. Tel.0236480845, 0769430015. 
(007666/NC-179853)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0740856438. (000347/NC-179877)
• Persoană fizică închiriez ap. 4 came-
re, parter, Oltului. Telefon 0742637767. 
(007759/NC-180094)
• Cameră mobilată, zona Centru. 
Tel.0723547965. (007790/NC-180126)
• Primesc în gazdă. Tel.0751977586. 
(000410/NC-180139)
• Persoană fizică închiriez apartament 
1 cameră, zona Port, mobilat, uti-
lat modern, preţ 170 E. 0757708412. 
(007770/NC-180157)

• Închiriez apartament cu o cameră, 
complet utilată şi mobilată, Mazepa, 
bl. G1, et.2. 0771583408. (007781/
NC-180166)
• 3 decomandate, curat, nemobi-
lat, lângă Orange, eventual vând. 
0748251635. (007825/NC-180255)
• Închiriez garsonieră pe termen lung, 
nemobilată, la Viaduct. 0751506333. 
(000455/NC-180268)
• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră, Micro 19. 0745176419. (007839/
NC-180308)
• Închiriez una cameră mobilată, 
Micro 20. Tel. 0749700814. (000383/
NC-180481)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, mobi-
lat, utilat, 200 euro. Tel. 0740033424. 
(007928/NC-180516)
• Închiriez cameră zona Maşniţă. Tel. 
0748192498. (007885/NC-180520)
• Centru apartament decomandat, 
utilat, mobilat frumos. 0751337180. 
(007920/NC-180523)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilată şi utilată, zona Micro 20, 
A-uri. Telefon 0767929081. (007918/
NC-180524)
• Închiriez apartament mobilat, 2 ca-
mere, et. 1, Siderurgiştilor. Telefon 
0757729849. (007119/NC-180525)
• Închiriez ap. o cameră, parter, ne-
mobilat, Nae Leonard, 100 E neg. Tel. 
0753869424. (007916/NC-180529)
• Închiriez apartament, mobilat, 2 cam., 
Mazepa. 0747839571, 0336885546. 
(007903/NC-180538)
• Închiriez apartament 2 camere, uti-
lat şi mobilat, Micro 20. 0751234104. 
(007934/NC-180544)
• Primesc în gazdă un băiat salari-
at. Telefon 0751824723. (007940/
NC-180611)
• Închiriez cameră tineri căsătoriţi, 
str. Mihai Eminescu 156. 0740859236. 
(007946/NC-180614)
• Apartament o cameră cu dotări, 
zona Spital de Copii. Tel.0742020716. 
(007948/NC-180617)
• Închiriez 2 camere la casă, unor fa-
milişti, fără copii. Tel.0741999651. 
(007958/NC-180627)
• Închiriez cameră mobilată, sin-
gur în curte. 0749022329. (000527/
NC-180654)
• Primesc în gazdă o fată. 0757463585. 
(000528/NC-180656)
• Apartament 1 cameră, mobi-
lat, utilat, spaţios, 200 euro/lună. 
Tel.0746070404. (000531/NC-180663)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
20, termen lung. 0720914747. (000534/
NC-180665)
• Închiriez 2 cam. urgent, 500 lei/lună. 
0753673024. (007984/NC-180697)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi sau două fete. Telefon 0752991648. 
(000562/NC-180732)
• Caut colegă de apartament. 
Tel.0740013419. (000568/NC-180738)
• Pensionar ofer locuinţă contra în-
grijire, prefer familie pensionară. 
0770625621. (000572/NC-180749)
• Gars., regim hotelier, Ţiglina, 70 lei/24 
ore. 0766674976. (000584/NC-180762)
• Închiriez apartament cu 1 cameră, 
mobilată, lângă Agenţia de Voiaj, 
Mazepa. 0753039465. (000592/
NC-180765)
• Primesc în gazdă, tineri căsătoriţi. 
Tel.0743547289, 0236321778. (008006/
NC-180787)
• Închiriez 2 cam., elevi muncitori, preţ 
avantajos. Tel.0732245884. (008008/
NC-180789)
• Garsonieră lux, mobilată, utilată 
complet, Ţiglina II. Tel.0749095930. 
(008012/NC-180795)
• Închiriez apartament o cameră, 
Siderurgiştilor Vest, termen lung. 
Tel.0236477055. (000595/NC-180805)
• P.f. închiriez apartament cu 3 camere, 
mobilat, utilat, 250 euro/lună. Telefon 
0746092483. (008034/NC-180835)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I. 
Tel.0752279710. (000617/NC-180845)
• Închiriez garsonieră mobilată. 
Tel.0732731864. (000630/NC-180867)
• Casă de închiriat. Nr. telefon 
0742280622. (008036/NC-180875)
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‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 95.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 23.000 EURO
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, 	 44.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie, 	180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 32.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 158.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 170.000 LEI

‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai,  
3 balcoane, superimbunatatit, 	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, MOBILATA 
SI UTILATA, 	 280.000 EURO

INCHIRIERI OFERTE
‑ 2 cam semidec, M19, 2/10, mobilat si utilat, 	 150 EURO
‑ spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal, 	 500 EURONEG.

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate din care o cameră şi bucătă-
rie sunt mobilate şi utilate, Micro 18, 
etaj 5/10. Tel.0770484333. (000626/
NC-180878)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
140 euro. 0748326627. (000641/
NC-180908)
• Apartament 2 camere, 600 lei. 
0740462010. (000641/NC-180909)
• 3 camere, mobilate, utilate, 700 lei. 
0740462010. (000641/NC-180910)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, îmbunătăţit, Mazepa, 170 euro. 
Tel.0741010869. (000642/NC-180911)
• Închiriez apartament. Tel.0721890686. 
(008059/NC-180912)
• Caut colegă de cameră pentru în-
chiriat apartament. 0723706812. 
(008062/NC-180913)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0236329397, 0742159070. (000636/
NC-180923)
• Închiriez apartament mobilat pt. biro-
uri. 0757070559. (000636/NC-180925)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, 400 LEI, 
0236475479. (5/09/cs/08/NC-180954)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
130 EURO, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-180965)
• Închiriez 1 cam., mobilat, utilat. 
0724580144. (000647/NC-180974)
• Închiriez 2 cam. mobilate, utilat. 
0731137056. (000647/NC-180976)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• 1 cameră Centru, mobilat şi utilat, 
170 Euro, 0745/526231. (05/09/cs/06/
NC-180978)
• 2 dec Mazepa I, etaj 2, mobilat şi 
utilat, 190 Euro, 0741/104641. (05/09/
cs/06/NC-180979)
• Închiriem ap. mob./ nemob. la pre-
ţuri mici, mijlocii şi mari. 0732403431, 
0236433083. (0066082/NC-180982)
• Închiriem ap. mob./nemob. în ori-
ce zonă. 0236433083, 0732403431. 
(0066082/NC-180983)
• Garsonieră I2, Tribunal, balcon, 120 
euro/lună. 0724080416. (04/09/bc/12/
NC-181004)
• INCHIRIEM AP. 2 CAMERE M 
19, MOBILAT SI UTILAT, A. C., 
TERMOPAN,GRESIE, FAIANTA. 
0764175575. (SMS/NC-181022)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (000281/
NC-179710)

• Apartament 2 camere mobi-
late, utilat şi garaj, zonă cen-
trală. Tel.0742560193. (000481/
NC-180314)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, garan-
ţie 1 lună. 0744626827. (007771/
NC-180471)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4 Port, mobilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (007771/NC-180472)

• Apartament, gaze, nemobilat, 
parter, anticipat termen lung. 
0743096023. (000515/NC-180506)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0065657/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0065657/
NC-168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0065657/NC-168519)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Ofer spre închiriere spaţiu 150 mp ide-
al agenţie bancară. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178587)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp din 
Micro 21. Tel. 0745494530. (007306/
NC-178631)
• Închiriez spaţiu 145 mp, str. A. Saligny, 
pretabil sediu bancă, clinică, birouri. 
Tel.0751034404. (009979/NC-178809)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)

• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007388/NC-178896)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/
NC-179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Închiriez hală depozitare lângă Piaţa 
Ruşilor, str. Prutului. 0722674768. 
(0065841/NC-179219)
• Spaţiu comercial stradal, 
Siderurgiştilor, vad. 0748848455, 
0767699405. (000086/NC-179365)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. Tel. 
0748023751. (000279/NC-179708)
• Închiriem restaurant ultradotat, su-
prafaţă 350 mp pentru nunţi, bote-
zuri, mese festive. Relaţii la telefon 
0236311347 între orele 9,00-16,00. 
(0066177/NC-179832)
• Închiriez spaţiu comercial, cu vad 30 
mp. Telefon 0742294233. (0066117/
NC-179837)
• Închiriez spaţiu comercial. 
Tel.0749424253. (000332/NC-179892)
• Închiriez etaj vilă, 120 mp, pentru 
firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(009969/NC-180176)
• Spaţiu de închiriat Siderurgiştilor, 35 
mp. 0745495015. (000439/NC-180207)
• Închiriez cabinet stomatologic sau 
de medicină de familie lângă Spitalul 
de Copii. 0723515777. (000450/
NC-180263)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0752401498. (007870/NC-180455)

• Închiriez garaj pe termen lung. Tel. 
0753039403. (000512/NC-180503)
• Închiriez spaţii comerciale la roşu, 
str. Brăilei nr. 220. Tel. 0745458756. 
(0066063/NC-180510)
• Închiriez spaţiu comercial, 120 
mp, AC +CT, zona Nae Leonard. Tel. 
0747278584. (007916/NC-180528)
• Cedez magazin menaj chimice, vad 
bun. Tel. 0724554462. (0066059/
NC-180536)
• Închiriez spaţiu 180 mp şi curte 
200 mp închisă, zona Ultimul Leu. 
Tel.0722230024. (007968/NC-180632)
• Închiriez spaţiu comercial, IREG. 
0745553310. (007985/NC-180692)
• Închiriez hală 150 mp, Mioriţei 38. 
0745529653. (000552/NC-180719)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 
Mazepa, G-uri, negociabil. 0755165298. 
(000574/NC-180751)
• Spaţiu comercial, 50 mp, Tecuci 99. 
0755746355. (000604/NC-180813)
• Închiriez spaţiu nou, 130 mp, bdul 
Coşbuc. 0742673449. (008033/
NC-180836)
• Închiriez cu mobilier bar, 24 mp şi 
terasă 26 mp. Telefon 0236437518, 
0741361582, 0740291379. (008026/
NC-180842)
• Închiriez imobil, p+m, Bălcescu, CT, 
AC, 125 mp, 400 E, exclus bar şi locuin-
ţă. 0723513857. (000619/NC-180844)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tări, producţie etc la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii 
la tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(05/09/td/02/NC-180932)

• Spaţiu comercial Str. Domnească, 
41 mp, stradal, 20 E/mp neg., 
0745/637013, 0236/436899. (05/09/
cs/06/NC-180975)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 55 
mp, str. 1 Decembrie 1918 (Machi). 
Tel.0722591865, 0764445585. (000660/
NC-180999)
• INCHIRIEZ BAR UTILAT SI AMENAJAT 
MICRO 14 PRET 600 EURO PE LUNA 
SAU CU TOT CU CASA SI CURTE 1500 
EURO PE LUNA TEL 0751772071. (SMS/
NC-181023)
• INCHIRIEZ HALE COM TULUCESTI 
1000 MP PLUS TEREN AFERENT PTR 
DEPOZITARE TOTUL BETONAT PLUS 
UTILITATI PRET 1500 LEI PE LUNA SAU 
VARIANTE TEL 0751772071. (SMS/
NC-181024)
• INCHIRIEZ CASA MICRO 14 ST 800 MP 
SC 382MP 5 CAM PLUS DEPENDINTE. 
0745793552. (SMS/NC-181028)
• Spaţiu comercial, stradal, 
40/50/75/125 mp, Mazepa, Paltin 1. 
0722511145. (009901/NC-178612)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci, 
bloc V3B. 0722511145. (009901/
NC-178613)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
str. Siderurgiştilor, zona Electrica. 
0722258142. (0066152/NC-179398)

• Mic spaţiu comercial, central, 
7 mp. Tel.0747981792. (000556/
NC-180725)

• Spaţiu, 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (000581/
NC-180758)

• Închiriez depozit frigorific -20 
grade C, suprafaţă 96 mp, înălţi-
me=3,5 m, curte betonată=1500 
mp, zona Metro. Tel.0723148121. 
(0066081/NC-180914)

• Parcul de Software Galaţi pune 
la dispoziţie, cu chirie 0, spaţii 
birouri clasa A, exclusiv pen‑
tru dezvoltare activităţi soft‑
ware. Detalii la sediul din str. 
Portului nr.23. Tel.0236306180. 
(0066124/NC-179951)

• Închirieri garsoniere, aparta‑
mente, spaţii comerciale, biro‑
uri, hale. (+4)0722.22.00.31/023
6.31.88.04. www.lazaris2003.ro 
(04/09/cs/25/NC-175529)

• Vând 750 mp teren, zona Pieţei 
Centrale, preţ negociabil la vizionare. 
0722.683719 (04/09/td/30/NC-159631)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E/mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vânători 550 mp, d-20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent, 18 
Euro/mp. 0757976725. (0008538/
NC-175328)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, par-
celat în 4, utilităţi, 28 E. 0742936473. 
(009356/NC-177232)
• Coşbuc 770 mp, d =12,5 m, 280 
E /mp negociabil. 0745380800.
(0065881/NC-177883)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 15 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(007295/NC-178592)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp, 
d=28, preţ 55 E/mp. Tel.0745099992. 
(007414/NC-178951)
• ###Vând### 2 parcele 400 mp x20 
E, 1050 mp x17 E, sat Costi, utilităţi. 
0757930835. (007432/NC-179005)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând teren Smârdan. 0748775564, 
0236830257. (007474/NC-179192)
• Vând 1500 mp vie hibridă, com. Piscu, 
Galaţi, 800 E negociabil. 0236432762, 
0746516985. (007509/NC-179282)
• Vând vatră casă 1000 mp comu-
na Vânători. 0752286406. (007510/
NC-179394)
• 220 mp teren Micro 17. 0746461593. 
(007378/NC-179456)
• Vând intravilan com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0722417801. (000178/NC-179473)
• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp, d =20 mp, L =50 mp. 0740300515. 
(007571/NC-179518)
• SC vinde în com. Corod 20000 mp 
teren intravilan pentru loturi case sau 
hale comerciale. Tel. 0754484444, fax 
0236335733. (0066105/NC-179584)
• Vând teren intravilan. Tel. 0752195901. 
(007618/NC-179674)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile, parcelabil, merită văzut. 
0749478656. (007639/NC-179731)
• Vând teren 246 mp şi construcţie, 
pretabil spaţiu comercial -birouri, 
bdul Coşbuc nr.199, deschidere la 2 
străzi. Detalii la 0749103007. (04/09/
gc/29/NC-179799)
• Vând teren intravilan, com. 
Tuluceşti, 2000 mp, deschidere 20 
m. Tel.0740266967, 0236345181, 
0732106697. (000307/NC-179841)
• Vând extravilan, 1,6 ha, sat Costi, 
deschidere 58 m, irigaţii, gaze, par-
celat. Tel.0236345181, 0732106697, 
0236742345. (000308/NC-179842)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Tel.0742025374. (000318/NC-179857)
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Vanzari:
Gars. M. 40, Mehid 2, p/4, 
g,f,p, 22 mp 	 - 65.000 Ron neg.
Gars. Viaduct, et. interm., g, f,
UM, posibil. Gr. sanit 	 - 45.000 Ron neg.
Gars. Tigl. 1, I-uri, 3/12, tmp., 
32 mp, 1 balc 	 - 80.000 Ron
Gars. Tigl. 2, I-uri, 6/7, balcon, 
32 mp, UM 	 - 80.000 Ron neg.
Gars. M. 19, G-uri, 4/4, g, f, p, 
tmp, mobilat 	 - 5.000 E
Gars. M. 40, I-uri, g, f, p, tmp, UM 	 - 35.000 Ron neg.
Gars. Port, SNG-uri, 3/7, g, f, p, 
UM, 22 mp, posibil. gr. sanit. 	 - 43.000 Ron

1 cam. Maz. 1, G-uri, 1/7, balc., 
simplu, 34 mp 	 - 115.000 Ron neg.
1 cam. M. 19, O-uri, 1/10, 
bloc mixt, simplu, liber, 30 mp	 - 110.000 Ron neg.

2 sdec. Tigl. 1, C-uri, p/4, curat, liber 	 - 110.000 Ron
2 sdec. Tigl. 1, 2/4, E-uri, 1 balc., 
tmp, g, f, 53 mp 	 - 115.000 Ron 
2 cam. M. 17, H-uri, p/4, curat, 56 mp 	 - 130.000 Ron
2 sdec.  M. 16, B-uri, p/4, simplu, 
56 mp, 2 balc. 	 - 140.000 Ron neg.
2 dec. Maz. 1, P-uri, p/4, g, f, p, 
tmp, UM, 53 mp 		  - 165.000 Ron
2 Tigl. 2, E-uri, 4/4, 2 balc. 		  - 110.000 Ron
2 dec. General, 3/4, g, f, p, tmp, CT 		  - 155.000 Ron
2 cam. M. 40, O-uri, 3/4, tmp, g, f, mobilat   - 10.000 Ron
3 dec. IREG, F-uri, 1/4, 2 balc., 
2 gr. sanit., 78 mp 		  - 46.000 E neg.

3 sdec. Tigl. 1, C-uri, 3/4, tmp, 
f, g, p, UM 	 - 165.000 Ron neg.
3 dec. M. 39B, W-uri, p/4, 
2 balc, 75 mp 	 - 160.000 Ron
sau schimb cu 2 cam + diferenta
3 cam. M. 17, F-uri, 4/4, 70 mp 	 - 130.000 Ron 
sau schimb cu 1 cam./gars. + diferenta

4 sdec. M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, CT, 2 gr. sanit., 
100 mp, modificat, superimbunatit - 240.000 Ron

1.100 mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550 mp, 
d=20 m, apa, curent electric, gaze 	 - 17 E/mp neg.
1.100 mp sat Costi, intravilan, 
apa, curent, d-45 m 	 - 16 E/neg.
1.500 mp sat Costi, intravilan, 
d=11 m, apa, curent 	 - 14 E/mp
6.500 mp Atlas, d=37 mp, 
stradal, canalizare, gaze, curent 	 - 35 E/mp
80.000 mp Atlas, 
la 30 m de strada cu drum acces 	 - 20 E/mp
3.000 mp Slanic Moldova, curs constructie, 
intravilan, gaze, canalizare, curent, 
apa, 3 intrari, camere intre 20 si 50 m 	 - 40 E/mp
10.000 mp Slanic Moldova, intravilan, 
toate utilitatile, 2 intrari 30-100 ml 	 - 30 E/mp
 
Inchirieri:
2 dec. Maz. 2, Br-uri, 2/7, 
supermobilat si utilat 	 - 270 E/luna

GARSONIERE + 1 CAMERA
Gars., Siderurgistilor, 34 m.p., SD-uri, etaj 4/4, cu balcon - 92.000 lei
Gars., I-uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 – 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou - 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut - 110.000 lei
2 sdec., Micro16, 2/4, simplu, langa scoala 11(complex continental) - 125.000 lei
2 dec., ICFrimu, 2/4, simplu, 1 balcon - 40.000 euro neg.
2 dec., Mazepa, 1/4, termopan, renovat nou - 54.000 euro neg.

MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi 
si grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P., PRETURI 

DISCUTABILE IN FUNCTIE DE MODALITATEA DE PLATA

3 CAMERE
3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi - 150.000 lei
3 dec., M. 39, W-uri, 3/4, CT, imbunatatit, 74 m.p. - 175.000 lei
3 sdec., Micro 40, N-uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta - 110.000 lei

CASE
Casa noua, p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 
m.l., parter: bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 te-
rase - 70.000 euro urgent!!!!
Casa Masnita, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., 
toate utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse - 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou - 25-30 euro/m.p.
Sat Costi, 1000 m.p. intravilan, in spate la fostele cosare - 15 euro/m.p.

SPATII DE INCHIRIAT
Casa pretabila birouri firma, str. Garii, S.T.=200 m.p., S.C.=90 m.p., 3 
camere+dependinte, centrala proprie, AC, curte, garaj, beci, renovata complet - 10 
euro/m.p. negociabil

Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Vând teren Metro. Tel.0236463628, 
0744373118. (000382/NC-180020)
• Vând teren 10.000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
Tel.0755904400, 0755906802. (000381/
NC-180022)
• Vând 500 mp zona Fileşti gară. 
Tel.0742038266. (007455/NC-180090)
• Vând teren 1000 mp pe Centură 
în spatele depozitului Stela Azura, 
30 euro mp/neg. Tel.0741468078. 
(007797/NC-180131)
• Vând teren casă, Bariera Traian. 
0740243202. (007774/NC-180167)
• 500 mp Arcaşilor, vizavi Grădiniţa 
Carmen’s, utilităţi, deschidere 20, 
54.000 euro neg. 0740481751. (007780/
NC-180168)
• Vând teren 2300 mp intravilan, co-
muna Vânători, sat Odaia Manolache, 
preţ negociabil. Tel.0236313325. 
(007785/NC-180174)
• Teren, sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (007804/NC-180187)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (007804/NC-180189)
• Vând 3300 mp teren Tuluceşti, inter-
secţia cu Gârboavele +12000 mp, des-
chidere canal, Vânători. 0742683081. 
(007807/NC-180190)
• Vând teren 1360 mp situat în Slănic 
Moldova (Bacău), central, lângă Parc, 
utilităţi accesibile, zonă mirifică: pă-
dure şi izvor. Tel.0234576632 (ore-
le 8,00-16,00), 0747133100. (04/09/
ext/106m/NC-180240)

Vânzãri
Terenuri

• Vând 700 mp, comuna Braniştea, 
sat Traian, cu utilităţi, deschidere 18 
m, preţ 60.000 lei. Tel.0754286096. 
(000579/NC-180754)
• Vând teren 765 mp, Galaţi, str. N. 
Alexandrescu nr.129, 95.000 euro (ne-
gociabil). Tel.0733943804. (000611/
NC-180850)
• Vând teren arabil Folteşti, variante. 
Tel.0722203421. (000608/NC-180854)
• Vând 820 mp în intravilanul sat Costi, 
poziţie foarte bună, preţ 35.000 E 
negociabil. Tel.0741027289. (008041/
NC-180887)
• Vând teren intravilan, DN26, aproape 
de vilele Mailoo, 30 E/mp. 0748848320. 
(04/09/gc/12/NC-180896)
• Vând 200 mp în str. Caşinului. 
0742293611. (008047/NC-180947)
• 560 mp, Costi, Centru. 0766211156. 
(008055/NC-180952)
• Vând 1000 mp, Odaia Manolache, 
la şosea cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180953)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, par-
tea Beyler, cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180955)
• Vând teren sat Costi. 0754415453. 
(008069/NC-180961)
• Vând teren DN26, Iricad, 25 E/mp. 
0724169060. (000647/NC-180970)
• P.f. 200 mp, Port, dublă deschide-
re 14x14, 250 euro/mp negociabil. 
Tel.0744115926. (008074/NC-180992)
• Vând 10.000 mp Şendreni, zona 
vile, 7 E/mp. 0747904093. (000657/
NC-180995)
• Vând 6000 mp intravilan, sat Costi, 
17 E/mp. 0747904093. (000657/
NC-180997)

• TEREN COŞBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-181003)
• VAND LOTURI PTR CASE ST 800 MP 
LOTU 7.5 ? PE MP COM SMARDAN SAT 
MIHAIL KOGALNICEANU 12 KM DE 
GALATI POSIBILITATE APA CURENTA 
LUMINA TEL 0751772071. (SMS/
NC-181010)
• 7.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 / 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/
NC-181034)
• 1100 ha teren agricol jud. Galaţi, 
0788798220. (05/09/cs/26/NC-181036)
• OCAZIE! 450 mp DELFINULUI, toate 
utilităţile, 40 euro/mp. 0788798220. 
(05/09/cs/26/NC-181037)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp, in-
travilan, Şiviţa, preţ anvantajos. 
0747366834. (007972/NC-180646)

• Vând urgent 1200 mp, liva-
dă, intravilan, Vânători, 5 E/mp. 
0236344410, 0749061312. (000536/
NC-180667)

• Vând teren Arcaşilor, zona 
rezidenţială, toate utilităţi-
le. Tel.0722579368. (007995/
NC-180715)

• Vând loturi teren Vânători, utili-
tăţi între 12 -20 E/mp. 0731137056. 
(000647/NC-180977)

• Vând 5000 mp vie Tuluceşti. 
Tel.0741034628. (000111/
NC-179238)

• P.f. vând teren 600 mp la 150 m 
de Mailoo, 42 E/mp neg., DN26. 
Tel.0766486604. (000465/NC-180282)
• Teren 500 mp, Centură, pe colţ cu 
toate utilităţile, pretabil spălăto-
rie, benzinărie, 55.000 euro. Telefon 
0743099677. (000494/NC-180373)
• Vand teren 10000mp, vizavi de Atlas. 
PRET 6 EURO mp. negociabil Relatii 
la telefon: 0740085776. (0408TD38/
NC-180424)
• Vând loc casă 1000 mp, Od. 
Manolache, str. Pădurarului. Tel. 
0744615306. (000505/NC-180460)
• Vând teren 350 mp lângă Metro. Tel. 
0742984268. (007862/NC-180464)
• Lieşti teren intravilan 3 ha, 2600 
mp DN25. 0741788932. (000510/
NC-180468)
• Vând teren central cu casă (eventu-
al demolată), st =275 mp, D =12 m. 
0236310421, 0744651759. (007889/
NC-180543)
• Vând teren intravilan, sat Fileşti, 200 
mp. 0747284396. (007947/NC-180615)
• Casă sat Costi, posibil utilităţi. 
0771670538. (007962/NC-180629)
• Vând 140 mp, Calea Prutului. 
0753620916. (007969/NC-180640)
• ###Teren### Şendreni, deschidere 
DN25, pretabil construcţie comercia-
lă. 0747493861. (007972/NC-180644)
• ###Vând### urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând 300 mp teren intravilan, Metro. 
0753673024. (007984/NC-180696)
• Vând teren 284 mp, strada Dochiei 
nr.2A, deschidere 18 m, preţ 170 E/mp. 
Tel.0729940539. (000554/NC-180729)

• Cumpăr teren agricol pe raza jud. 
Galaţi, suport toate cheltuielile no-
tariale. Tel. 0762989418, 0751828912. 
(009615/NC-177986)
• Cumpăr teren 600 -1000 mp în 
Şendreni sau sat Costi. Tel. 0752168837. 
(000205/NC-179536)

• Spaţiu comercial ultra-central con-
struit 60 mp din beton, terasa 60mp, 
exterior placat cu travertin, fundaţie şi 
pentru etaj, gaze naturale, alimentare 
tensiune 380v, centrală proprie, feres-
tre şi uşi termopan, subsol amenajat 
de 9mp, carte funciară, posibilitate 
extindere construcţie cu terasă. Relaţii 
la tel.: 0740.469.179 (01/09/td/16/NC-
173418)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437. (009926/NC-178644)
• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• SC vinde (închiriază) hală din cărămi-
dă 400 mp pe teren 1600 mp, utilităţi, 
platformă betonată, acces TIR în Fileşti. 
0744502732. (0065829/NC-179028)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA/lună şi 66,50 mp la 700 euro+ 
TVA/lună). Tel.0728829284. (04/09/
ext/103m/NC-179245)
• Vând spaţiu comercial, stra-
da Siderurgiştilor, lângă Staer. 
Tel.0745230123. (000379/NC-179985)
• Spaţiu comercial, str. Brăilei, Micro 19, 
140.000 E. Tel.0743099677. (000494/
NC-180374)
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Comemorãri

Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

Ne-a părăsit pentru tot-
deauna, mult prea devre-
me, cea care a fost 

Suntem cu inima alături de 
Alexandru la cumplita pier-
dere a mamei sale, 

Destinul crud ne-a răpit-o 
prea curând pe cea care a 
fost 

Sufletele noastre plâng şi 
se roagă alături de familiile 
Tudor şi Matei, la pierderea 
fulgerătoare a 

RODICA TUDOR (59 de ani), 

soţie, mamă şi bunică iubi-
toare, un suflet blând, o ini-
mă de aur. Slujba de înmor-
mântare va începe mâine, la 
ora 12,00, la Capela Bisericii 
Sfântul Vasile (lângă Liceul 
Auto), de unde cortegiul 
funerar va pleca apoi că-
tre Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu s-o ierte! 

Familia Tudor

RODICA TUDOR (59 de ani), 

care se odihneşte acum prin-
tre îngeri. Dumnezeu s-o 
ierte şi să-i întărească pe cei 
rămaşi în urmă!

Familia Spânu

RODICA TUDOR (59 de ani),  

fiică, soră, cumnată şi mă-
tuşă devotată, iubitoare de 
oameni şi de viaţă, care ne 
însenina sufletele tuturor. 
Dumnezeu s-o ierte!

Familia Matei

RODICA TUDOR (59 de ani),  

un om special, cu suflet bun şi 
dragoste de semeni, plecată la 
Ceruri nedrept, mult prea devre-
me. Dumnezeu s-o odihnească! 

Familiile Petre şi Trandafir

Suntem alături de colega 
noastră, Anca Spânu Tudor, 
la dureroasa despărţire pri-
cinuită de neaşteptata tre-
cere la cele veşnice a mamei 
soacre

RODICA TUDOR.

Veşnică pomenire celei 
plecate dintre noi, iar fa-
miliei Tudor, putere de la 
Dumnezeu pentru a rezista 
în aceste clipe grele.

Colegii de la “Viaţa liberă”.

Au încetat din viaţă 
în ziua de 2.05.2009
1. Ciocrac Elena
2. Muscalu Margareta
3. Dragomir Ioana
4. Spinu Mihaiu
5. Tăune Ghiţă
6. Irimia Marin
7. Todireanu Geta
8. Năstase Elena
9. Anton Iordana
10. Moraru Anton
11. Joiţa Elisabeta
12. Vultureanu Gigel
13. Savu Livia
14. Fundu Georgeta
15. Lujanschi Pavel
16. Butuc Crăciun
17. Balcan Ioana
18. Chirilă Emil
19. Prodan Violeta
20. Severin Dumitru
21. Diaconu Neculai
22. Ciulin Emiliea

Au încetat din viaţă 
în ziua de 4.05.2009
1. Miron Andrieana
2. Fuică Tudoriţa
3. Lovin Eugenia
4. Sandu Sava
5. Ignat Georgeta
6. Nechita Petrica
7. Condurache Ionel
8. Popescu Maria
9. Apopoaie Amalia
10. Dumitru Georgel
11. Darie Maria
12. Dumitra Valentin
13. Feraru Iordan
14. Coman Ion
15. Cioacă Gheorghe
16. Caraman Ileana

Colegii de la Şcoala Nr.5 „Cuza 
Vodă” Galaţi sunt alături de colega 
lor Liliana Cioacă, în momentele 
grele provocate de trecerea în nefi-
inţă a soţului, GHEORGHE CIOACĂ.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI 
SPAŢII COMERCIALE (GRESIE, 
FAIANŢĂ, RIGIPS, GLET, ŞI 
VAR, PLACĂRI CU POLISTIREN, 
INSTALAŢII ELECTRICE ŞI 
SANITARE). GARANTĂM 
EXECUŢIA LUCRĂRII. TEL 
0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă contabilă 
completă, reglare fişă plătitor 
-Finanţe, resurse umane, în-
tocmire declaraţie INTRASTAT, 
vizare bilanţuri etc. 
Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066058/NC-180882)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066052/NC-170133)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

Prestãri
Servicii

• Suntem alături de prietena noastră 
Mariana la pierderea surorii sale LIVIA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Familia 
Ion şi Nina Nedelcu. (vl/NC-180620)
• Familia îndurerată anunţă trecerea în 
nefiinţă a nepreţuitei lor 

ŢUŢA MARIANA, soţie, bunică şi 
mătuşă. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Ţiglina 2 (vizavi 
UGIRA). Înmormântarea va avea loc 
în data de 6 mai, ora 14,30, la Cimitirul 
Eternitatea din Galaţi. Familia. 
(007952/NC-180645)
• Regretăm moartea doamnei profe-
sor SAVU LIVIA pentru omenia şi bu-
nătatea ei sufletească. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia Dumitrache. 
(007956/NC-180648)
• Cu multă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic COMAN ION 
în vârstă de 75 ani. Defunctul este 
depus la Capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 5 mai, la ora 14,00. Soţia şi copiii. 
(007961/NC-180652)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe familiei prof. 
Voiculescu Florina în aceste momen-
te grele, când se despart de draga 
lor mamă şi bunică. Fam. Pompiliu 
Coman. (007971/NC-180653)
• Grea încercare pentru vecinul nostru 
Mihai şi fiii lui Bogdan şi Florin la de-
cesul soţiei, respectiv, mamei AMALIA 
APOPOAIE. Le transmitem sincere con-
doleanţe. Mihaela şi Sergiu Ghintuială. 
(007937/NC-180655)
• V-aţi stins puţin câte puţin sub pri-
virile noastre neputincioase. V-am 
stimat şi apreciat mult, dar ne-aţi 
părăsit cu paşi grăbiţi. Vă vom păstra 
mereu în sufletele noastre, dl CIOACĂ 
GHEORGHE. Suntem alături de fami-
lie. Sincere condoleanţe. Fam. Radu. 
(007979/NC-180658)
• Aducem un ultim omagiu respecta-
tului domn IGNAT GEORGE. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Vecinii. 
(000553/NC-180670)
• În aceste momente grele suntem ală-
turi de familia îndurerată la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost OLARU 
GRIGORE. Dumnezeu să-l ierte. 
Sevastiţa şi Ştefan Puţanu. (000570/
NC-180730)
• Mulţumim tuturor celor care au fost 
alături de noi la durerea cu care am 
fost încercaţi prin pierderea după o 
grea suferinţă a celei care a fost 

DRAGOMIR IOANA, deceda-
tă în 1.05.2009. Familia. (008017/
NC-180804)
• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun de la colega noastră AMALIA 
APOPOAIE plecată prea repede din-
tre noi, la numai 57 ani, după o grea 
suferinţă, lăsând în urmă doi feciori ca 
două flori. Dumnezeu să-i dea odihna 
şi lumina veşnică. Amintirea ta va ră-
mâne mereu în sufletele noastre ca o 
mare luptătoare cu boala nemiloasă 
care te-a răpus. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Colegele din ca-
drul serviciului Contabilitate -revizie 
a SC Hortigal (ILF) Galaţi. (000599/
NC-180808)
• Suntem cu sufletele alături de Mihai, 
Florin, Bogdan în aceste momente 
dureroase care suferă în urma pier-
derii fiinţei cele mai dragi, mama 
şi soţia AMALIA APOPOAIE, 57 ani. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia Şerban. 
(000598/NC-180810)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost CHIRIŞLOV 
JENICA. Dumnezeu s-o odihnească. 
Copiii şi nepoţii. (000631/NC-180856)

• Timpul nu poate aşterne uitarea 
de când ai plecat dintre cei dragi, 
scumpul nostru tată 

VASILESCU PETRU. Nu te vom uita. 
Copiii, Cornel şi Violeta. (000220/
NC-180630)

• Sincere condoleanţe familiei ingi-
ner Ţuţa Cornel şi Ţuţa Dan la greaua 
pierdere suferită prin decesul soţiei 
ŢUŢA MARIANA. Dumnezeu s-o ierte. 
Familia prof. univ. dr. Irimia Alexandru. 
(008037/NC-180857)
• Sincere regrete şi condoleanţe dnei 
învăţătoare Cioacă Liliana greu încer-
cată de dispariţia prematură a soţului 
CIOACĂ GHEORGHE. Colectivul clasei 
a II-a C, Şcoala Nr. 5 "Cuza Vodă" Galaţi. 
(008064/NC-180924)
• Locatarii blocului G4 Ţiglina II trans-
mit sincere condoleanţe fam. Ţuţa 
Cornel la pierderea celei care a fost 
soţie şi mamă ŢUŢA MARIA. (000667/
NC-181038)
• Colectivul Penitenciarului Galaţi 
este alături de familia Iulian şi 
Camelia Tudor în momentele de 
cumpănă prilejuite de trecerea 
în nefiinţă a celei care le-a fost 
mamă şi soacră RODICA TUDOR. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
(008038/NC-180858)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 191 
Bis, bl. BR5A, sc. III se alătură fami-
liei Apopoaie în aceste momente 
când se desparte de cea care a fost 
doamna AMALIA APOPOAIE, soţie 
şi mamă iubitoare. Le transmitem 
sincere condoleanţe. (007936/
NC-180642)

• Suntem alături de familia 
Apopoaie în momentele de grea 
suferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost draga 
noastră APOPOAIE AMALIA, după o 
lungă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în 
pace. Finii Dina şi Ionel Gingăraşu. 
(007955/NC-180651)

• Sincere regrete şi condoleanţe 
familiei greu încercare la dispa-
riţia omului minunat care a fost 
IGNAT GEORGE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Familia dr. Florescu 
Dumitru şi Elisabeta, Suceava. 
(007988/NC-180664)

• Cu durere în suflet regretăm 
dispariţia dintre noi a celui care a 
fost un bun vecin IGNAT GEORGE. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia Zlate 
Sanda, copiii şi nepoţii. (007988/
NC-180666)

• Cu nespusă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă după o lungă sufe-
rinţă a unui suflet blând şi generos 
de mamă, bunică şi soacră LUPU 
ANICA, lăsând în urmă lacrimi ama-
re izvorâte din inimă. Ne rugăm la 
bunul Dumnezeu să o aibă în grijă. 
Fiica Alexandra cu soţul şi copiii. 
(000560/NC-180673)

• Suntem alături de prietenii şi finii 
noştri Cristina şi Adi la greaua des-
părţire de cel care a fost tată şi so-
cru CHIRIAC PETREA. Fam. Gavrilă. 
(000589/NC-180735)

• Un suflet minunat, plin de bunăta-
te s-a ridicat la cer departe de noi, 
dar mai aproape de Dumnezeu. 
Copleşiţi şi neputincioşi în faţa 
destinului nemilos ne luăm rămas 
bun de la cel care a fost soţ, tată 
socru, bunic şi unchi 

IGNAT GEORGE. Fie ca bunul 
Dumnezeu să-i dăruiască odihna 
veşnică în împărăţia Lui. Înhumarea 
va avea loc astăzi, 5.05.2009, la 
Cimitirul Eternitatea, cortegiul 
plecând din strada Picturii nr. 19, la 
ora 12,00. Soţia, copiii, ginerele şi 
nepoţii. (007999/NC-180741)

• Colectivul de conducere al SC 
ICMRS SA Galaţi este alături de 
domnul inginer Apopoaie Mihai, 
în aceste momente grele provo-
cate de trecerea în nefiinţă a so-
ţiei. Sincere condoleanţe şi toată 
compasiunea noastră în aceste 
momente triste. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (0066038/
NC-180874)

• Colegii de la SC ICMRS SA Galaţi 
aduc un pios omagiu celei care a 
fost APOPOAIE AMALIA. Suntem 
alături de colegul nostru, domnul 
inginer Apopoaie Mihai în aceste 
momente grele prin trecerea în 
nefiinţă a soţiei. Ne manifestăm 
întreaga compasiune în aceste 
momente triste şi vă adresăm sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (0066038/
NC-180879)

• Colegii de şantier de la SC ICMRS 
SA Galaţi sunt alături de domnul 
inginer Apopoaie Mihai, la grea-
ua încercare pricinuită de decesul 
soţiei sale APOPOAIE AMALIA, 
după o necruţătoare boală şi grea 
suferinţă. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (0066038/
NC-180883)

• Condoleanţe pentru pierderea su-
ferită din partea clasei a IX-a D pen-
tru doamna profesoară Mariana 
Anton. Suntem alături de dumnea-
voastră. (008065/NC-180929)

• Ai plecat dintre noi în nădejdea 
Învierii SECELEANU ALEXANDRU, 
tu cel care ai fost soţ, tată, socru 
şi bunic ca să te odihneşti puţin şi 
ca să ne veghezi din ceruri pe noi, 
pe cei care i-ai lăsat aici trişti, ne-
mângâiaţi şi îngenuncheaţi în faţa 
Domnului în rugi pentru odihna 
sufletului tău. Te vom conduce pe 
ultimul drum miercuri, 6.05.2009, 
ora 12,00, în satul Suceveni. 
Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(05/09/ext/08m/NC-180936)

• Suntem alături de familia dr. Ţuţa 
la greaua încercare suferită prin 
pierderea mamei. Fam. Francisco. 
(000653/NC-180942)

• Sincere condoleanţe familiei dr. 
Ţuţa la pierderea mamei din par-
tea dr. Predescu Zoe. (000653/
NC-180943)

• Sincere condoleanţe familiei dr. 
Ţuţa în momentele tristei despăr-
ţiri de mama sa. Dr. Ştefan Marlena. 
(000653/NC-180944)

• Sincere condoleanţe familiei 
Sandu Traian la trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Dumnezeu să-i dăruiască 
pace şi odihnă veşnică. Victor Paul 
Dobre. (0066083/NC-180945)

• Organizaţia Judeţeană PNL Galaţi 
este alături de colegul Sandu 
Traian în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
(0066083/NC-180946)

• Regrete sincere şi condoleanţe fa-
miliei greu încercate la trecerea în 
nefiinţă a unui om deosebit CIOACĂ 
GHEORGHE, 54 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească. Locatarii bl. 11E, sc. IV. 
(008072/NC-180959)

• Sincere condoleanţe familiei ing. 
Apopoaie Mihai la trecerea în ne-
fiinţă a soţiei. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Nicoară. (000676/
NC-181040)

• A încetat să bată inima caldă 
a celui care ne-a iubit pe toţi 
CIOACĂ GHEORGHE, 54 ani. 
Pentru sufletul lui bun, preţuire 
şi respect în amintirea lui veşni-
că. Dă-i Doamne linişte şi împă-
care în împărăţia Ta. Fiica, gine-
rele şi mama soacră nu-l vor uita 
niciodată. (007981/NC-180661)

• Colectivul clasei I C, Şcoala 
Nr. 29 "Sfânta Ana" este alături 
de doamna învăţătoare Stoica 
Aurelia, la greaua durere pri-
cinuită de decesul socrului 
STOICA DUMITRAŞCU, 82 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. (007993/
NC-180669)

• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul dragului nostru tată socru 
şi bunic, după o lungă suferinţă 

OLARU GRIGORE, 58 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Fiica, ginerele şi 
nepoţii. (000570/NC-180726)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm decesul celui care a 
fost frate 

OLARU GRIGORE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ion, 
Vasilica şi Florin, fam. Olaru. 
(000570/NC-180728)

• Suntem alături 
de dna profesoară 
Florina Voiculescu la 
greaua încercare prin 
care trece în aceste 
momente când şi-a 

pierdut mama. Dumnezeu 
s-o odihnească. Colectivul 
de cadre didactice Grup 
Şcolar “Gh. Asachi” Galaţi. 
(000643/NC-180906)

• Angajaţii gru-
pului de firme 
G a l t o u r& D u n ă r e a 
sunt alături de dom-
nul Traian Sandu în 

aceste momente dureroase 
pricinuite de decesul tată-
lui SAVA SANDU. Sincere 
condoleanţe familiei îndo-
liate. (008030/NC-180885)

• DOMNUL TE-A CHEMAT, TU 
L-AI ASCULTAT, HRISTOS A 
ÎNVIAT ŞI TE-A RIDICAT. Cu 
deosebit respect vestim că 
mama noastră APOPOAIE 
AMALIA, 57 ani, a fost che-
mată de DOMNUL. Slujba 
de înmormântare va avea 
loc la Biserica Sf. Trei Ierarhi 
miercuri, 6.05.2009. Te păs-
trăm în sufletul nostru. Tata, 
Florin, Bogdan. (000645/
NC-180927)

• S-a scurs un an de dor de la trecerea 
în nefiinţă a 

ECATERINEI ANDREŞOIU (BARGAN). Te 
vom pomeni mereu. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Surorile şi nepoţii. 
(007879/NC-180633)
• Dacă se stinge o candelă, o aprinzi 
din nou. Dacă se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Aşa s-au scurs 3 ani de 
la trecerea la cele veşnice a col. rezer-
vă CANARAGIU MIHAI. Dumnezeu să-l 
ierte. Nepoata şi cumnaţii. (000580/
NC-180756)
• Nu sunt cuvinte care pot exprima 
tristeţea, durerea şi dorul de cel care 
a plecat pe drumul fără întoarcere, 
acum 3 ani, 

col. rez. CANARAGIU MIHAI. 
Odihneşte-te în pace. Soţia şi nepoa-
ta. (000600/NC-180801)

• Cu aceeaşi durere anunţ că s-au 
scurs 3 ani de când draga mea so-
ţie 

IONESCU NINELA m-a părăsit. 
Amintirea ei mă va însoţi toată via-
ţa. Să-i fie ţărâna uşoară. Ţumpy. 
(007899/NC-180637)

• Astăzi când sora şi mătuşa noas-
tră 

IONESCU NINELA a împlinit 3 ani 
de când a plecat la Dumnezeu, 
suntem mai îndureraţi ca oricând. 
Ocrotiţi de bunătatea ei, ne rugăm 
la Dumnezeu să-i călăuzească pa-
şii în lumea de dincolo. Dumnezeu 
s-o odihnească. Marga, Roxana şi 
Mircea. (007899/NC-180639)

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă 
plângi mereu. Triste ne sunt zilele 
şi ochii mereu înlăcrimaţi de când 
ai plecat dintre noi. Niciodată nu 
vom putea uita clipa când ai închis 
ochişorii pentru totdeauna. Astăzi, 
ai fi împlinit 2 anişori. Dormi în 
pace, scumpa noastră fetiţă 

ALESSIA ELENA. Te vom iubi mereu. 
Mami şi tati. (000566/NC-180677)

• Cu aceeaşi durere anunţăm tre-
cerea unui an de la decesul celui 
care ne-a fost soţ, tată, socru şi 
bunic BELMEGA VASILE. Familia. 
(000576/NC-180757)

• S-au scurs 9 luni de tristeţe şi dor 
de când moartea nemiloasă te-a 
smuls din mijlocul celor dragi. 
Chipul tău plin de viaţă şi glasul 
tău inconfundabil ne trezesc amin-
tiri greu de uitat. 

Dumnezeu să te ocrotească şi să-ţi 
dea lumina veşnică, dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic NEAGU ION. 
(000573/NC-180761)

• Familiile Stan şi Toma rea-
duc în memoria celor care 
l-au cunoscut pe dragul nos-
tru STAN GHEORGHE, 53 ani, 
că se împlinesc 40 de zile de 
la trecerea în nefiinţă. O clipă 
de aducere aminte pentru un 
om vesel, generos şi familist 
convins. Mulţumim conducerii 
Transurb, colegilor şi colege-
lor de serviciu pentru ajutorul 
acordat. Dumnezeu să-l ierte. 
Soţia, copiii şi socrii. (007931/
NC-180635)

• S-au împlinit doi ani de când 
a plecat dintre noi cel care a 
fost soţ şi tată iubitor NEGÎCI 
ADRIAN. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (000628/NC-180866)

• Retrăim aceleaşi clipe îndure-
rate acum, când comemorăm 
un an de la trecerea în nefiinţă 
a scumpei noastre GEORGETA 
BOLOCAN, Măcişeni. Pierderea 
suferită a lăsat în inimile noas-
tre un gol imens şi o trsieţe fără 
margini. Ne-a rămas doar amin-
tirea chipului ei blând şi a vor-
belor înţelepte pe care ni le-a 
spus de atâtea ori. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Soţul şi 
copiii. (008052/NC-180872)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008003/NC-180780)
• Curse aeroport, preţ bun negociabil. 
0740033474. (000601/NC-180809)
• Executăm lucrări de izolaţii exterioa-
re, amenajări interioare, rigips, instala-
ţii sanitare şi electrice, preţuri nego-
ciabile. 0742295398, 0747587672 sau 
0236488084. (000603/NC-180811)
• SC Kefer Shipbulding Contracting 
SRL Galaţi angajează coordonator lu-
crări izolaţie, lăcătuşerie, tâmplărie na-
vală, Franţa. Tel.0336802536. (000612/
NC-180851)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. Tel.0745433297. (000609/
NC-180853)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/
NC-180869)
• ###Transport marfă### intern şi 
internaţional, 2 t, 15 mc. 0742203783. 
(0066033/NC-180880)
• ###Reparăm stivuitoare### în 
atelierul nostru sau la client, autori-
zaţie ISCIR. 0742203783. (0066033/
NC-180881)
• Execut zugrăveli, rigips, polistiren, 
glafuri, urgent. 0758352829. (000625/
NC-180884)
• Echipă cu experienţă executăm 
amenajări int., izolaţii polistiren, şape, 
tencuieli, case la cheie, lucrăm curat, 
impecabil şi ireproşabil, antialcool. 
0755238084. (008039/NC-180891)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii şi re-
paraţii construcţii, oferim garanţie. 
0741742826, 0336113347. (000639/
NC-180920)
• Executăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, uşi metalice, zidării, tencuieli, 
izolaţii rigips, zugrăveli. 0745952003. 
(000633/NC-180928)
• SC la preţuri avantajoase execută 
ameanajări interioare şi exterioare de 
orice tip. Rog soriozitate. 0746898230, 
0743439156. (008050/NC-180937)
• Executăm termoizolaţii interioare şi 
exterioare, amenajări interioare, şape, 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii 
sanitare, electrice. Tel.0742585284, 
0236344022. (008048/NC-180939)
• Executăm zidărie, armături, izolaţii, 
amenajări. 0765030582, 0763685186. 
(008058/NC-180949)
• SPARG BETON. DECOPERTEZ GRESIE 
SI FAIANTA. MONTEZ MASINI DE 
SPALAT SI ACCESORII. REPARATII 
INSTALATII SANITARE. 0742286810. 
(SMS/NC-181007)
• AMENAJĂRI INTERIOARE ŞI 
EXTERIOARE COMPLETE, PLACĂRI 
TERMOSISTEM, 0766999034. (05/09/
cs/09/NC-181042)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003756/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC-44922)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC-180102)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (007939/NC-180610)

• Prea devreme s-a stins din via-
ţă şi regretăm profund trecerea 
în nefiinţă a lui 

OLARU GRIGORE 58 ani. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 5 mai. Dumnezeu să-i lumi-
neze calea. Fiul şi nora. (000570/
NC-180733)

• Colectivul secţiei de Urologie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi este alături de dr. Ţuţa 
Dumitru în momentele grele 
pricinuite de pierderea prema-
tură a mamei sale. Sincere con-
doleanţe. (008070/NC-180963)

• Colectivul INTFOR Galaţi este 
alături de colega lor Dascălu 
Violeta în aceste momente de 
grea încercare pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a mamei sale 
VASILICA DURBACĂ. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o 
odihnească. (05/09/ext/09m/
NC-180981)

• De-a pururi va rămâne în sufle-
tul nostru cel care a fost soţ, tată 
şi bunic 

PETREA CHIRIAC (PIRI). 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 6 mai 2009, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Te vom 
iubi mereu. Familia. (04/09/
bc/12/NC-181043)
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GRUPUL ŞCOLAR 
"GHEORGHE ASACHI"

face înscrieri 
pentru clasa I, 

an şcolar 2009‑2010

‑ program after school 
‑ studierea a două limbi străine
‑ cursuri de informatică
‑ bază materială modernă

Vă aşteptăm cu drag!

Relaţii la secretariatul şcolii: 
telefoane 0236460882, 

0726126404.

CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI 
ŞI CONTABILILOR AUTORIZAŢI DIN ROMÂNIA 

(C.E.C.C.A.R.)

Anunţă organizarea unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu 
pentru categoriile expert contabil şi contabil autorizat în data de 5 iulie 
2009, primele probe potrivit Regulamentului privind accesul la profesie, 
aprobat prin H.G. nr. 227/2008, şi în data de 12 iulie 2009, susţinerea 
celorlalte probe.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, precum 
şi de cursurile de pregătire organizate de filiala Galaţi a CECCAR, sunt ru-
gate să ne contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea 
nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236/410470, fax 0336815142, email: ceccargalati@
ceccargalati.ro sau să viziteze site-ul www.ceccargalati.com.

Nou-născuţi 
4.05.2009

Adam Daria Maria
Necula Marius Adelin
Vlad Cristian Gabriel
Soare Iasmina Flavia
Solomon Alexia Ioana
Mititelu Mario Cristian
Tăbuş George Mirel
Moineagu Maria Adelina
Ghinea Alexia Maria
Savin Ioan Florin
Popa David Gabriel

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Tânără drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (007723/
NC-180013)
• Bărbaţi italieni doresc cunoştinţă 
doamne, domnişoare în vederea pri-
eteniei sau căsătoriei. 0752903615, 
0722479680, 0336808321. (000590/
NC-180784)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (007982/NC-180786)
• Tânără brunetă caut prieten. Tel. 
0753967872. (007998/NC-180788)
• Agenţie matrimonială în Italia efec-
tuează cunoştinţe, eventual căsătorii 
bărbaţi italieni cu doamne românce. 
Tel. 0744901967, 00393407079114. 
(000634/NC-180895)

• Electrician cu experienţă, cu 13 ani 
de lucru Grecia, caut lucrări în Galaţi, 
Bucureşti, Brăila, Focşani, Tecuci 
etc, rog seriozitate. Tel. 0733373202, 
0721743998. (000190/NC-179534)
• Posesor autoturism solicit colabo-
rare, angajare. 0764659869. (007777/
NC-180233)
• Posesor permis cat. B, serios, doresc 
angajare. Tel. 0769603878. (000591/
NC-180791)
• Îngrijesc copil cu vârsta între 2 şi 5 ani. 
Tel. 0746043587. (000582/NC-180793)
• Solicit angajare barman -ospătar 
sau solist vocal, caut formaţie. Tel. 
0757128992. (000544/NC-180794)
• De profesie zugrav caut angajare 
femeie de serviciu la întreprindere 
de stat. 0746594264, 0236481629. 
(007943/NC-180797)
• Şofer B,C,D,E, atestat marfă, persoa-
ne, card, tahograf solicit angajare. 
0728974034. (008016/NC-180821)

• VW Passat 2000, 5500 E, Honda 
Accord 1991, 1300 E. Tel. 0740697253. 
(008009/NC-180753)
• Opel Combo cu locuri, august 2005, 
diesel, 5500 negociabil, variante. 
0756093505. (008029/NC-180827)
• Vând Dacia 1310, 1997. Tel. 
0743735726. (008054/NC-180886)
• Passat Break, 1,9 TDI, 2000, climatro-
nic, full, metalizat, 5300. 0724396496. 
(000638/NC-180888)
• Vând Renault Megane Break 2001, 
3700 euro negociabil. Tel. 0765307604. 
(008061/NC-180898)
• PERS. FIZ. PREDAU LEASING 
SANDERO,CULOARE GRI, 5000 KM. 
BORD MET.800EUR.NEG, 0770615301. 
0727853414. (SMS/NC-181020)
• VAND ATV. (BENZINA) PTR.
TINERI DE PESTE 6 ANI, DOTARI- 
CUTIE HIDRAMATA,PORNIRE/
OPRIRE DE LA DISTANTA PRIN 
TELECOMANDA,ALARMA, ETC. 
400 EUR.NEG,0727853414. (SMS/
NC-181021)
• 2 Volkswagen Golf 4, 2005 -2006,1,9 
tdi, Euro 4, full options, recent aduse, 
negociabil, 0747870424. (05/09/cs/28/
NC-181044)
• Opel Astra 2005, full options, 7150 
euro negociabil, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-181045)
• Vând Touareg, 2008, full sau ce-
dez leasing. 0745672794. (000361/
NC-179918)
• Vând BMW 32D, Berlină, înma-
triculat an 2008, negociabil. Tel. 
0741600158. (008073/NC-180966)

• Vând Renault Megane Break, 
2001, 108.000 km, proprietar unic, 
service History complet, ITP 2011, 
fără taxă mediu, 4700 euro. Tel. 
0751308664. (000018/NC-178935)

• Vand Chevrolet Kalos, 2005, 
1.4 16V, 40.000 km, Revizii la 
zi, Full option 5200 E. Contact: 
0722871586. (04/09/cs/51/
NC-180068)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, 
seriozitate. 0746189965. (007364/
NC-178872)
• Cumpăr microbuz 8 +1 locuri, marca 
Mercedes, Peugeot, Vwolkswagen, 
Ford, maxim 3 ani. Tel. 0733373202, 
0721743998. (000189/NC-179545)
• Cumpăr autoturisme româneşti, asi-
gur radiere. 0763645308, 0744858935. 
(007814/NC-180219)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
asigur radiere. 0745363930. (008021/
NC-180823)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500-2000 
lei. 0740239520. (000593/NC-180826)
• Cumpăr autoturisme fabricate 
după 2000. 0756093505. (008029/
NC-180832)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Vând congelator. Tel. 0748781804. 
(vl/NC-180625)
• Vând calculator în garanţie, preţ 
avantajos. Tel.0748743538. (007963/
NC-180628)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Firmă luminoasă 4 m lungime. 
0755215035. (007393/NC-178900)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(007393/NC-178901)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel.0744502732. (0065829/NC-179027)
• Vând maşină îngheţată, Cobra 3 cape-
te. 0722510536. (000058/NC-179056)
• Vând schelă metalică cu carte, 80 h, 
completă, preţ 4200 E. 0751978954. 
(007347/NC-179120)
• Vând 2 bărci cu motoare şi perido-
curi. 0758359664. (000138/NC-179280)
• Vând ceas Certina Blue Ribbon, 
1500 lei şi Casio Protrek 600 lei. Tel. 
0763668777. (000262/NC-179663)
• Vând baloţi lucernă, producţie 2009. 
0727721735. (000269/NC-179682)
• Vând răsaduri de legume şi flori, sto-
loni căpşuni, furtun irigare, picurare. 
0768462999. (007665/NC-179865)
• Vând 2 garaje Ţig. II, zona Şcoala 13, 
preţ negociabil. 0722643421. (000346/
NC-179878)
• Vând stupi albine, avantajos. 
0236827642. (007694/NC-179948)
• Vând rafturi lemn 230x160, cinci bu-
căţi şi vitrine sticlă 100x100x70 +colţar 
sticlă, preţ negociabil. Tel.0740815458. 
(000371/NC-179974)
• Vând maşină tăiat fier forjat, maşină 
modelat fier, maşină de modelat, toate 
noi cu acte în regulă. Tel.0236835193. 
(007796/NC-180129)
• Vând urgent utilaje tâmplărie. 
0236330520, 0741739041. (007798/
NC-180133)
• Vând borduri şi pavele, orice model. 
Tel.0753864923. (007801/NC-180134)
• Vând garaj M.16, 3100 E. 
Tel.0756618566. (000434/NC-180203)
• Societate în lichidare de stoc vin-
de mobilier, manechine, confecţii 
damă, bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la telefon 0748112591. (000444/
NC-180257)
• Barcă 5 persoane cu peridoc, motor 
Mercury 25 CP. 0741583981. (000485/
NC-180325)
• Vând garaj Micro 39C, 15.000 
lei. Telefon 0742310083. (007845/
NC-180334)
• Vând balast, nisip şi orice agregat de 
balastieră. Tel. 0755050279. (000503/
NC-180401)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0740941809. 
(007822/NC-180466)
• Vând două uşi brad, noi, model 
deosebit. 0745244001. (007951/
NC-180619)
• Vând motoscuter pentru invalizi. 
Tel.0236476197. (000538/NC-180668)
• Vând sau închiriez garaj M.13B. 
0753673024. (007984/NC-180694)
• Vând corpuri sufragerie, la un preţ 
convenabil. Telefon 0742385752. 
(007994/NC-180716)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
Tel.0745630729. (000559/NC-180722)
• Vând familii albine cu sau fără 
ladă. Telefon 0752467866. (008002/
NC-180774)
• Vând cuptoare cu 3 sau 5 vetre sau 
le dezmembrez (pentru arzătoare 
sau alte piese). 0740556070. (008015/
NC-180800)
• Vând garaj Brăilei, Ţig. II, lângă Liceul 
Pedagogic (curent, beci), 3800 E. 
Tel.0752985466. (000597/NC-180807)
• Set mobilă dormitor lemn masiv, 2 
buc., set mobilă living room: cana-
pele, piele maro +bibliotecă lemn 
masiv, set masă extensibilă lemn 
+6 scaune lemn tapiţate, şifonier cu 
oglinzi noi, aragaz inox +hotă Indesit, 
frigider inox. 0757309571. (008042/
NC-180870)
• Vând foarte ieftin garaj Mazepa sau 
schimb auto. 0740762315. (000662/
NC-181005)

• Vând nisip, balast, zgură, pă-
mânt, transport moloz cu Iveco 
25 t. Tel.0755517303. (007334/
NC-178804)

• Vând Unit Dentar Dentsan şi 
compresor piesă contraunghi şi 
turbină în stare foarte bună, 1500 
euro. Tel.0744777655. (000348/
NC-179876)

• Vând garaj Mazepa II. 
Tel.0741034628. (0000112/
NC-179240)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/09/cs/53/
NC-158457)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cumpărăm porumb boabe, canti-
tăţi mari. Tel. 0752168837. (000206/
NC-179538)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând patiserie Fornetti, supervad 
comercial. 0728284176. (009844/
NC-178472)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând afacere la cheie, pizzerie, fast-
food cu terasă, zona 1 Dec. 1918 (fostă 
Silozului). Tel.0744692347. (000336/
NC-179894)
• Vând afacere la cheie, coafor, preţ 
convenabil. Tel.0740113368. (008031/
NC-180840)
• Afacere la cheie, magazin scule şi ac-
cesorii, feronerie, echipament protec-
ţie, stoc la superpreţ, vad excepţional. 
0757309571. (008043/NC-180871)
• Închiriez spălătorie auto, modernă, 
opt posturi cu personal şi vad format. 
Tel.0762692050. (000648/NC-180916)
• Pentru amatorii în fabricarea materi-
alelor de construcţie noi. 0768021628. 
(000661/NC-181002)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (000362/NC-180478)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 ha-
lex600 mp, deschidere 250 m, la 
DN25, împrejmuită, 3 baterii gă-
ini ouă, capacitate 10.000 capete, 
Micro FNC, moară grâu, capacitate 
250 kg/h, utilităţi, apă, 380 V/220 V, 
gaz în apropiere, căi acces, atelier 
mecanic mobil, gheretă pază, bun-
căr furaj 10 tone, bandă evacuare 
dejecţii etc., preţ 70 E/mp negoci-
abil. Telefon 0745004552. (000606/
NC-180873)

• Grupul Şcolar "Gheorghe Asacahi" cu 
sediul în Galaţi, str. Milcov nr.13, orga-
nizează în data de 28 mai 2009, licita-
ţie pentru închirierea unui spaţiu de 
învăţământ de 500 mp. Relaţii la tele-
fon 0236414533. (0066017/NC-180818)
• SC Zeus SRL organizează licitaţie prin 
procedura "cerere de ofertă" pentru 
atribuirea contractului de achiziţie 
publică de utilaje confinanţat prin in-
termediul Programului Operaţional 
Sectorial Creşterea Competitivităţii 
Economice, Axa Prioritară 1, 
Operaţiunea A2 -sprijin financiar în 
valoare de până la 920.000 lei pen-
tru investiţii în întreprinderile mici şi 
mijlocii. Fişa de achiziţii şi caietul de 
sarcini pot fi ridicate de la sediul firmei 
din Galaţi, str. Brăilei nr.34, jud. Galaţi. 
Rel. la tel./fax 0742076125. Termenul 
limită a ofertelor este de 16.05.2009, 
ora 12,00. (0066068/NC-180825)
• Primăria comunei Tudor Vladimirescu 
judeţul Galaţi anunţă organizarea lici-
taţiei publice deschise pentru vân-
zarea a două silozuri de suprafaţă, a 
terenului aferent acestora în suprafaţă 
de 1749,62 mp şi a suprafeţei de 917,32 
mp având destinaţia de instituţii pu-
blice şi zonă de prestări servicii, imo-
bile aparţinând domeniului privat al 
comunei. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 15 mai 2009, la sediul Primăriei 
comunei Tudor Vladimirescu, judeţul 
Galaţi, în sala de şedinţe începând cu 
ora 11,00. Procurarea documentaţi-
ei de licitaţie şi depunerea ofertelor 
de licitaţie se vor face în perioada 
5.05-14.05.2009 între orele 9,00-14,00 
la sediul Primăriei comunei Tudor 
Vladimirescu. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine zilnic de la Primăria 
comunei Tudor Vladimirescu, la tel. 
0236828603, între orele 9,00-14,00. 
(05/09/ext/05m/NC-180930)
• Primăria comunei Tudor Vladimirescu 
Galaţi anunţă organizarea licitaţiei 
publice deschise pentru vânzarea a 
trei loturi de teren având destinaţia 
construirii de locuinţe aparţinând do-
meniului privat al comunei. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 15 mai 2009, 
la sediul Primăriei comunei Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi, în sala 
de şedinţe începând cu ora 11,00. 
Procurarea documentaţiei de licitaţie 
şi depunerea ofertelor de licitaţie se 
vor face în perioada 5.05-14.05.2009 
între orele 9,00-14,00 la sediul 
Primăriei comunei Tudor Vladimirescu. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
zilnic de la Primăria comunei Tudor 
Vladimirescu, la tel. 0236828603, în-
tre orele 9,00-14,00. (05/09/ext/05m/
NC-180935)

• Pierdut carte de intervenţie casă de 
marcat model 2EKA, seria 2K3616, se-
ria fiscală GL0167005415. Se declară 
nulă. (0066070/NC-180764)
• Contract de vânzare -cumpărare a 
locuinţei nr. 23655/1991 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Lungeanu Dumitru 
şi Tudoriţa pentru apartament situat 
în Micro 20, bloc G3, ap. 46. Se declară 
nul. (0066024/NC-180766)
• Pierdut legitimaţie de veteran de răz-
boi pe numele Bălănuţă Gheorghe. Se 
declară nulă. (0066023/NC-180767)
• Pierdut ştampilă SC Varia Prest SRL 
Galaţi. Se declară nulă. (0066016/
NC-180768)
• Pierdut ştampilă SC Bestgal Com SRL. 
Se declară nulă. (0066015/NC-180769)
• Găsit căţeluşă talie mică, traseu 21. 
Tel. 0724525156. (007966/NC-180770)
• Pierdut act de construire locuinţă nr. 
3210/1975 încheiat între OJCVL pentru 
apartament situat în cartier Aeroport, 
Micro 39B, bl. W7, ap. 10 şi Borş Lazăr şi 
Alexandrina. Se declară nul. (0066022/
NC-180773)
• Pierdut certificat constatator nr. 
44016/19.10.2006, str. Pinului nr. 6, SRL 
Virguliana. Se declară nul. (0066020/
NC-180775)
• Pierdut act concesiune nr. 4994/1946 
pe numele Mazăre Maranda pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
21, rândul 6, locul 10. Se declară nul. 
(0066089/NC-180777)
• Pierdut autorizaţie nr. 25/5.05.2003 
emisă de Primăria Galaţi. Se declară 
nulă. (0066074/NC-180822)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 102146/1992 
încheiat între SC Loconfort SA şi Lazăr 
Dumitru şi Salonta pentru aparta-
ment situat în cartier Micro 17, bloc 
I6B, ap. 26. Se declară nul. (0066026/
NC-180824)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 24356/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Şerban 
Romulus şi Verginia pentru aparta-
ment situat în cartier Ţiglina II, bloc 
I1, ap. 18. Se declară nul. (0066075/
NC-180833)
• Pierdut carnet student pe numele 
Verholeac Octavian. Se declară nul. 
(0066034/NC-180862)
• Pierdut carnet CAR pensionar cu nr. 
41576, pe numele Samoilă Gheorghe. 
Se declară nul. (0066077/NC-180863)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 66054/1994 şi proces -verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Popa Aura 
şi Gabriel apartament situat în cartier 
Micro 40, str. Caişilor nr. 2, bl. A4, ap. 1. 
Se declară nule. (0066031/NC-180864)
• Declar nul carnet student pe nu-
mele Arboreanu Sorin. (0066032/
NC-180865)
• Pierdut proces -verbal nr. 22789 din 
10.02.1997. Se declară nul. (0066035/
NC-180892)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Dragomir Gigel. Se declară nule. 
(0066037/NC-180893)

• ÎN SFÂRŞIT S-AU DESCOPERIT 
PRODUSELE PE CARE LE-AI AŞTEPTAT 
PENTRU A-ŢI REVENI ŞI TRATA BOLI 
CRONICE CA: DIABET, CANCER, BOLI 
CARDIOVASCULARE, BOLI HEPATICE, 
OSTEOPOROZĂ, BOLI RESPIRATORII 
ETC. VĂ AŞTEPTĂM VIZAVI DE 
AUTOGARĂ. 0722635170. (0066134/
PF/180014)
• Local 60 locuri, preţ meniu avantajos. 
Tel.0758473568. (007710/NC-180030)
• SC Ianisagro SRL cu sediul în Galaţi, 
strada Dr. Răutu nr.7 solicit autori-
zaţie de mediu pentru activităţile 
desfăşurate la punctul de lucru din 
Galaţi, tarlaua 175, parcela 629/1/15. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0066065/NC-180634)
• SC Goldenfarm SRL cu sediul în 
Galaţi, strada Traian nr.289 solicit au-
torizaţie de mediu pentru activităţile 
desfăşurate la punctul de lucru din 
Galaţi, tarlaua 175, parcela 629/1/15. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0066064/NC-180636)
• SC Greenlive SRL cu sediul în Galaţi, 
strada Gh. Doja nr.2 solicit autori-
zaţie de mediu pentru activităţile 
desfăşurate la punctul de lucru din 
Galaţi, tarlaua 175, parcela 629/1/15. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0066066/NC-180638)

• SC Rowash SRL Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru activitatea 
de spălătorie auto, la punctul de lu-
cru din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr.23k. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în termen de 5 
zile de la anunţ (0062225/Ne 165158). 
(0066013/NC-180647)
• Surcica Dănuţ şi Surcica Rodica, 
titulari a Planului Urbanistic Zonal 
"Ansamblu de locuinţe pe amplasa-
mentul din sat Mihail Kogălniceanu, 
comuna Smârdan, judeţul Galaţi" 
anunţă publicul interesat asupra defi-
nitivării Raportului de Mediu şi orga-
nizarea dezbaterii publice a acestuia 
în ziua de 22.06.2009 la ora 16,00 la 
sediul Consiliului Local Smârdan. 
Planul Urbanistic Zonal şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi şi la sediul ARPM Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr.2 Galaţi, 
zilnic, de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile şi sugestiile 
vor fi transmise în scris la sediul APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi până la data de 
21.06.2009 (în termen de 45 zile calen-
daristice de la data publicării ultimului 
anunţ). (0066036/NC-180931)
• SC Transmans SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD -hală depozitare şi 
anexe din Galaţi -Drumul Naţional 25 
Galaţi -Brăila, km 6, T199/1, P1360/1 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0066040/NC-180985)
• SC Comersid SRL Galaţi solicită au-
torizaţie de mediu la sediul secundar 
din municipiul Galaţi, str. Traian, fer-
ma Broiller 2B2, hala 3, judeţul Galaţi 
(punct de lucru). Observaţii la APM în 
termen de 5 zile de la anunţ. (05/09/
bc/32/NC-181000)

• STILEXPERT GROUP 
ANUNŢĂ ÎNCEPÂND CU 10 
MAI 2009 DESCHIDEREA 
UNUI RESTAURANT 
PENTRU ORGANIZAREA 
EVENIMENTELOR PRECUM: 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE 
FESTIVE ÎN GALAŢI, STR. 
CETĂŢEANU IOAN NR. 25 (ZONA 
METRO). PENTRU RELAŢII ŞI 
PROGRAMĂRI TEL. 0724067172. 
(0065874/NC-177814)

• Puterile dnei Aurica m-au vindecat 
de alcoolism şi m-au împăcat cu so-
ţia după o lungă despărţire. Rezolvă 
orice necaz în 5 ore. 0742367465, 
0731203412. (009845/NC-178474)

• Vând tractor UR445 cu plug de vie. 
Tel. 0747700085. (000478/NC-180306)
• Vând rolă de irigat cu pompă 320V, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 
CP legumicol, VR 445, prăşitori, co-
sitori, greble. 0741788932. (000510/
NC-180452)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (007955/NC-180782)

• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: operator PC, internet, 
lb. străine, formator IPM, cosmetică, 
coafor, manichiură. Tel. 0236437177. 
(0066135/NC-179996)

Prestãri
Servicii

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• SC Fiore Grup Construct exe-
cută izolaţii termice cu po-
listiren şi tâmplărie PVC/Al la 
preţuri promoţionale. Oferim ca-
litate. 0749247721, 0742460621, 
0336429943. (0066149/NC-180272)

• Anunţ modificat: Organizăm 
transport Regensburg pentru 
obţinerea carnetului de marinar 
valabil ape interioare Europa, 
320 euro. Detalii www.DKM.ro. 
Tel.0747493835. (04/09/td/37/
NC-180296)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• SC execută lucrări de mansarde cu ta-
blă tip ţiglă, tablă cutată, montaj feres-
tre, mansardă, lucrări de dulgherie la 
acoperişuri, cu certificate de garanţie 
a lucrărilor, preţuri foarte mici. Telefon 
0766576147. (0066019/NC-180720)
• Soţ -soţie echipă: zidării, tencuieli, 
şape, izolaţii. Tel.0752828607. (000558/
NC-180723)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, polistiren, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(000563/NC-180731)

• VW Golf4, full options, climatro-
nic, urgent, preţ neg. 0748231415. 
(006669/NC-166133)
• Predau leasing Skoda Octavia Combi 
Tour, 2008, 10000 km. Tel. 0744472854. 
(0065814/NC-178577)
• Vând Renault Kangoo, 2002, preţ 
negociabil. Tel. 0751656120. (007357/
NC-178832)
• Golf 4, roşu, 1,9 TDI, 2005, climă, full 
electric, 38000 km, unic proprietar. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/
NC-179077)
• Passat 2.0 TDI, 2006, xenon adaptiv, 
navigaţie mare, full electric, jante, 
climatronic. 0763692726. (000183/
NC-179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi 
mare, full extra, recent înmatricu-
lat, variante. 0763692726. (000182/
NC-179503)
• Passat 2.0 TDI, 170 CP, 2007, xenon, 
adaptiv, climatronic, computer, tem-
pomat, jante 17", variante. 0766538120. 
(000182/NC-179506)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, pi-
lot, computer, full electric, variante. 
0766518339. (000182/NC-179509)
• Mercedes C220, CDI, Avantgarde, 
2004, piele, navi mare, full extra, în-
matriculat. 0766538120. (000182/
NC-179511)
• SC scoate la vânzare 2 autoturisme 
marca Dacia Logan MCV, an de fabri-
caţie 2007. Relaţii la tel. 0749094896. 
(0066161/NC-179539)
• Cedez leasing Iveco Daily, prelată, 7,5 
t, util 3,5 t, 5000 E sau variante autotu-
rism, diverse. 0763693971. (0066166/
NC-179630)
• Vând 2 taxi Logan cu licenţă, 
preţ foarte avantajos. 0748864347. 
(007726/NC-180009)
• Vând Opel Astra-H Caravan 1,9 CDTI, 
iulie 2005, înmatriculat, full, naviga-
ţie România, 8550 euro negociabil. 
0744629826. (007741/NC-180054)
• Vând autoturism Peugeot Partner, 
1,9 D, 5 locuri, fabricaţie 2004, culoare 
alb, întreţinută, reprezentanţă, 6500 
E neg. Tel. 0722249026, 0746031350. 
(000413/NC-180217)
• Opel Astra 2001 -2004, full, 4450 
-5499 euro neg. 0748883774. (007787/
NC-180226)
• Vând anvelope noi, Continental, 
195/60/15. 0748883774. (007787/
NC-180227)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, im-
pecabil, proprietar, avantajos, negoci-
abil. 0721525121. (007823/NC-180256)
• Vând taxi Logan cu licenţă. Tel. 
0748304858. (000483/NC-180317)
• Vând 2 camere IREG, recent renovat 
lux, mobilat, 60000 euro neg., vari-
ante auto. Tel. 0744555345. (000503/
NC-180400)
• Vând două Loganuri 1,5 DCI pe ta-
ximetrie. Tel. 0742984268. (007863/
NC-180493)
• Vând Ford Focus, 2002, diesel, în-
matriculat. 0757244597. (000514/
NC-180507)
• Dezmembrez VW Sharan, 2001, 116 
CP. 0761633764. (000520/NC-180508)
• Solenza Clima 2004, 69000 km, car-
te service, 128 mil. neg. 0748158469. 
(007974/NC-180679)
• Solenza Confort 2004, impecabilă, 
110 mil. neg. 0744108878. (007977/
NC-180680)
• Vând Dacia 1410 Berlină, fabrica-
ţie 1997, funcţionabilă. 0726513437. 
(007976/NC-180681)
• Vând sau cedez leasing Renault Clio 
Symbol, an 2007, luna 12, diesel, 1,5, 
13000 km, CD player, calculator bord, 
ABS, servo direcţie, închidere centra-
lizată, geamuri electrice faţă, culoare 
metalizată, aer condiţionat, impeca-
bilă, preţ negociabil 8700 euro. Tel. 
0766576147. (0066019/NC-180682)
• Vând Peugeot 207, an 2007, diesel, 
19000 km, 10000 E neg. 0723341292. 
(000550/NC-180683)
• Vând Logan 2006, diesel. 0744812246. 
(007942/NC-180684)
• Solenza 2005, full, 125 mil. neg. 
0741129811. (007945/NC-180685)
• Transporter T2, impecabil, ieftin, 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(007950/NC-180686)
• Opel Astra 2000, 3850 E. 0742630620. 
(007965/NC-180687)
• Vând Iveco Daily, marfă, supraînălţat, 
an fabricaţie 2005, unic proprietar, 
stare ireproşabilă, preţ negociabil. Tel. 
0757571382. (000535/NC-180688)
• Vând Volkswagen Caddy marfă an 
fabricaţie 2003, unic proprietar, preţ 
negociabil. Tel. 0741959342. (000535/
NC-180689)
• Vând BMW X3 2006, full, variante. 
0722228375. (000541/NC-180690)
• Vând Peugeot 206, 1,4i, 2003. 
0743026374. (000541/NC-180691)
• Predau leasing BMW 320D, an 
2004, preţ 7000 euro negociabil. Tel. 
0754286096. (000579/NC-180750)
• ###BMW### 320D, an 2001, înmatri-
culat, consum 6,5%, motorină, accept 
variante, preţ 6800 E. Tel. 0747245653. 
(008001/NC-180752)

• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)
• Achiziţionăm utilaje prelucrare 
profile şi tâmplărie aluminiu, PVC. 
0722348511. (0066086/NC-181031)

•  Vând scuter  marca 
SYM/Mio50, capacitate: 
49.5, greutate (kg): 84.5,   
Km parcurşi: 0,  stare: 
nouă,

 

preţ: 1300 Euro. Telefon 
0747752426.
Marca: SYM/Mio50
Capacitate: 49.5 
Greutate (kg): 84.5 
Km parcursi: 0

        Stare: nou 
Pret: 1300 EUR 

• 110 mp Micro 19 în clădirea OTP 
Bank, avantajos. 0741209920. (000118/
NC-180477)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0066063/NC-180509)
• Vând societate comercială, f. avan-
tajos. Tel.0741605187. (007957/
NC-180626)
• ###Vând### hală 600 mp +3000 
mp teren cu pistă betonată, Şiviţa. 
0747366834. (007972/NC-180643)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
zona Coşbuc, SC=120 mp. Telefon 
0746671707. (000586/NC-180763)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• Vând spaţiu comercial, M.20, actual-
mente salon cosmetică, 65.000 E, uşor 
discutabil. 0748848320. (04/09/gc/12/
NC-180894)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
tel.0722506104. (0066079volaret/
NC-180934)
• IMOBIL P+1, SAT COSTI, ST 2400 MP, 
SC 600 MP. TEL 0755979336. (05/09/
cs/04/NC-181006)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utili-
tăţi. Telefon: 0744782949. (05/09/
cs/25/NC-179059)

• Vând spaţiu comercial, 60 mp, 
str. N. Leonard. Tel.0722579368. 
(007995/NC-180714)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 mai

FilmelaTV
5 mai

ProgramTV
5 mai

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 372 cm	 - 10 cm
Hârşova	 446 cm	 - 14 cm
Brăila  	 460 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 448 cm	 - 6 cm
Isaccea 	 365 cm	 - 8 cm
Tulcea 	 298 cm	 - 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 mai 2009

Viaþa Horoscop

LocalTV
5 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

5 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Trezirea la apel!  
9.15 	 Don Juan îndrăgostit (r)  
9.50 	 Drumul spre Moscova  
9.55 	 Prinţesele lumii  
10.10 	 Garantat 200% (r)  
11.30 	 Ochiul magic (r)  
12.00 	 Sclava Isaura (r)  
12.55 	 Drumul spre Moscova  
13.00 	 Miezul zilei  
14.00 	 Telejurnalul  
14.45 	 Campanie 1989  
15.30 	R om european  
16.00 	 Kronika  
17.00 	 Sclava Isaura  
17.55 	 Prinţesele lumii  
18.00 	A tunci şi acum  
18.50 	 Don Juan îndrăgostit  
19.30 	 Sport plus  
20.00 	 Telejurnalul  
21.10 	 Cântec de iubire 
	 (dramă, SUA, 2004)
	 Cu: John Travolta, 
	 Scarlett Johansson  
23.00 	 Nocturne  
23.45 	 Campanie 1989  
24.00 	 Telejurnal  
0.15 	 Drumul spre Moscova  
0.20 	R eţetă pentru siluetă (r)  
1.00 	A tunci şi acum (r)  
2.00 	R EVIZIE TEHNICĂ

7.00 	 Prinţesele mării  (d.a.)
8.05 	 Film artistic  
9.50 	 Învingătorii  
10.00 	 Deschiderea ediţiei  
10.30 	 Telejurnalul  
11.00 	 Colegi de şcoală  
12.00 	 Deschiderea ediţiei  
12.30 	 Telejurnalul 
12.45 	 Dovadă de iubire  
13.45 	 Poate nu ştiai!  
14.30 	 Tribuna 
	 partidelor parlamentare  
15.00 	 Împreună 
	 în Europa  
16.05 	A ltă viaţă!  
17.10 	 Tonomatul DP 2  
18.15 	 Jurnalul Euronews  
18.30 	 Oraşele lumii (doc.)
19.10 	 Copilul problemă 
	 (comedie, SUA, 1990)  
20.50 	 Învingătorii  
21.00 	 D’ale lu’ Mitică  
22.00 	 Ora de ştiri  
23.10 	 Luptă pentru viaţă (I) 
	 (dramă, Italia, 2006)  
1.10 	 Colegi de şcoală (r)  
2.05 	A ltă viaţă! (r)  
3.05 	 Învingătorii (r)  
3.15 	 Un zâmbet pe... 4 roţi (r)  
3.45 	 Tonomatul DP 2 (r)

7.00 	 Ştirile Pro TV  
	 Ce se întâmplă, doctore?  
	 Omul care aduce cartea  
10.00 	 Domnul şi doamna 
	 Hart revin 
	 (aventuri, SUA, 1993)  
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r)  
13.00 	 Ştirile Pro TV  
13.45 	 Bucătăria lui Radu (r)  
14.15 	 Contact cu moartea 
	 (horror, SUA, 2007)  
16.00 	 Tânăr şi neliniştit  
17.00 	 Ştirile Pro TV  
17.45 	 Happy Hour  
19.00 	 Ştirile Pro TV  
	 Sport  Vremea 
20.30 	 Inelul nibelungilor (III) 
	 (aventuri, Germania, 2004)  
21.45 	 Fotbal. 
	 Arsenal - Manchester United 	
	 (live)  
0.00 	R ezumat 
	 Champions League  
1.25 	 Omul care aduce cartea (r)  
1.30 	 Ştirile Pro TV (r)  
2.10 	 Domnul şi doamna 
	 Hart revin (r)  
4.30 	A propo TV (r)  
5.30 	 Te vezi la Ştirile Pro TV (r)  
6.00 	 Happy Hour (r)

8.00 	 Matinal: ‘Neatza  
10.00 	 În gura presei  	
11.00 	 Concurs interactiv  	
12.00 	 K.I.T.T.  	
13.00 	 Observator  
14.00 	 Martor fără voie 
	 (thriller, SUA, 2003).
	 Cu: Sherilyn Fenn, 
	 Davie Nermon 
16.00 	 Observator  
17.00	  News magazine: 
	A cces Direct  
19.00 	 Observator  
20.30 	 Din dragoste, 
	 cu Mircea Radu  
22.00 	 Fetele marinarului 
	 (dramă, România, 2009). 
	 Cu: Şerban Ionescu, 
	 Manuela Hărăbor 
23.00 	 Observator, sport, meteo 
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu  
23.45 	 Un Show Păcătos  
1.00 	L a birou  
1.30 	 Concurs interactiv  
2.30 	 Sport 20.00 (r)  
3.00 	 Fetele marinarului (r)  
4.00 	 News magazine: 
	A cces direct (r)

7.30 	R ing-Ring  
8.30 	 Sport cu Florentina 
8.35 	 Dragoste şi putere (r)  
9.00 	 Dragoste în stil indian (r)  
10.00 	 Cireaşa de pe tort (r)  
11.00 	 Trăsniţi din NATO (r)  
11.30 	 Nimeni nu-i perfect (r)  
12.30 	 Camera de râs  
13.00 	I magini incredibile 
	 din lume  
14.30 	 Dragoste şi putere  
15.00 	 Focus  
15.30 	 Schimb de mame (r)  
17.00 	 Dragoste în stil indian  
18.00 	 Focus  
19.30 	 Fitze cu Dezbrăcatu’  
20.30 	 Mondenii Show  
22.00 	 Trăsniţi din NATO  
22.30 	 Nimeni nu-i perfect  
23.00 	 Poltergeist II 
	 (dramă, SUA, 1986). 
	 Cu: JoBeth Williams, 
	 Craig T. Nelson  
1.00 	 La miezul nopţii 	
	 (comedie, SUA, 1985).
	 Cu: Cynthia Dale  
3.00 	 Focus (r)  
4.30 	 Cireaşa de pe tort (r)  
5.30 	 Spitalul All Saints

7.00 	 Umbrele trecutului 
	 Cu: Lorena Rojas, 
	 Mauricio Islas, 
	A riel López Padilla  
8.00 	 Focul iubirii (r) 
9.00 	 Îngeraşii (r)  
10.00 	 Iubire de mamă  
11.45 	 Teleshopping  
12.00 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie  
13.15 	 Betty cea urâtă  
14.30 	 Salome  
16.25 	 Vremea de acasă  
16.30 	 Umbrele trecutului  
17.30 	 Poveştiri 
	 adevărate  
18.30 	 Focul iubirii  
19.30 	 Îngeraşii 
	 (romantic, România)  
20.30 	 Regina 
	 (romantic, România)  
22.00 	 Poveştiri de noapte  
22.30 	 Clona  
0.45 	 Poveştiri adevărate (r)  
1.45 	 Regina 
	 (romantic, România) (r)  
3.15 	 Îngeraşii 
	 (romantic, România) (r)  
4.15 	 Marilyn

8.15 	 Până când moartea 
	 ne va despărţi (r)  
8.45 	 Prietenii tăi (r)  
9.15 	R uleta destinului (r)  
10.15 	 Tabăra lui Lazlo  
10.45 	 Samurai Jack (d.a.)  
11.15 	 Happy Hour (r)  
12.30 	 Teo (r)  
13.45 	L a bloc (r)  
14.45 	 Un medic 
	 în familie (r)  
15.45 	 Pro Motor (r)  
16.45 	 Celebritate  
17.00 	R uleta destinului  
18.00 	L a Bloc (r)  
19.00 	 Un medic 
	 în familie  
20.00 	 Călătorii 
	 în necunoscut  
21.00 	 Până când moartea 
	 ne va despărţi  
21.30 	 Prietenii tăi  
22.00 	 Tentaţiile Jessicăi Stein  
0.15 	 South Park  
0.45 	 Cu sânge rece  
1.45 	 Cargo 
	 (thriller, coprod., 2006)  
4.15 	L umea 
	 Pro Cinema

9.00 	R ealitatea 
	 de la 9.00  
11.00 	R ealitatea 
	 de la 11.00  
12.00 	R ealitatea 
	 de la 12.00  
13.00 	R ealitatea 
	 de la 13.00  
14.00 	R ealitatea 
	 de la 14.00  
15.00 	R ealitatea 
	 de la 15.00  
15.05 	 Fabrica  
16.00 	 Deschide lumea  
17.45 	 Editorii realităţii  
18.00 	R ealitatea 
	 de la 18.00  
18.50 	R ealitatea zilei  
20.00 	R ealitatea 
	 de la 20.00  
20.05 	R ealitatea zilei  
21.00 	R ealitatea de la 21.00  
21.30 	 Jurnal de criză  
21.50 	 Ora de foc  
23.00 	R ealitatea 
	 de la 23.00  
0.00 	R ealitatea 
	 de la 0.00  
1.15 	R ealitatea zilei

9.15 	 Lista 
	 (comedie, SUA, 2006)  
10.45 	 Epoca de gheaţă 2: 	
	 Dezgheţul 
	 (animaţie, SUA, 2006)  
12.15 	 Dr. Dolittle 3 
	 (aventuri, SUA, 2008) 
13.50 	 Un milion de Crăciun 
	 (comedie, SUA, 2007)  
15.25 	 Toc înalt 
	 şi minte brici 
	 (comedie, Anglia, 2001)  
16.50 	 Regăsirea 
	 (dramă, SUA, 2007)  
18.30 	 Permis de căsătorie 
	 (co., SUA, 2007)  
20.00 	 Dosarele X 
	 (SF, Canada, 1998)  
22.00 	 Diane Arbus: 
	 O poveste de dragoste 	
	 (biog., SUA, 2006)  
0.00 	 True Blood: 
	 O iubire bizară  
1.00 	 Moartea 
	 cu faţă umană (doc.)
2.10 	 Strict sexual 
	 (dramă, SUA, 2008)  
3.55 	 Adolescenţi normali 
	 (dr., SUA, 2007)  

Ciuperci la tavă
Ingrediente: 500 g ciuperci, 2 linguri ulei, puţin piper pisat, sare, pă-

trunjel tocat.
Mod de preparare: Se aleg ciupercile mari, se curăţă, se rup codiţele, se 

spală şi se lasă să se scurgă bine de apă. Codiţele curăţate şi spălate se toacă 
mărunt, se amestecă cu sare, piper şi pătrunjel tocat. Se aşază ciupercile într-
o tavă, se pun în mijlocul fiecărei ciuperci codiţele tocate, se presară cu sare, 
se stropesc cu ulei şi se dau la cuptor la foc potrivit. Când sunt gata, se aşază 
pe farfuria de servit şi se stropesc cu zeama din tavă.

Zeni

- Tăticule, ce fel de prune 
sunt astea?

- Negre.
- Nu vezi că sunt roz?
- Sunt roz pentru că sunt 

încă verzi.

[
- Gigele, ai spălat pisicuţul?
- Da, dar nu a rezistat la stor-

cător…
[

- Ia spune-mi, Rareş, te situezi 
luna aceasta pe cel mai bun loc 
în clasă?

- Da, bunicule! Acum stau mai 
aproape de fereastră.

 

Vă place să fiţi extrem de 
corect/ă, chiar dacă asta în-
seamnă un efort suplimentar 
din partea dvs. V-ar plăcea să 
fiţi tratat/ă la fel.

De câte ori cineva în-
cearcă să vă convingă de o 
realitate evidentă, dvs. aveţi 
probleme cu acceptarea 
acesteia.

Sunteţi mereu gata de 
o nouă provocare, dar doar 
atâta timp cât este în avan-
tajul dvs. Şi este cazul şi de 
această dată. Victorie clară.

Constataţi că deşi vi s-au 
promis anumite lucruri, reali-
tăţile întârzie să se schimbe. 
Şi vă cam enervaţi.

Vă întrebaţi de ce a 
trebuit dvs. să fiţi cel/cea 
condamnat/ă să lucraţi cu 
neprofesionişti. Vina pentru 
greşelile lor cade pe dvs.

Aşteptaţi o invitaţie ceva 
mai clară ca să vă permiteţi 
să intraţi în viaţa unei per-
soane. Aşa vi se pare corect.

Sunteţi anunţat/ă că o 
anumită vizită se amână pe 
o durată nedeterminată. Vă 
puneţi întrebări, dar nu găsiţi 
încă răspunsurile.

Vi se pare suficient fap-
tul că aţi ascultat pe cineva, 
chiar dacă asta nu înseamnă 
cine ştie ce măsuri. Şi cam 
asta se dorea...

Remarcaţi o schimbare 
în atitudinea unei persoane 
care v-a fost destul de apro-
piată până în acest moment.

Explicaţiile nu mai au ni-
ciun rost de vreme ce dvs. nu 
sunteţi pregătit/ă să schim-
baţi în niciun fel realitatea.

Aveţi nevoie de spaţiu, 
dar nu este un lucru pe care 
să-l puteţi anunţa cu una, cu 
două. Utilizaţi-vă diplomaţia.

Nu suportaţi să fiţi 
contrazis/ă, în special în 
probleme în care sunteţi 
considerat/ă specialist/ă. 
Faceţi concesii.

Casandra

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Visul culorilor”, Cristina Lefter şi 
Nelu Pascu (pictură); „Aţa”, gru-
pul Athanor; expoziţiile perma-
nente, 9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Valori culturale greceşti”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– „Galaţi în vremuri trecute şi 
prezente” (fotografie); Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente, 9,00 – 17,00.

- Galeria Mond’Art – expozi-
ţia membrilor Clubului de turism 
şi ecologie Reactiv (fotografie).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva-
ră”, expoziţie a cursanţilor de la 
clasa de Pictură-Design; expozi-
ţie foto.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.     

C.S.Carp        

1705 - Încetează din viaţă 
LEOPOLD I (n. 1640), împăratul 
Germaniei şi rege al Ungariei 
(1685-1705).

1747 - Se naşte  LEOPOLD  
al II-lea (m.  1792), împărat al 
Austriei (1790-1792).

1818 - Se naşte KARL MARX 
(m. 1883), filosof german.

1819 - Se naşte STANISLAW 
MONIUSZKO  (m. 1872), com-
pozitor polonez, considerat 
întemeietorul operei naţionale 
poloneze.

1821 - Încetează din via-
ţă NAPOLEON I BONAPARTE   
(n.1769), împăratul Franţei (1804-
1815).

1835 - A fost deschisă prima 
linie de cale ferată din Europa, 
între localităţile Bruxelles şi 
Mechelen (Belgia).

1836 - Se naşte GHEORGHE 
SCHELETTI (m.1887), compozi-
tor, pedagog.

1846 - Se naşte HENRYK 
SIENKIEWICZ  (m.1916), scriitor 
polonez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură 1905.

1905 - Se naşte N. STROE  (m. 
1990) actor. 

1908 - Se naşte REX 
HARRISON (m. 1990 la Tel Aviv), 
actor britanic, laureat cu Premiul 
Oscar. 

1913 – Se naşte TYRONE 
POWER (m. 1958), actor ameri-
can.

1919 [ Se naşte  MIHNEA 
GHEORGHIU, poet, proza-
tor, dramaturg, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
numeroase premii. Este deţină-
tor al Ordinului Naţional “Pentru 
Merit”.

[ Se creează Liga Societăţilor 
de Cruce Roşie. În prezent 
Federaţia Internaţională a 
Societăţilor de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie.

1924 - Se naşte JEAN FLORIAN 
FLORESCU (m. 1992), actor.

1933 - Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), me-
dic. A fundamentat o şcoală de 
chirurgie recunoscută în întrea-
ga lume.

1942 - Se naşte TAMMY 
WYNETTE (m. 1998), interpretă 
americană de  muzică country, 
laureată cu două premii Grammy 
şi trei premii Country Music 
Awards. A fost denumită  “prima 
doamnă a muzicii country”. 

1945 - Se naşte EUGEN 
TĂUTU, pictor.

1948 - Încetează din viaţă 
SEXTIL PUŞCARIU (n.1877), filo-
log de prestigiu, istoric literar, 
prozator, poet, memorialist, 
membru al Academiei Române. 

1949 - A fost înfiinţat Consiliul 
Europei.

1955 - Intră în vigoare 
Acordul privind crearea Uniunii 
Europene Occidentale (semnat 
la Paris la 23 octombrie 1954).

1956 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
GHEORGHE ENACHE, pictor, 
membru al UAP - Filiala Tulcea.  

1960 - Încetează din viaţă 
PAUL ABRAHAM (n. 1892), com-
pozitor maghiar care s-a făcut 
cunoscut prin operetele “Soţul 
domnişoarei”, “Victoria şi al ei 
husar”, “Bal la Savoy”, “Floarea 
din Hawai”.

1961 – Încetează din viaţă 
ERWIN SCHRODINGER (n. 1887), 
fizician austriac, pionier al meca-
nicii cuantice, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1933).

1968 - Se naşte MIHAI LEU, 
campion modial la box.

1989 - Conform Legii nr. 2/18 
aprilie 1989, comuna Ianca (jud. 
Brăila) primeşte titlul de oraş.

2004 [ Se dezveleşte, la  
Galaţi (în Parcul Libertăţii) sta-
tuia hatmanului ucrainean 
Ivan Stepanovici Mazepa. 

[  Se desfăşoară, la Galaţi (5 
– 14 mai) ediţia I a Festivalului 
Internaţional “Leonard”, în 
organizarea Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”.

2006 - Încetează din viaţă 
ZOE DUMITRESCU-BUŞULENGA 
(n. 1920), critic şi istoric literar, 
comparatist, membră şi vice-
preşedintă  (2 februarie 1990-
18 februarie 1994) a Academiei 
Române.  

2007 - Încetează din viaţă 
THEODORE HAROLD (n. 1927), 
fizician american. În anul 1960 a 
patentat folosirea laserului.

Cântec de iubire 
(dramă, SUA, 2004) TVR 1, ora 21,10
Cu: John Travolta, Scarlett Johansson, Gabriel Macht
Titlu original: A Love Song for Bobby Long

Preţul nemuririi 
(thriller, Anglia, 1998)
Naţional TV, ora 22,15
Cu: Jude Law, Kerry Fox, 
Elina Lowensohn
Titlu original: The Wisdom 
of Crocodiles

Chipeş, manierat, educat si 
cu un viitor strălucit în medici-
nă, Stephen Griscz (Jude Law) 
pare a fi pretendentul perfect, 
însă toate relaţiile lui se înche-
ie tragic, fapt care trezeşte 
suspiciunea ofiţerului de poli-

O ado-
lescentă se 
întoarce în 
casa natală 
după ce află 
de moartea 
mamei ei. Aici 
locuiesc doi 
bărbaţi, prie-
teni ai mamei 
sale, cu care 
va încerca să 
convieţuiască. 

ţie Healey. De fapt, Stephen este un criminal în serie, care îşi ucide 
prietenele doar după ce acestea se îndrăgostesc nebuneşte de el.

O nominalizare la Premiul Globul de Aur 2005, pentru cea mai bună 
actriţă în rol principal, categoria dramă - Scarlett Johansson.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 

aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-

ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comuni-
care în limba engleză; confecţio-
ner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de alumi-
niu şi mase plastice; contabil; dul-
gher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; in-
spector protecţia muncii; inspec-
tor resurse umane; lucrător în 
comerţ; lucrător în creşterea ani-

malelor; lucrător în cultura plan-
telor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; operator introdu-
cere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în uni-
tăţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-

teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.05.2009: agent comer-
cial; agent asigurare; curier; dulgher 
(exclusiv restaurator) farmacist de 
specialitate; fierar betonist; inspec-
tor în domeniul securităţii şi sănătă-
ţii în muncă;  şef coloană auto; şofer  
automacaragiu; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor.

8,00 Program muzical: One 
Cubed; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzi-
cal: One Cubed; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Penalty ®; 
12,00 Terminus Express ®; 
12,30 Obiectiv Express; 13,00 
Confluenţe ®; 14,00 O partidă 
de şah ®; 14,45 Program muzical: 
One Cubed; 15,30 Cartea profu-
lui de română;  15,40 Spectacol: 
Zilele Basarabiei; 18,25 Obiectiv 

Express (direct); 19,00 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
Express (talk-show – direct); 
20,00 Tirul presei (talk-show – 
direct); 21,00 Carte de vizită (di-
rect); 21,30 Cartea profului de 
română;   21,35 Tu alegi! 22,00 
Obiectiv Express ®; 22,30 Film 
artistic: Artistul; 0,00 Închiderea 
programului.       
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web

România Sud‑Est  5 maiMeteo

Bucureşti
12*/23*

Litoral
11*/20*

Brăila
13*/23*

Galaţi
12*/23*

Braşov
8*/19*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:52 am
‑ apune: 8:18 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:53 am
‑ apune: 8:18 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Fructe 
în coajă
…

Drum, 
cărăruie
A umfla 
părul

Ţinut de 
poveste
…

…
Foiţă 
strălucitoare

Care arde 
la gură
A duce 
în spate

În acest 
moment
Sacagiu

Atent
în faţă!
Încuietoare 
la poartă

Depozitul 
marinarilor
A da cu 
pliscul

Intrarea în 
Capitală!
Olteni de 
frunte!

A merge 
pe vârfuri
A se ofili

Un om 
de nimic

Timp 
istoric
A pune 
frână

…
Fruct

Mijloace de transport

Abis!
Plecat 
la mare

Scoase 
din ladă!

Un fel de… 
alcool

Gh. Gurău

Din casă 
în casă!
Măgari!

Pe cap de 
femeie

Potrivit 
în vers
Arie 
laterală!

Tunică!
Nu au ce 
le trebuie

Pavaj în 
centru!
Pat 
răsturnat!

 Particulă 
de negare
Teste!

ORIZONTAL: 1) Comit furturi literare. 
2) Îndemn la drum (var.) – Cuvânt spus cu 
apropiere. 3) Om de bază în construcţii mo‑
numentale – Finalul de plâns al unui rege. 4) 
Cunoscut artist liric grec – Cântă la cimpoi. 
5) Bun de la ţară (pl.) – Nu-i timpul trecut. 
6) Scăpat de ud – Asalt final! 7) Crestat la 
faţă! – Unitate de vânzare cu mărunţişuri. 8) 
A se şterge din memorie – A aprinde focul. 
9) Ţinut îndepărtat – Ecoul unei trageri obiş‑
nuite. 10) Asta are mersul legănat.

VERTICAL: 1) Greşeală de neiertat – Aici 
se găsesc mereu ouă proaspete. 2) A pre‑
zenta scriitoriceşte o întâmplare. 3) Pantof 
de sport – Întins pe pământul gol. 4) Dacă 
avea… - Uneltire pe ascuns. 5) Vechi pă‑
mânt lăsat moştenire – Cap de abanos! 6) 
Ca zeama de lămâie – A prinde în cui (var.). 
7) Tolomac la cap! – Pierdut pentru societa‑
te. 8) Diamant de culoare roz – Delicatese 
porcine. 9) Şi-a recăpătat prestigiul, şifonat 
fiind. 10) O arătare pentru toată lumea – 
Autorizată pentru port de armă albă.

Dicţionar: AED.
Mihai Gherasim

Zorzoane

Înnoire Trafic.ro. Cel mai cunoscut sistem de auditare 
a traficului web din România, Trafic.ro, deţinut de Netbridge, anunţă 
că va lansa un nou serviciu cu plată pentru monitorizarea activităţii 
web, un produs extern pe care îl va aduce în exclusivitate pe piaţa din 
România. Serviciul urmează să fie lansat în prima parte a lunii, iniţial 
va fi oferit separat de Trafic.ro, dar există pe viitor oportunitatea de a 
integra serviciul extern în sistemul de raportare dezvoltat de români. 
Pentru proprietarii de site-uri interesaţi există o variantă gratuită, 
care poate fi utilizată de site-urile mici sau poate fi implementată de-
monstrativ, dar şi o variantă cu abonament premium, pentru site-urile 
importante. „Este greu de estimat acum câţi dintre utilizatori ar putea 
opta pentru acest serviciu”, a spus oficialul Trafic, dar a precizat că 
rămâne optimist. 

Fără viruşi. Într-o încercare de a limita răspândirea viruşilor 
şi a aplicaţiilor maliţioase, cei de la Microsoft au decis să dezactive-
ze funcţia Autorun din toate sistemele sale de operare ce o includ. 
Astfel, dispozitive ca drive-uri USB sau HDD-uri externe nu vor mai 
fi iniţiate automat de Windows. Singurele medii neafectate vor ră-
mâne CD-urile şi DVD-urile care pot fi scrise o singură dată, viruşii 
neavând acces la acestea. Modificarea va fi făcută în viitorul apropiat, 
prin Automatic Updates. 

Nu mai vrem imprimante? Vânzările de echipamente 
de birotică pe piaţa românească au scăzut anul trecut comparativ cu 
2007, pentru prima oară din 2001, arată un raport elaborat de IDC. 
Potrivit cifrelor publicate, valoarea vânzărilor a avut un declin de 8,3 
la sută, la 151,52 milioane de dolari, iar ca volum, piaţa s-a contractat 
cu unu la sută, la 485.421, după ce la jumătatea anului s-au comerci-
alizat în România 328.000 de unităţi.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PORTURI POPULARE – ORIZONTAL: S; C; S; HAMALAC; MARAMA; U; CA; INOT; IMBARCA; AR; IRI; ITANI; 

ALO; POET; N; C; BARA; RIT; ECOU; ROATA; LARVE; SA; ZODIACE; RO; RAT; INTIM.
LA LUCRU – ORIZONTAL: CALINESCU; OCUPATA; ZI; RENOVA; BAN; V; ATELIERE; OA; ETAN; EC; ABACA; 

AG; A; DURA; APRET; ARA; SITAR; IMITA; BOU; ETIRA; TASA.

Legendari războinici japo‑
nezi, samuraii (de la saburai, 
„servitor pe lângă persoane de 
rang înalt”) s-au identificat in‑
confundabil între celelalte ca‑
tegorii de luptători, începând 
din perioada Heian (794 – 1185), 
până în perioada Muromachi 
(1333 – 1573). Clasicizat deja 
în epoca Edo (1603 – 1868), 
termenul îi desemna pe luptă‑
torii de rang superior, vasali ai 
Shogunului, Bushi – protectorii 
steagului de luptă şi ai gene‑
ralului. Spiritul militar tradiţi‑
onal de luptă, Bujitsu (derivat 
din shintoism – „Calea zeilor”, 
veche religie japoneză), asimi‑
lează concepte ale Budismului 
Zen (vizând exprimarea unităţii 
spirit-corp), transformându-se 
în Budo – Calea războinicului.

Modul de viaţă promovat 
de Bushido (Bu – arte marţiale, 

shi – luptător, do – Calea) bazat 
pe austeritate, loialitate, onoa‑
re, conduce la formarea unei 
extraordinare forţe morale şi 
religioase şi la disponibilitatea 
sacrificială totală, favorizată de 
absenţa tanatofobiei în tradiţia 
japoneză (sursă pentru accep‑
tarea admirativă a sinuciderilor 
rituale de tip harakiri – pânte‑
cele deschis, seppuku – secţi‑
onarea beregatei, urmată de 
eviscerare, mai târziu, kami‑
kaze – „vântul divin”): „Atunci 
când reflectez la ce trebuie să 
fie un samurai, sunt convins 
că el trebuie să accepte ideea 
morţii…” (Miyamoto Musashi, 
Cartea celor cinci cercuri).

Samuraiul îşi dedică existen‑
ţa cauzelor drepte, dispreţu‑
ind aspectele materiale; el îşi 
venerează armele şi face totul 
pentru perfecţionarea calită‑

ţilor sale de luptător devotat 
seniorului său (daimyo), de la 
care primeşte cele necesare în‑
treţinerii personale şi a familiei: 
„Pentru aceşti luptători nu era 
important cât timp trăiau, ci 
cum trăiau.” (idem); îşi reprimă 
exprimarea suferinţei, culti‑
vând sobrietatea şi seninătatea 
desăvârşirii prin întreaga sa ati‑
tudine morală. Corectitudinea, 
eroismul, generozitatea, spiri‑
tul justiţiar, onestitatea şi loiali‑
tatea sunt legile care guvernea‑
ză existenţa acestor luptători 
de elită.

În limbaj figurat, „codul 
Bushido” se aplică unui an‑
samblu de principii, de re‑
guli şi de probe dificile care 
autentifică apartenenţa unei 
persoane la o elită a valorilor 
morale.

Th. Parapiru

Torturile vii
[ Salut voios de pio‑

nier! Întâiul pionier al ţării, 
actorul Andrei Duban, a evo‑
luat cu succes în „Daciada” 
culinară „Cireaşa de pe tort”. 
Meniul pregătit celor patru 
musafiri suna mult mai ape‑
tisant în varianta povestită, 
decât în forma lui concretă. 
Ciupercile umplute au făcut 
cuptorul să fumege ca un 
furnal. Ele mici-mititele, aşe‑
zate pe farfuriile mari arătau 
ca nişte negi. Sosul de gor‑
gonzola s-a transformat în‑
tr-o ciorbiţă de brânză, din 
cauza excesului de lichid, 
broccoli s-a cam terciuit iar 
friptura de vită a fost şi ea 
suferindă. Desertul, însă, a 
sfidat jurământul de etern 
pionier fruntaş şi zâmbitor. 
Două nimfe dezgolite, în‑
tinse pe masă, înveşmânta‑
te în valuri de frişcă la tub, 
asezonate cu căpşune şi 
cireşe. Mmm! La vederea 
lor, maestrul Moculescu a 
roşit ca o fată mare. Mihai 
Constantinescu a atacat 
cu linguriţa bustul fete‑
lor. Conservatorul Codrin 
Ştefănescu a gustat şi el din 
„prospăturile dulci”, apoi 
s-a plâns că şi-a făcut praf 
imaginea de om politic se‑
rios. Dimpotrivă, eu cred că 
partidul i s-a înălţat cu un 
procent graţie acestui eve‑
niment dulce şi fericit. 

[ Gadgetul bebic. A de‑
venit o realitate faptul că tot 
mai multe femei preferă ce‑
zariana în locul unei naşteri 
pe cale naturală. Am auzit, 
la „România, te iubesc” un 
medic ginecolog spunând 
că unele femei tratează adu‑
cerea pe lume a unui copil 
ca pe un gadget sau ca pe 
o chestie trendy. Acelaşi 
medic recunoştea că în loc 
să se zvârcolească în dureri, 
cu asistente nepăsătoare 
sau urlătoare în jur, tratate 
cu insolenţă inclusiv de in‑
firmiere, mamele preferă să 
rezolve totul printr-o opera‑
ţie costisitoare, dar măcar si‑
gură. Poate că, peste ani, de
spre pruncii născuţi pe masa 
de operaţie se va vorbi ca şi 
despre celebrii „decreţei”. 

[ Fluturi în stomac. 
„Femeia este o mâncare 
pentru zei, gătită de dia‑
voli”,  scria mare la Realitatea 
Tv. Citatul din William 
Shakespeare a fost reprodus 
la emisiunea „Guvernatorul”. 
Aici am auzit-o pe Andreea 
Marin-Bănică spunând că 
încă mai simte fluturi în sto‑
mac atunci când îl priveşte 
pe Bănică Junior. Căsătorit 
cu state vechi, actorul-po‑
litician Mircea Diaconu a 
spus că şi el mai simte flu‑
turii zburătăcind în stomac. 
Poveşti de dragoste.

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, cu cerul 
mai mult senin. Temperatura maximă va urca la 
23°C, iar minima la 12°C. Vântul va sufla slab, din 
sector nordic şi nord-vestic. Presiunea atmosferică 
va fi de 758 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 50 la sută.    

Vremea va fi caldă şi în zilele următoare, cu tem‑
peraturi maxime de 24°C şi minime de 11°C. De joi 
s-ar putea produce o uşoară răcire a vremii, însoţită 
de ploi izolate.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Expresii celebre

„Codul Bushido”

Piaţa IT - în schimbare

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Kanye West va cânta în iulie, la Londra
Kanye West şi Basement Jaxx sunt capetele de afiş la cea de-a cin‑

cea ediţie a festivalului dance Wireless 2009, care va avea loc pe 4 şi 5 
iulie, în Hyde Park, Londra. Astfel, sâmbătă, 4 iulie, vor cânta Basement 
Jaxx, The Streets, Dizzee Rascal, Paul Oakenfold, Frankmusik, Sneaky 
Soundsystem, N.A.S.A., Tommy Sparks şi alţii care urmează a fi anun‑
ţaţi. În a doua zi a festivalului, cap de afiş este starul hip-hop Kanye 
West. 

NewsIn/ D.C.

Cea mai nouă 
peliculă al lui Hugh 
Jackman, filmul cu su‑
per-eroi “X-Men Origins: 
Wolverine”, este liderul 
box-office-ului ameri‑
can, cu încasări de 87 
milioane de dolari în 
primul weekend de pro‑
iecţie în cinematografe, 
conform hollywood.
com. A patra producţie 
din seria “X-Men” pre‑
zintă confruntările dintre James 
Logan (Hugh Jackman) şi alte 
personaje înzestrate cu tot felul 
de superputeri. Lansarea peliculei 
în Statele Unite ale Americii, pe 1 
mai, a coincis cu prezentarea pen‑
tru publicul român. Actorul austra‑
lian Hugh Jackman va juca într-o 
nouă peliculă, “Ghostopolis”, pro‑
dusă de studiourile Walt Disney 
şi inspirată dintr-un roman de 
benzi semnat de Doug TenNapel, 
relatează Reuters. Povestea fil‑
mului se bazează pe întâmplările 
trăite de un bărbat care lucrează 
pentru agenţia guvernamentală 
Supernatural Immigration Task 

“X-Men Origins: Wolverine”

Lider al box-office-ului 
american

Force. Sarcina  lui este să trimită 
înapoi în Ghostopolis fantomele 
care au scăpat pe Pământ. Atunci 
când un băiat viu este trimis, din 
greşeală, pe lumea cealaltă, agen‑
tul interpretat de Hugh Jackman 
se va asocia cu o femeie-fantomă, 
pentru a remedia această eroa‑
re şi a-l aduce pe băiat înapoi pe 
Pământ. Hugh Jackman va fi şi 
producătorul acestui film, prin 
intermediul companiei sale, Seed 
Productions. Până în prezent nu 
au fost desemnaţi regizorul şi sce‑
naristul acestui proiect cinemato‑
grafic.

NewsIn/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
4 - 10 mai 2009 

Un individ s-a jucat cu 
destinul, conducând 
băut, fără permis 

şi în final provocând un acci-
dent, în urma căruia un copil 
şi-a pierdut viaţa!

Dezastru pe Drumul Naţional 
26! Gheorghe Mistreanu, de 28 
ani, din comuna Tuluceşti, con-

ducea Dacia GL 07 JPZ în noap-
tea de joi spre vineri, la ora 0,10, 
pe Drumul Naţional 26, pe raza 
localităţii Tămăoani. Faptul că 
nu avea permis de conducere 
şi că era băut nu l-a împiedicat 
pe bărbat să îl ia în maşină şi, 
pe locul mortului, din dreap-
ta faţă, pe Ionuţ Agachi, de 18 

ani. Deşi a dat mereu impresia 
că este un tânăr liniştit, după 
cum spune primarul Petrică 
Bratu, din Tuluceşti, iată că 
Gheorghe Mistreanu a făcut, 
în numai câteva secunde, trei 
greşeli fatale.

Ca şi când nu ar fi comis 
destule infracţiuni, Mistreanu 

a pierdut controlul maşi-
nii, izbindu-se de un copac 
de pe marginea drumului. 
Adolescentul de 18 ani a mu-
rit pe loc în urma impactului, 
plătind cu viaţa pentru incon-
ştienţa şoferului. Echipajul 
SMURD nu a putut decât să 
constate că şoferul este teafăr 

şi nevătămat, fără nici cea mai 
mică zgârietură. 

„Gheorghe Mistreanu este 
cercetat penal pentru ucide-
re din culpă, conducere fără 
permis şi conducere în stare 
de ebrietate”, declară comisa-
rul Viorel Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

În plin 
centrul 
oraşului
Buf 
la 
magazinele 
de haine

Secţia 1 a fost se-
sizată vineri, la ora 
23,55, în legătură cu 
faptul că în interio-
rul unui magazin se 
află două persoane 
care fură bunuri. În 
cel mai scurt timp, la 
faţa locului au ajuns 
două echipaje de po-
liţie, care i-au prins în 
flagrant pe doi tineri 
care încărcau haine 
în saci din plastic. 
Ionel B., de 29 ani, 
din Galaţi, unul dintre 
tineri, a abandonat 
sacii, la vederea poli-
ţiştilor, încercând să 
scape, dar a fost ur-
mărit şi prins în apro-
piere. Stelian D., de 30 
ani, tot din Galaţi - cel 
de-al doilea tânăr - a 
fost imobilizat în in-
teriorul societăţii. Cei 
doi au ajuns la sediul 
Secţiei 1, în vederea 
tragerii lor la răspun-
dere. Paguba (pe care 
nu au apucat să o facă 
magazinului) ar fi fost 
în valoare de 12.000 
lei.

Elena Parapiru

Angajăm difuzori de presă 
cu carte de muncă 

Relaţii la sediul redacţiei, str. Domnească nr. 68 

Record la inconştienţă

Trei secunde 
pentru trei 
infracţiuni
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